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Förord 
Boverket har på uppdrag av regeringen tagit fram en beskrivning av det 
svenska byggnadsbeståndet. Särskilt fokus har lagts på att få fram 
underlag om skador och bristande underhåll, samt uppgifter för 
utveckling av miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö. 

Boverkets projekt BETSI, (byggnaders energianvändning, teknisk 
status och inomhusmiljö), har samlat in uppgifter om det svenska 
byggnadsbeståndet med hjälp av besiktningar och mätningar i byggnader 
samt enkäter till boende. Dessa uppgifter ligger till grund för Boverkets 
svar på regeringens frågor. 

Regeringsuppdraget om byggnaders tekniska utformning m.m. 
överlämnades till regeringen i september 2009 och kommer att 
kompletteras med ett antal fördjupningsrapporter varav denna, 
Enkätundersökning om boendes upplevda inomhusmiljö och ohälsa, är en 
av dem. 

För genomförande av undersökningen och sakligt innehåll i rapporten 
svarar Arbets- och miljömedicinska klinikerna vid Akademiska sjukhuset 
och Universitetssjukhuset i Örebro samt universiteten i Uppsala och 
Örebro. 

Boverkets projektledare har varit Bertil Jönsson. 
 

Karlskrona oktober 2009 
 
 
 
Martin  Storm 
divisionschef  
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Sammanfattning 
Bakgrund och metod 
I aktuell rapport redovisas en enkätundersökning som genomförts som en 
del av BETSI1. Undersökningen har genomförts av Arbets- och 
miljömedicin vid Uppsala Universitet och Arbets- och miljömedicinska 
kliniken vid Universitetssjukhuset i Örebro och Örebro universitet, på 
uppdrag av Boverket. Utskick och insamling av enkäterna har genomförts 
av Statistiska Centralbyrån. 
 
Undersökningens syfte var att samla in deskriptiva data om förekomsten 
av olika miljöfaktorer med koppling till bostaden och dess användning 
och om vissa hälsobesvär bland vuxna, barn och ungdomar. Genom att 
jämföra resultaten med den tidigare ELIB-undersökningen2 belyses 
utvecklingen över tid. Undersökningen ger också data som kan användas 
för vidare analyser även inom andra delar av BETSI-projektet. 
 
Undersökningen baseras på ett slumpurval av byggnader, stratifierat efter 
byggårsklasser, och enkäter till de boende i dessa byggnader. En enkät 
om bostadsmiljöns utformning besvarades för 3 734 bostäder i flerbo-
stadshus och 2 119 småhus. En enkät om hälsobesvär och upplevelse av 
bostadsmiljön har besvarats av 5 756 vuxna i valda flerbostadshus och 
3 890 vuxna i småhusen. Kortare enkäter har dessutom riktats till barnen 
och ungdomar i valda bostäder. Svarsfrekvenserna varierade mellan 30 
procent (barn i flerbostadshus) och 57 procent (bostäder i småhus). En 
enkel bortfallsanalys, som gjorts av Statistiska Centralbyrån, visade små 
skillnader mellan de som medverkat respektive inte medverkat i under-
sökningen. Utifrån insamlade data har förekomsten av olika miljöfaktorer 
i bostaden respektive hälsobesvär med möjlig koppling till inomhusmil-
jön beräknats för riket som helhet. 

Resultat 

Miljöfaktorer 
Självdrag är den vanligaste typen av ventilationssystem i såväl flerbo-
stadshus som småhus, men en stor andel av de boende i flerbostadshus 
känner inte till typen av ventilationssystem. Boende i flerbostadshus 
vädrar mer än boende i småhus, 20 procent har ett fönster öppet hela 
dagen/natten och 50 procent har öppet några timmar varje gång de vädrar. 
 
Fuktproblem är fortfarande vanliga. Totalt har 9 procent av lägenheterna i 
flerbostadshus och 15 procent av småhusen någon gång varit föremål för 
skadeutredning p.g.a. fukt- eller mögelproblem, enligt vad de boende 

                                                 
1 Arbetsnamn på regeringens uppdrag M2006/5756/Bo om byggnaders energi, tekniska 
status och inomhusmiljö. Se bilaga I. 
2 Elanvändning i bebyggelsen. Den senast genomförda statistiska urvalsundersökningen 
av Sveriges bostadsbestånd innan BETSI. I undersökningen ingick bostadshus uppförda 
till och med 1988. Besiktningar och mätningar genomfördes uppvärmningssäsongen 
1991/1992. 
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känner till. Detta gäller framförallt äldre hus. Bland nybyggda småhus har 
7 procent genomgått sådan skadeutredning. Ändå tycks självrapporterad 
fuktproblematik ha minskat jämfört med tidigare frågeformulärsstudier. 

Hälsobesvär och störning 
Boende i flerbostadshus har högre förekomst av samtliga efterfrågade 
hälsosymtom, varav signifikant högre för främst slemhinne- och hud-
symtom. Boende i flerbostadshus byggda perioden 1976–1985 upplever 
mer slemhinnesymtom jämfört med övriga boende. Generellt är det dock 
få som relaterar sina symtom till brister i bostadsmiljön.  
 
När det gäller att vara besvärad av olika miljöfaktorer i bostaden är 
sådana besvär betydligt vanligare bland boende i flerbostadshus än i 
småhus. I flerbostadshus är klagomål på dålig luftkvalitet och klagomål 
på lukter mest frekvent i hus byggda under perioden 1976–1985. Miljön 
upplevs generellt sett som bättre i nyare hus. För småhus finns inga 
tydliga skillnader i besvärsförekomst mellan de olika byggårsklasserna. I 
småhusen är de boende generellt mycket nöjda med sin boendemiljö, ur 
många aspekter, och det gäller speciellt de som bor i nyare hus. I flerbo-
stadshus störs ungefär 20 procent av ljud från grannar. Ljudförhållandena 
upplevs bättre i hus byggda efter 1985. Totalt störs 20–25 procent av de 
boende ofta eller ibland av trafikbuller som påverkar vila och sömn. 
Störning av buller förefaller vara lika vanliga oavsett husets ålder, men är 
lägre i småhus jämfört med flerbostadshus. 

Samband mellan inomhusmiljö och besvär 
Resultaten angående samband mellan inomhusmiljö och hälsa bör tolkas 
med stor försiktighet eftersom det i analyserna inte har tagits någon 
hänsyn till t.ex. andra innemiljöfaktorer, personliga faktorer eller socio-
ekonomisk status. 
 
Generellt finns det betydligt färre samband mellan upplevda hälsobesvär 
och miljöfaktorer bland boende i småhus jämfört med boende i flerfa-
miljshus. I flerbostadshus som saknar mekanisk ventilation har de boende 
oftare hosta och huvudvärk, men för övriga hälsobesvär ses inga samband 
med typ av ventilationssystem. I bostäder med tecken på fukt- och mögel 
finns en ökad förekomst av olika typer av hälsobesvär. Det gäller både i 
flerbostadshus och småhus och både fuktproblem under de senaste tolv 
månaderna och de senaste fem åren.  
 
Speciellt bland boende i flerbostadshus finns samband mellan att känna 
sig störd av buller och att ofta känna sig trött eller ha huvudvärk. När det 
gäller buller från källor i bostadshuset ses sådana samband med ljud från 
ledningar och rör, ventilationsbuller, grannars tal, grannars steg samt ljud 
från trapphus och hiss. Det finns även en ökad förekomst av huvudvärk 
och trötthet hos dem som störs av fläktar utomhus, nöjeslokal i huset, 
vägtrafik, tågtrafik och flygtrafik. Boende i småhus är generellt sett 
mindre störda av buller än boende i flerbostadshus, men de som störs av 
buller från fläktar utomhus känner sig oftare trötta. 
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Jämförelse med ELIB 
Bland vuxna är andelen med besvär av drag, instängd ”dålig” luft och torr 
luft är lägre idag än när ELIB-studien genomfördes i början av 1990-talet. 
Skillnaderna är statistiskt signifikanta för boende i flerbostadshus. Bo-
ende i såväl flerbostadshus som småhus rapporterar nu högre frekvens av 
allmänsymtom, främst trötthet, för övrigt ses små skillnader för medi-
cinska symtom. 
 





 

Bakgrund 

I aktuell rapport redovisas en enkätundersökning som genomförts som en 
del av BETSI. Undersökningen har genomförts av Arbets- och miljöme-
dicin vid Uppsala Universitet och Arbets- och miljömedicinska kliniken 
vid Universitetssjukhuset i Örebro och Örebro universitet, på uppdrag av 
Boverket. Utskick och insamling av enkäterna har genomförts av Statis-
tiska centralbyrån. 
 
Under 2006 förbereddes BETSI-undersökningen genom att ett antal 
arbetsgrupper, däribland en enkätgrupp, skapades. Ett utkast till boende-
enkät för vuxna togs fram under hösten 2006 och denna distribuerades till 
enkätgruppens samtliga deltagare för synpunkter. Under enkätgruppens 
arbete framkom önskemål om att enkäter skulle tas fram också för barn 
och ungdomar. 
 
Sommaren 2007 gav Boverket en grupp forskare uppdraget att arbeta 
med enkätundersökningen. Uppdraget gällde att utveckla enkäter och att 
göra en grundläggande deskriptiv analys av frågeformulärsdata. Uppdra-
get omfattade även att ge synpunkter på urval. Av praktiska skäl har det 
också kommit att omfatta viss rensning av ologiska data. 
 
Arbetet har utförts av en arbetsgrupp bestående av Karin Engvall, Erik 
Lampa, Dan Norbäck och Greta Smedje, Arbets- och miljömedicin vid 
Akademiska Sjukhuset och Uppsala universitet, Kjell Andersson och 
Göran Stridh, Arbets- och miljömedicinska kliniken vid Universitetssjuk-
huset Örebro samt Lennart Bodin, Örebro universitet. Projektledare har 
varit Dan Norbäck. 

Tidigare större undersökningar om 
bostadsmiljön i Sverige 
ELIB-undersökningen 
ELIB-undersökningen var en landsomfattande enkät-, besiktnings- och 
mätundersökning som genomfördes åren 1991–1992 (Norlén och 
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Andersson, 1993). Med hjälp av frågeformulär redovisade närmare 
20 000 boende i cirka 3 300 små- och flerbostadshus sina erfarenheter 
och upplevelser av inomhusmiljön. Besiktningar och mätningar som 
genomfördes i drygt 1 100 av dessa bostadshus möjliggjorde en god 
teknisk beskrivning av det svenska bostadsbeståndet. Man drog därvid 
följande generella slutsatser: 
• Ventilationen var låg, speciellt i självdragsventilerade småhus. 
• Inomhustemperaturen hade stigit under den senaste 10-årsperioden. 
• Luften upplevdes ofta vara torr i mer än en tredjedel av lägenheterna i 

flerbostadshusen. 
• Radonhalten översteg det dåvarande gränsvärdet på 400 Bq/m3 för 

70 000 – 120 000 småhus och 20 000 – 80 000 lägenheter i flerbo-
stadshus. 

• Boende i flerbostadshus besvärades mer av inomhusklimatet och 
rapporterade fler symtom. 

• Allergiker och boende i nya och stora flerbostadshus besvärades mest 
av bister i inomhusklimatet. 

• Kvinnor besvärades mer av brister i inomhusklimatet än män. 
• Mellan 600 000 och 900 000 människor utsattes för inomhusklimat 

som bedömdes kunna påverka hälsa och välbefinnande. 

Stockholmsstudien 
Ett sociologiskt baserat frågeformulär för bostäder har utvecklats och 
använts i Stockholm (Engvall m.fl., 2004). Frågeformuläret skickades till 
ett urval av vuxna (>18 år) i flerbostadshus i Stockholm år 1991 och 
1993. Totalt 9 898 personer bevarade formuläret (77 procent svarsfre-
kvens). Data användes för att utveckla en modell som beräknar förväntad 
förekomst av medicinska symtom per trapphus, med hänsyn taget till den 
demografiska sammansättningen i byggnaden (Engvall m.fl., 2000). 
Undersökningen visade att: 
• Sjuka hus besvär (SBS) var vanligare i allmännyttans hyresbostäder 

än i privatägda bostäder (Engvall m.fl., 2000). 
• Andelen hus med signifikant förhöjd förekomst av SBS ("riskhus") 

var lägst i de äldsta husen, byggda före 1960 (5 procent), och högst i 
de nyaste husen, byggda 1985–90 (15 procent) (Engvall m.fl., 2000). 

• Totalt 28,5 procent av de boende rapporterade något tecken på fukt 
eller mögel i bostaden (mögellukt, kondens, mögelväxt, vattenskada). 
I dessa lägenheter fanns en förhöjd förekomst av medicinska symtom 
av sjuka hus typ (Engvall m.fl., 2001). 

• Totalt 48 procent av de äldre flerbostadshusen, byggda före 1961, 
hade renoverats eller fått energisparande åtgärder de senaste 10 åren. 
Större renoveringar, direktverkande el, värmeväxlare, vedeldning och 
omfattande fönstertätning innebar en ökad förekomst av SBS. Meka-
nisk ventilation innebar en lägre förekomst av SBS, jämfört med 
självdragshus (Engvall m.fl., 2003). 

Miljöhälsorapport 2009 
Miljöhälsorapporten 2009 är den tredje nationella rapporten om miljöre-
laterad hälsa hos Sveriges befolkning. I rapporten redovisas bl.a. en 
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landsomfattande enkät, den nationella miljöhälsoenkäten. Enkäten 
(NMHE07) skickades ut 2007 till ett stratifierat urval av Sveriges befolk-
ning (18–80 år), 0,6 procent av målbefolkningen. Totalt 43 905 individer 
ingick i urvalet, och 25 851 besvarade enkäten (59,4 procent svarsfre-
kvens). Undersökningen visade att: 
• Totalt 48 procent av befolkningen har något av efterfrågade medi-

cinska symtom minst en gång i veckan (trötthet, huvudvärk, symtom 
från ögon, näsa, hals, eller hosta), 18 procent anger något symtom re-
laterat till inomhusmiljön (bostad, skola, eller arbetet), och 7,2 procent 
något symtom relaterat till bostaden. I hyresrätter anger 11 procent 
bostadsrelaterade symtom, i bostadsrätter 8,2 procent och i småhus 5,0 
procent. 

• Andelen bostadsrelaterade besvär är högst i hus byggda 1960–1975 
och lägst i de nyaste husen, byggda efter 1995. 

• Andelen personer som anger synlig fukt, mögelskada eller mögellukt i 
bostaden har minskat från 25 procent vid motsvarande undersökning 
1999 till 18 procent 2007. Andelen var lägst i de nyaste bostäderna. 
Totalt rapporterade 7,5 procent att de har astma. Baserat på en 30-
procentig riskökning kan detta innebära att 25 000 personer har astma-
symtom till följd av fuktproblem i bostaden. 

• Andelen personer som dagligen utsätts för andras tobaksrök har 
minskat från 11 procent 1999 till 6,8 procent 2007. Minskningen beror 
delvis på att tobakslagen skärptes 2005, när tobaksrökning blev för-
bjuden i alla serveringslokaler. 

• Enligt undersökningen störs drygt 800 000 personer minst en gång i 
veckan av vägtrafikbuller, vilket är en ökning med 200 000 personer 
sedan år 1999. Talen baseras på en uppräkning från slumpurvalet till 
ett riksgenomsnitt. Ökningen anses bero på att fler har flyttat till bul-
lerutsatta storstadsområden, och att nya bostäder byggs nära stora vä-
gar och att trafikflödet ökat. 

Folkhälsorapport 2009 
Folkhälsorapporten omfattar en beskrivning av en rad aspekter av folk-
hälsan, inklusive allergiska sjukdomar och dessas riskfaktorer, såsom 
sociala skillnader, övervikt, luftföroreningar, tobaksrök, medicinering 
med paracetamol samt fuktskador. Rapporten berör även tidstrender för 
de allergiska sjukdomarna. Under 2000-talet har det rapporterats att 
ökningen av astma och allergier har börjat plana ut i Storbritannien, 
Irland, Nya Zeeland och Australien. Även i Sverige finns tecken på att 
ökningen har avstannat. I Folkhälsorapporten redovisas siffror från Sta-
tistiska centralbyråns senaste undersökning om svenskarnas levnadsför-
hållanden (ULF). De visade att i åldrarna under 25 år ökar inte längre 
rapporterad allergisk astma. Ökningen fortsätter däremot i åldrarna 25–44 
år. 

Studien Bostad-Barn-Hälsa (Dampness in Buildings and Health, 
DBH) 
År 2000 distribuerades ett frågeformulärs via föräldrarna till alla barn 
mellan ett och sex år i Värmland. Totalt deltog 10 862 barn i 8 981 bostä-
der (79 procent svarsfrekvens). I den andra fasen genomfördes en fall-
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kontrollstudie där 198 barn med astma/allergiska besvär och 202 friska 
kontroller ingick. Barnen läkarundersöktes och tekniska mätningar och 
kontrollbesiktningar genomfördes i deras bostäder. DBH-undersökningen 
har visat att: 
• Mer än 80 procent av småhusen och 60 procent av lägenheterna i 

flerbostadshusen hade en ventilationsgrad som understiger den 
svenska normen (0,5 luftomsättningar per timme). Barn med 
astma/allergiska besvär hade lägre ventilation hemma än friska barn 
(Bornehag m.fl., 2005). 

• Fuktindikationer rapporterade av föräldrarna var relaterade till astma 
och allergiska besvär hos barnen (Bornehag m.fl., 2005b). 

• Mögellukt i golvvinkel rapporterad av utomstående inspektör var 
relaterad till astma och allergiska besvär hos barnen, speciellt i kom-
bination med låg luftomsättning (Hägerhed-Engman m.fl., 2009). 

• Barn med astma/allergiska besvär hade högre halt av 
mjukgörarkomponenten butyl-benzyl-ftalat i damm från bostäderna, 
jämfört med friska kontroller (Bornehag m.fl., 2004). 

Barn, Allergi och Miljö i Stockholm, ett Epidemiologiskt projekt 
(BAMSE) 
BAMSE-projektet är en födelsekohort som följer drygt 4 000 barn födda 
1994 inom delar av Storstockholm. Inom projektet finns även en fall-
kontrollstudie som består av 181 barn med astmasymtom och 359 friska 
kontroller. Undersökningen har visat att: 
• En förhöjd absolut luftfuktighet i bostaden (> 5,8 g/kg), och kondens 

på tvåglasfönster vintertid var relaterad till återkommande astmasym-
tom hos barn vid 2 år (Emenius m.fl., 2004a). 

• Fukt och mögelskador i hemmet ökade risken för återkommande 
astmasymtom (Emenius m.fl., 2004b). 

• Barn i lägenheter byggda efter 1939, eller i privata bostäder med 
krypgrund eller platta på mark, hade en ökad risk för återkommande 
astmasymtom (Emenius m.fl., 2004a). 

• Barn vars sovrum hade målats om under moderns graviditet eller 
under barnets första levnadsår hade en ökad risk för återkommande 
astmasymtom (Emenius m.fl., 2004b). 

• En kombination av exponering för tobaksrök hemma och förhöjda 
halter kvävedioxid (NO2) i bostaden ökade risken för återkommande 
astmasymtom (Emenius m.fl., 2003). 

• Tobaksrök i bostaden de första levnadsmånaderna ökade risken för 
kattallergi och födoämnesallergi vid 4 års ålder, mätt med specifika 
IgE antikroppar (Lannerö m.fl., 2008). 

• Exponering för kattallergen i bostaden vid födelsen tycks öka risken 
för kattallergi men inte risken för astma vid fyra års ålder. Exponering 
för hundallergen tycks minska risken för både allergi och astma (Alm-
qvist m.fl., 2003). 

 



 

Syfte 

Undersökningens syften var att 
• samla in deskriptiva data om förekomsten av olika miljöfaktorer med 

koppling till bostaden och dess användning och att studera skillnader i 
förekomst av dessa innemiljöfaktorer mellan olika typer av byggnader 
och byggårsklasser, 

• samla in data om besvärsupplevelser relaterade till bostaden och om 
vissa medicinska symtom (slemhinnesymtom, hudsymtom, allmän-
symtom, astmadiagnos, astmasymtom, pollen- och pälsdjursallergier) 
bland vuxna, barn och ungdomar, 

• beräkna en prevalens för riket som helhet vad gäller miljöfaktorer, 
besvärsupplevelser och symtom, 

• studera tidstrender för besvärsupplevelser och symtom genom att 
jämföra BETSI med den tidigare ELIB-undersökningen, 

• ge data som senare kan användas för vidare analyser inom BETSI-
projektet. 

 

 





 

Genomförande 

Enkätfrågor 
I undersökningen har flera frågeformulär använts; en bostadsenkät (något 
olika för flerbostadshus respektive småhus) som besvaras för varje bo-
stad, samt tre olika individuella enkäter till samtliga vuxna, barn och 
ungdomar i bostaden.  

Bostadsenkät 
Bostadsenkäten innehåller framför allt frågor som kan ge en bakgrund till 
vilka förutsättningar som själva byggnadens planering och bostadens 
utrustning har för inomhusmiljön. Det gäller t.ex. ventilationsförhållan-
den, risken för att fukt- och vattenskador uppstår och risken för expone-
ring för olika kemiska ämnen. 
 
Småhus- respektive flerbostadshusenkäterna innehåller i stort sett samma 
frågor förutom några extra frågor angående småhusen som gäller husets 
utformning. De bakgrundsfrågor som ställs rör bl.a. hustyp, storlek (antal 
rum och m2), våningsplan, hur många som bor i huset samt de boendes 
ålder. Utifrån dessa bakgrundsdata kan boendetätheten i bostaden beräk-
nas, ett mått som ger information om vilken personbelastning bostadens 
innemiljö har. Ett antal frågor ställs om vilken typ av värme- och ventila-
tionssystem som finns i huset. För småhusen ställs också frågor om 
vilken typ av grund huset har, något som antas ha betydelse för eventuell 
fuktvandring till byggnaden. I enkäten frågas också efter bostadens 
upplåtelseform som ett sammanfattande mått på hushållets socioekono-
miska status, något som visat sig påverka både upplevd inomhusmiljö 
och hälsa. 
 
Frågor ställs vidare om bostadens utrustning med koppling till eventuell 
fuktbelastning eller risk för vattenskador m.m. Slutligen ställs också ett 
antal frågor om hur bostaden används, vanor kopplade till vädring, tork-
ning av tvätt, matlagning etc., men också om de boendes eventuella 
rökvanor. Dessa ”brukarvanor” kan var för sig eller tillsammans med 
byggnadens utformning på olika sätt påverka såväl emissioner som 
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luftflöden och fuktalstring i bostaden. Vädringen har även betydelse för 
energiförbrukningen i huset. 
 
Slutligen efterfrågas den boendes iakttagelser när det gäller eventuell 
förekomst av kondens, fukt- och mögelskador samt om man känner olika 
typer av lukter i sin bostad 
 
Ett viktigt syfte för undersökningen var jämförelser med utfallet från den 
tidigare ELIB-studien. Samma basala frågor om hur innemiljön upplevs 
användes därför också i denna undersökning. Dessa frågor har tidigare 
testats med avseende på användbarhet och egenskaper och har använts i 
ett mycket stort antal studier och vetenskapliga arbeten (Andersson, 
1998). Kompletterande frågor om bostadens egenskaper allmänt eller 
specifikt vad gäller temperaturförhållanden, luftkvalitet eller bullerför-
hållanden har väsentligen hämtats från andra standardiserade enkäter 
(främst Stockholmsenkäten och de s.k. MM-enkäterna från Arbets- och 
miljömedicin i Örebro).  

Personenkäter 

Vuxenenkät 
Den framtagna vuxenenkäten baserades på MM-enkäterna, som också 
utgjorde bas vid ELIB-studien 1991–1992 (Norlén och Andersson, 1993) 
och som därför ger goda jämförelsemöjligheter. Enkäten innehåller också 
indikatorfrågor som använts i andra studier, exempelvis den nationella 
miljöhälsoenkäten eller specifika epidemiologiska studier. Komplette-
rande frågor har hämtats från enkäter som använts vid boendekartlägg-
ningar, t.ex. Stockholmsenkäten och utvidgade MM-enkäter för boende. 
För att medge internationella jämförelser har också vissa hälsofrågor 
hämtats från enkäter använda i större epidemiologiska studier. Frågorna 
om astma och allergi är i huvudsak hämtade från formulär som utarbetats 
av internationella medicinska organisationer och har tidigare använts i en 
rad internationella epidemiologiska undersökningar (Burney m.fl, 1994). 

Barn- och ungdomsenkäter 
Tidigare studier har visat att barn har svårt att bedöma olika enskilda 
miljöfaktorer i bostaden och att relatera eventuella hälsobesvär till dessa. 
Vi valde därför att via enkät främst samla in uppgifter angående det 
enskilda barnets hälsa, för att kartlägga förekomsten av sådana hälsoutfall 
som tidigare forskning visat vara mest betydelsefulla för barn i relation 
till brister i inomhusmiljön. Bland barn har fokus varit på astma och 
andra allergiska besvär, medan mer ospecifika symtom inte har uppmärk-
sammats på samma sätt som för vuxna. För att i stora studier karlägga 
förekomsten av allergiska besvär och astma hos barn har de enkätfrågor 
som tagits fram inom de s.k. ISAAC-studierna (International Study och 
Asthma and Allergy in Children) kommit att bli helt dominerande (Asher 
och Weiland, 1998). Dessa frågor är validerade och har besvarats av 
många hundra tusen barn och ungdomar över hela världen. Vi bedömde 
att det var lämpligt att använda detta frågepaket även i BETSI. En dålig 
inomhusmiljö anses också kunna bidra till ökad förekomst av luftvägsin-
fektioner hos barn. Enkäterna innehåller därför även några frågor om 
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sådana infektioner samt sjukfrånvaro. Dessa frågor har valts utifrån 
frågorna i Barnens nationella miljöhälsoenkät.  
 
Det finns två versioner av enkäten; en som gäller barn 1–12 år och som 
förutsätts besvaras av föräldrarna, och en som gäller ungdomar 13–17 år, 
som besvaras av ungdomen själv. Ungdomar i tonåren har kompetens att 
bedöma olika miljöfaktorer varför ungdomsenkäten också innehåller det 
frågepaket om upplevelse av bostadsmiljön som även finns i vuxenenkä-
ten, och som även användes i ELIB. Utöver dessa frågor har valts främst 
några frågor om allmänna bakgrundsfaktorer såsom ålder, och kön. 
 
Enkäterna bifogas i bilaga 1. 

Forskningsetisk prövning 
Frågeformulärsdelen av BETSI-undersökningen har genomgått en forsk-
ningsetisk prövning vid den regionala etikprövningsnämnden i Uppsala. I 
nämndens beslut från 23 oktober 2007 framgår att projektet inte behöver 
etikprövas, eftersom det inte avser sådan forskning som omfattas av 
etikprövningslagen. Projektet är en frågeformulärsundersökning och 
omfattar inte något ingrepp på en forskningsperson eller annan interven-
tion på så sätt som anges i lagen. I beslutet anges ett rådgivande yttrande 
med förslag om vissa tillägg och förtydliganden i följebreven som skickas 
ut tillsammans med frågeformulären. 

Urval, utskick och insamling av enkäter 
Urval, utskick och insamling av enkäter har genomförts av Statistiska 
centralbyrån. För förståelsen av denna rapport ges här ändå en presenta-
tion av dessa steg. 
 
Enkäterna har sänts till boende i ett urval bostäder i landet. Urvalet 
genomfördes med så kallade flerstegsurval. Först valdes 30 kommuner i 
olika delar av landet. Inom varje kommun valdes sedan fastigheter, hus 
och lägenheter. Urvalet av hus stratifierades, så att byggnader från fem i 
förväg definierade åldersklasser vad gäller byggår skulle bli represente-
rade; -1960, 1961–75, 1976–95, 1986–95 och 1996–2005. Till de utvalda 
bostäderna skickades en bostadsenkät, till de utvalda individerna utskick-
ades personenkäter, utformade på något olika sätt för vuxna, ungdomar 
och barn.  
 
Enkätinsamlingen genomfördes av Enkätenheten vid Statistiska Central-
byrån på uppdrag av Boverket under våren 2008. Ett första utskick gick 
till 3 734 småhus och 8 841 lägenheter i flerbostadshus. Frågeformulären 
skickades ut per post. Via informationsbrevet ombads de boende att 
besvara enkäterna och skicka tillbaka dessa till SCB. Två påminnelser 
skickades till dem som inte besvarat enkäterna. Den första påminnelsen 
bestod av ett tack- och påminnelsekort och den andra påminnelsen var en 
ren påminnelse. 
 



20 Enkätundersökning om boendes upplevda inomhusmiljö och ohälsa 

I bilaga 2 finns en utförligare beskrivning av urval och insamling av 
enkätsvar. 

Svarsfrekvenser, bortfall och bearbetning av 
enkäter 
Svarsprocenten i undersökningen är överlag låg. Småhus har högst andel 
svar med 57 procent för bostadsenkäten och 50 procent för vuxenenkäten. 
Motsvarande andelar för lägenheter i flerbostadshus är: bostadsenkäten 
besvarades av 49 procent och enkäten om den vuxnes upplevda innemiljö 
besvarades av 46 procent. Lägst är andelen svar på barn och ungdomsen-
käterna från boende i flerbostadshus där knappt en tredjedel har svarat. 
(Tabell 1) 

Tabell 1. Antal och andel svarande för de olika enkäterna 

 Nettourval Antal svarande Andel svarande (%) 

Småhus    

   bostadsenkät 3 734 2 110 57 

   vuxenenkät 7 790 3 892 50 

   ungdomsenkät    923    386 42 

   barnenkät 1 728    745 43 

    

Flerbostadshus    

   bostadsenkät   8 841 4 369 49 

   vuxenenkät 12 488 5 764 46 

   ungdomsenkät      763    255 33 

   barnenkät   1 778    533 30 

 
Den låga svarsprocenten kan bero på att uppgiftslämnaren inte är villig att 
delta i undersökningen, att uppgiftslämnaren inte går att nå eller att denne 
är förhindrad att medverka, t.ex. på grund av sjukdom. För över 95 pro-
cent av bortfallet har orsaken inte hämtats in. SCB har gjort en enkel 
bortfallsanalys med avseende på några kända bakgrundsvariabler. Av 
resultaten framgår att för barn är pojkar något överrepresenterade i bort-
fallet, medan födelseland, medborgarskap och kommungrupp bara uppvi-
sar marginella skillnader. För ungdomar är bortfallet speciellt högt i 
storstäder och förortskommuner. För vuxna är bortfallet större för yngre 
(under 50 år) och klart mindre för gruppen äldre än 60 år. Gifta har högre 
svarsbenägenhet än ogifta, och storstäder och förortskommuner har ett 
större bortfall. Inga skillnader i svarsbenägenhet är dock särskilt stora, 
utom de som gäller för yngre och för gifta kontra ogifta. 
I tabell 2–4 redovisas antal bearbetade enkäter uppdelat på byggårsklass. 
(I vissa fall skiljer sig angivet totalantalet enkäter sig åt i dessa tabeller 
jämfört med tabell 1. Detta beror på att uppgift om byggperiod saknas i 
ett fåtal fall.) 
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Tabell 2.  Bearbetade enkäter för bostäder (småhus respektive lägenheter 
i flerbostadshus), uppdelat på byggperiod 

 Småhus Flerbostadshus 

Byggperiod Antal svar Andel svar 
% 

Antal svar Andel svar 
% 

        –1960 421 57 596 48 

1961–1975 479 62 1 431 46 

1976–1985 439 58 772 51 

1986–1995 370 53 692 51 

1996–2005 401 54 871 55 

Totalt 2110 57 4 362 49 

 

Tabell 3. Bearbetade personenkäter för boende i flerbostadshus, med 
svarsfrekvens, uppdelat på byggperiod 

 Barn Ungdomar Vuxna 

Byggår Antal 

svar 

Andel 

svar % 

Antal 

svar 

Andel 

svar % 

Antal 

Svar 

Andel 

svar % 

–1960 52 37 25 43 718 46 
1961–75 219 26 106 32 1 898 42 

1976–85 97 29 49 34 1 030 47 

1986–95 89 33 49 33 919 47 

1996–2005 76 37 16 33 1 191 53 

Totalt 533 30 245 33 5756 46 

 

Tabell 4. Bearbetade personenkäter för boende i småhus, med svarsfre-
kvens, uppdelat på byggperiod 

 Barn Ungdomar Vuxna 

Byggår Antal 

svar 

Andel 

svar % 

Antal 

svar 

Andel 

svar % 

Antal 

Svar 

Andel 

svar % 

    –1960 124 41 82 54 755 49 
1961–75 110 43 63 40 856 54 
1976–85 119 42 67 36 819 52 
1986–95 128 45 93 40 687 48 

1996–2005 258 44 80 42 773 49 
Totalt 739 43 385 42 3890 50 

 
De insamlade uppgifterna har räknats upp för att få förekomsten i hela 
bostadsbeståndet och hela befolkningen. För detta tilldelades varje in-
kommen enkät en vikt som beskriver hur stor del av bostäderna respek-



22 Enkätundersökning om boendes upplevda inomhusmiljö och ohälsa 

tive befolkningen som den aktuella observationen representerar. Förfa-
randet beskrivs närmare i bilaga 2. 
 
I resultattabellerna redovisas den beräknade skattningen av andelen 
bostäder/personer med efterfrågad konstruktion/miljöfaktor/hälsobesvär. I 
vissa tabeller redovisas även precisionen i skattningen genom att 95 
procent konfidensintervall (KI 95 %) anges. Alla siffror har avrundats till 
närmaste heltal. Det innebär att summan i vissa tabeller inte blir exakt 
100 procent. 
 
Med tanke på det relativt låga antalet barn i hushållen och en låg svars-
frekvens övervägdes om det är lämpligt att vikta upp siffrorna angående 
förekomsten av besvär för att reflektera förekomsten bland barn och 
ungdomar i hela landet. Slutsatsen blev att urvalet är gjort på sådant sätt 
att resultaten bör vara representativa för hela barn- och ungdomspopula-
tionen. Däremot har vi avstått från att dela upp resultaten på de olika 
byggårsperioderna. 
 
I bilaga 2 finns en utförligare beskrivning och analys av bortfallet.  

Sambandsanalyser 
Enkla analyser av samband mellan hälsobesvär och vissa miljöfaktorer 
har genomförts med korstabellering och chi-2 analys. Av tolv frågor om 
hälsosymtom som även användes i den tidigare ELIB-studien valdes sju 
frågor, i enlighet med tidigare analyser genomförda i ett stort slumpurval 
av vuxna i flerfamiljshus i Stockholm (Engvall m.fl., 2003). Dessa sym-
tom omfattade ögonbesvär, näsbesvär, halsbesvär, hosta, hudbesvär i 
ansiktet, huvudvärk och trötthet. Samband analyserades mellan förekomst 
av dessa symtom minst varje vecka ("ofta förekommande symtom") och 
tre viktiga grupper av bostadsexponeringar insamlade från de boende via 
bostadsenkäten. Dessa tre grupper omfattade typ av ventilationssystem, 
rapporter om tecken på fukt- och mögelförekomst i bostaden samt besvär 
av buller från olika källor i byggnaden och utemiljön. Analyser har gjorts 
separat för flerbostadshus och småhus. För buller analyserades endast 
samband med huvudvärk och trötthet. Data får anses vara preliminära 
eftersom någon justering inte gjorts för personliga eller socioekonomiska 
bakgrundsfaktorer eller andra byggnadsrelaterade faktorer än de som 
analyserats. 

 



 

Resultat 

Alla resultat är baserade på vad de som svarat på enkäten rapporterat. 
Detta gäller såväl uppgifter om t.ex. bostadens utformning och utrustning 
och förekomsten av fuktproblem som de svarandes uppfattning om 
inomhusmiljön och förekomst av egna hälsobesvär. Uppgifterna har 
sedan räknats om så att de beskriver förhållandena för hela landet. 

Miljöfaktorer 
Flerbostadshus 

Lägenhetsstorlek 
Bland boende i flerbostadshus bor drygt hälften i lägenheter med 2 rum 
och kök eller mindre, en knapp tredjedel bor i 3 rum och kök och 4 
procent bor i lägenheter på 5 rum och kök eller större. Det är minst van-
ligt med lägenheter på 1 rum och kök i hus byggda under perioden 1976–
1995 och lägenheter om minst 4 rum blir vanligare ju yngre husen är. 

Tabell 5. Lägenhetsstorlek efter byggperiod. Andel (%) lägenheter. 
Flerbostadshus. 
Antal 
rum 

-1960 1961-
1975 

1976-
1985 

1986-
1995 

1996-
2005 

Totalt  KI 95 % 

1   26   23   13   12   26   23 (15–34) 

2   40   25   37   40   25   35 (28–42) 

3    24   37   32   29   29   29 (24–35) 

4     7   10   15   16   17   10 (  8–12) 

≥5     3     5     3     3     3     4 (  3–5) 

Totalt  100 100 100 100 100 100  
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Lägenhetens placering i huset 
Att bo i lägenheter som ligger på källar- eller souterrängplan är ovanligt, 
2 procent av lägenheterna är placerade så. I markplanet ligger 17 procent, 
28 procent ligger högst upp medan 55 procent av lägenheterna är place-
rade i andra delar av huset. 

Tabell 6. Lägenhetens placering efter byggperiod.  
Andel (%) lägenheter. Flerbostadshus. 
 -1960 1961-

1975 
1976-
1985 

1986-
1995 

1996-
2005 

Totalt KI 95 % 

Källare/souterräng     2     1     1     4     1     2 (  1– 4) 

Markplan   15   14   27   29   21   17 (13–23) 

Mellanvåning   57   55   52   44   60   55 (48–62) 

Högst upp   27   32   22   27   21   28 (23–34) 

Totalt 100 100 100 100 100  100  

Upplåtelseform 
I flerbostadshus bor drygt två tredjedelar i hyresrätt och knappt en tredje-
del i bostadsrätt. Andelen boende med bostadsrätt är störst i nybyggda 
hus medan andelen boende i hyresrätt är störst i hus byggda åren 1961–
1975.  

Tabell 7. Lägenhetens upplåtelseform efter byggperiod.  
Andel (%) lägenheter. Flerbostadshus. 
Upplåtelseform -1960 1961-

1975 
1976-
1985 

1986-
1995 

1996-
2005 

Totalt KI 95 % 

Hyresrätt   66   81   74   65   62   71 (63-78) 

Bostadsrätt   32   19   25   34   37   28 (21-36) 

Äganderätt     0     0     0     1     0     0 (  0-  1) 

Annan     1     0     1     0     1     1 (  0-  1) 

Totalt 100 100 100 100 100 100  

Typ av ventilationssystem 
Av samtliga lägenheter har 52 procent självdragsventilation (S-ventila-
tion), där 19 procent saknar köksfläkt som suger ut matoset. S-ventilation 
är vanligast i de äldre husen. I hus byggda fram till 1960 har man någon 
typ av självdrag i 65 procent av lägenheterna. För byggperioden 1961–
1975 ligger motsvarande andel på 46 procent. Även i lägenheter byggda 
efter 1995 är självdrag vara vanligt, enligt enkätsvaren. F-ventilation är 
vanligast i nya hus, medan FT-ventilation är vanligast i hus byggda under 
åren 1986–1995. Så många som 20 procent vet inte vilken typ av ventila-
tionssystem de har i sin lägenhet. 
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Tabell 8. Typ av ventilationssystem. Flerbostadshus 
19 % har självdrag utan köksfläkt Det finns inga kontinuerligt gående 

fläktar. Inget fläktljud hörs vid 
luftventiler i t.ex. badrum. Eventu-
ellt finns en kolfilterfläkt över spisen 
eller en badrumsfläkt som bara 
aktiveras när rummet används. 

33 % har självdrag med köksfläkt Det finns inga kontinuerligt gående 
fläktar. Inget fläktljud hörs vid 
luftventiler i t.ex. badrum. Det finns 
en köksfläkt som suger ut luft vid 
matlagning. Eventuellt finns en 
badrumsfläkt som bara aktiveras 
när rummet används. 

19 % har mekanisk frånluft Huset har en kontinuerligt gående 
fläkt som suger ut luft genom 
ventil/spiskåpa i kök och bad-
rum/wc. Man kan höra ett svagt ljud 
från fläkten t.ex. vid ventilen i 
badrummet. 

9 % har mekanisk till- och frånluft Huset har både en kontinuerligt 
gående fläkt som suger ut luft i kök 
och badrum och en fläkt som 
blåser in luft genom ventiler i 
sovrum/vardagsrum. Man kan höra 
ett svagt fläktljud från ventilerna 
både i badrum och i sov-
rum/vardagsrum. 

20 % vet inte vilken sorts ventila-
tionssystem bostaden har 

 

 

Tabell 9. Typ av ventilationssystem fördelat efter husets byggår.  
Andel (%) lägenheter. Flerbostadshus. 
 -1960 1961-

1975 
1976-
1985 

1986-
1995 

1996-
2005 

Totalt KI 95 % 

Självdrag u fläkt   27   15     4     3     4   19 (13–25) 

Självdrag m fläkt   38   31   34   19   23   33 (29–38) 

Frånluft   14   22   21   27   39   19 (17–22) 

Från- och tilluft     3     8   22   32   19     9 (  7–12) 

Vet ej   17   25   19   19   16   20 (17–24) 

Totalt 100 100 100 100 100 100  

 
Ventilationen i en lägenhet kan till viss del ökas med hjälp av en extra 
fläkt i badrum. Totalt är 18 procent av lägenheterna utrustade med en 
sådan, vanligast är det i hus byggda åren 1976–85 och minst vanligt i hus 
byggda 1986–95. Förekomst av fönsterventiler i sovrum/vardagsrum är 
ofta kopplat till att huset har självdrag eller F-ventilation. Totalt har 72 
procent av lägenheterna fönsterventiler, med lägst andel i hus 
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byggda1986–95. Detta sammanfaller med att det är under den perioden 
som FT-ventilation är vanligast.  

Tabell 10. Lägenheter med fläkt i badrum respektive fönsterventiler. 
Andel (%) lägenheter. Flerbostadshus. 
 -1960 1961-

1975 
1976-
1985 

1986-
1995 

1996-
2005 

Totalt KI 95 % 

Fläkt i badrum   17   17   31   12   16   18 (14-22) 

Fönsterventiler   72   77   70   57   71   72 (67-77) 

Uppvärmning och tillförsel av värme 
Den huvudsakliga uppvärmningen i flerbostadshus är vattenburen radia-
torvärme som finns i 70 procent av lägenheterna. Minst vanligt är detta i 
hus byggda 1976–1985. Andelen lägenheter som värms upp med direkt-
verkande elradiatorer är totalt 7 procent varav merparten har en äldre typ 
av radiatorer. Lägenheter som värms upp med luftvärme är få och vanli-
gast i lägenheter byggda mellan åren 1986–1995. Även golvvärme som 
huvudsaklig uppvärmning i lägenheter är ovanligt. 

Tabell 11. Typ av uppvärmning efter byggperiod.  
Andel (%) lägenheter. Flerbostadshus. 
 -1960 1961–

1975 
1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt KI 95 
% 

Vattenburen 
radiatorvärme 

  71   68   63   71   72   70 (65–
74) 

Elradiatorer -
äldre 

    5     9   11     4     3     6 (  4–9) 

Elradiatorer -
oljefyllda 

    1     1     2     3     3     1 (  1–3) 

Luftvärme     1     1     2     4     1     1 (  1–2) 

Golvvärme     0     2     0     2     2     1 (  0–2) 

Annat      1     1     3     1     1     1 (  1–2) 

Vet ej   20   19   19   16   18   19 (16–
24) 

Totalt 100 100 100 100 100 100  

 
Uppemot två tredjedelar av lägenheterna får sin tillförsel av värme via 
fjärrvärmenätet och/eller från en central värmepanna i närområdet. Vär-
mepanna i det egna huset har 8 procent av lägenheterna, 2 procent får 
värme på annat sätt och 27 procent av de boende vet inte hur värmen 
kommer till lägenheten. Vanligast med egen värmepanna i huset är det i 
det äldre bostadsbeståndet byggt fram till 1960, men även där har nu 58 
procent värmetillförsel via fjärrvärme eller central värmepanna i området. 
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En braskamin/öppen spis finns i totalt 3 procent av lägenheterna och då 
framför allt i hus som är byggda före 1961. 

Tabell 12. Tillförsel av värme efter byggnadens ålder.  
Andel (%) lägenheter. Flerbostadshus. 
 -1960 1961–

1975 
1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt KI 95 % 

Fjärrvärme/central 
panna i området 

  58   65   67   73   68   63 (57–68) 

Värmepanna i 
huset 

  13     3     4     5     1     8 (  5–13) 

Annan     3     1     5     3     2     2 (  1–5) 

Vet ej   27   31   24   19   30   27 (23–32) 

Totalt 100 100 100 100 100 100  

Utrustning i bostaden 
Frågan om vilken utrustning som finns i lägenheten gäller sådant som kan 
ha betydelse för såväl energiförbrukning, luftkvalitet som vattenskador. 
Totalt har över 92 procent elspis i sin lägenhet medan 7 procent har 
gasspis. Gasspis är vanligast i de äldsta husen men förekommer också i 
nybyggda hus. Diskmaskin finns i ca 20 procent av lägenheterna och är 
vanligast i nybyggda lägenheter, 50 procent, att jämföra med de äldsta 
lägenheterna där 17 procent har diskmaskin. Braskamin/öppen spis finns i 
3 procent av lägenheterna och då framför allt i hus byggda före 1961. 
 
Det är få lägenheter i flerbostadshus som har heltäckningsmattor, 3 
procent. Oljade trägolv finns i 18 procent av lägenheterna. Andelen är 
tämligen lika oavsett byggperiod, dock något lägre i lägenheter byggda 
1976–85.  

Tabell 13. Utrustning i bostaden uppdelat på byggnadens ålder.  
Andel lägenheter. Flerbostadshus. 
 -1960 1961-

1975 
1976-
1985 

1986-
1995 

1996-
2005 

Totalt KI 95 % 

Elspis   86   99   98   99   97   92 (85–96) 

Gasspis   13     0     0     0     2     7 (  3–15) 

Diskmaskin   17   17   31   36   50   21 (17–25) 

Braskamin/spis      5     1     0     1     1     3 (  1–6) 

Heltäckningsmatta     2     4     2     1     2     3 (  2–3) 

Oljade trägolv   20   15   13   18   16   18 (15–21) 

Total 100 100 100 100 100 100  
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Luftkvaliteten och problem med eget matos kan minska om man har 
möjlighet att stänga till köket vid matlagning. Denna möjlighet finns i 
drygt hälften av lägenheterna, medan den möjligheten saknas framför allt 
i nybyggda lägenheter. En planlösning där man kan stänga om köket är 
överlägset vanligast i lägenheter byggda åren 1961–75. 

Tabell 14. Möjlighet att stänga till köket.  
Andel (%) lägenheter. Flerbostadshus. 
 -

1960 
1961–
1975 

1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt KI 95 % 

Möjlighet 
stänga till kök 

  47   78   53   45   27   57 (48–64) 

 
Förutom diskmaskinen i köket, som kan orsaka vattenskada, utsätts 
badrummet för stora påfrestningar när det gäller att ta hand om den fukt 
som skapas vid dusch/bad eller vid klädtvätt. Andelen lägenheter med 
badkar är totalt 55 procent medan 44 procent har duschplats och 10 
procent har en duschkabin. Det är mindre vanligt att ha badkar i ny-
byggda hus, bara en tredjedel av lägenheterna har det, att jämföra med 
nästan två tredjedelar i hus byggda åren 1961–1995. I nybyggda hus är 
det vanligast att badrummet försetts med duschplats. I de äldsta husen är 
det cirka hälften som har badkar och hälften som har duschplats eller 
duschkabin. 
 
Tillgång till egen tvättmaskin i lägenheten har totalt 31 procent. Andelen 
lägenheter med egen tvättmaskin ökar ju yngre husen är, från ca 23 
procent i de äldsta lägenheterna till 56 procent i de yngsta. Totalt är det 9 
procent av lägenheterna som även har torktumlare. Även detta är något 
som ökar ju yngre husen är, från 6 procent i de äldsta och 43 procent i de 
yngsta. 

Tabell 15. Utrustning i våtrum uppdelat på byggnadens ålder.  
Andel (%) lägenheter. Flerbostadshus. 
 -1960 1961–

1975 
1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt KI 95 % 

Badkar   51   60   63   65   34   55 (48–62) 

Duschplats   45   40   44   44   70   44 (37–51) 

Duschkabin   11     9     9     7   11   10 (  8–12) 

Tvättmaskin   23   32   46   48   57   31 (26–37) 

Torktumlare     6     8   15   15   43     9 (  7–13) 

Torkning av tvätt 
Hur tvätten torkas påverkar fuktbelastningen i lägenheten. Det är vanligt 
att i något skede av torkningen hänga ut tvätt fritt i bostaden. Totalt gör 
ca 39 procent av de boende det, vanligast är detta bland boende i de nyare 
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husen. Upp emot två tredjedelar av de boende (62 procent) torkar tvätt 
utanför bostaden i gemensam tvättstuga eller t.ex. på balkongen. Detta är 
mer vanligt bland boende i äldre hus än i nybyggda hus. 

Tabell 16. Torkvanor vid tvätt i hus från olika byggperioder.  
Andel (%) lägenheter. Flerbostadshus. 
 -1960 1961–

1975 
1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt KI 95 % 

Tvätt torkas...        

..egen torktumlare 
eller torkskåp 

  11   12   25   17   42   14 (11–18) 

..fritt upphängd i 
bostaden 

  36   40   39   48   51   39 (35–45) 

..utanför bostaden   67   61   53   57   37   62 (58–67) 

Förekomst av kondens på fönster 
I totalt två tredjedelar av lägenheterna är det ovanligt med kondens eller 
imma på fönster. Andelen lägenheter utan kondens är högst i hus byggda 
under perioden 1986–95, 83 procent. Andelen lägenheter där det före-
kommer kondens, men den är av mindre omfattning, dvs. mindre än 
5 cm, är totalt 11 procent, fördelat ganska lika mellan de olika byggperio-
derna. Andelen bostäder med kondens som överstiger 5 cm är högst i de 
äldre husen (15 procent) och lägst i hus byggda under perioden 1986–95 
(2 procent), för att sedan öka i de allra nyaste husen byggda 1996-2005. 

Tabell 17. Förekomst vintertid av kondens eller imma på insidan av 
fönsterrutor i något rum. Andel (%) lägenheter. Flerbostadshus. 
 -1960 1961–

1975 
1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt KI 95 % 

Ingen    62   60   69   83   75   64 (59–69) 

Ja, < 5 cm   10   14     9     9     7   11 (  9–14) 

Ja, 5–25 
cm 

  11   10     6     2     7     9 (  7–12) 

Ja, >25 cm     4     3     2     0     0     3 (  1–  5) 

Vet ej   14   14   14     5   10   13 (10–17) 

Totalt 100 100 100 100 100 100  

Aktiviteter i hushållet 
Aktiviteter som påverkar förekomsten av luftföroreningar i lägenheten är 
bland annat rökning inomhus, matlagning samt bakning. Tobaksrökning 
inomhus förekommer aldrig i 84 procent av bostäderna medan det före-
kommer dagligen i 9 procent. Lagar mat gör 70 procent varje dag, 24 
procent lagar mat 1–4 gånger per vecka och 6 procent lagar mat mer 
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sällan eller aldrig. En tredjedel bakar aldrig, drygt hälften bakar 1–3 
gånger per månad. 

Tabell 18. Förekomst av rökning inomhus, matlagning och bakning. 
Andel (%) lägenheter. Flerbostadshus. 
 Dagligen 1–4 ggr/ 

vecka 
1–3 ggr/ 
månad 

Aldrig Totalt 

Rökning inne     9     3     5   84 100 

Matlagning   70   24     4     2 100 

Bakning      2   11   53   33 100 

Vädring 
Vädringsbeteendet påverkar såväl luftkvaliteten som energianvändning. 
Vanligast är att man vädrar varje dag. När man vädrar är det vanligast att 
vädringen pågår några timmar. Att vädra mer sällan än en gång i veckan 
är mindre vanligt. Andelen som vädrar dagligen är något lägre i de äldsta 
och yngsta lägenheterna än bland boende i lägenheter från övriga byggpe-
rioder. 

Tabell 19. Vädringsfrekvens under september-april efter byggnadens 
ålder. Andel (%) lägenheter. Flerbostadshus. 
 –1960 1961–

1975 
1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt KI 95 % 

Dagligen   65   70   71   67   61   67 (60–73) 

Ungefär 1 
gång i veckan 

  19   12   17   16   17   17 (14–20) 

Någon gång i 
månaden 

    8   14     5     9   12   10 (  6–16) 

Vädrar 
sällan/aldrig 

    8     4     7     8     9     7 (  5–9) 

Totalt 100 100 100 100 100 100  

 
Vädringens omfattning påverkas inte bara av hur ofta man vädrar utan 
också av hur länge ett fönster eller balkongdörr står öppen. Enligt denna 
undersökning har 21 procent åtminstone ett fönster öppet hela dagen 
och/eller hela natten. Andelen är något högre bland boende i hus byggda 
1961–75. Vid vädring brukar man i hälften av lägenheterna vädra några 
timmar medan man i var fjärde vädrar med korsdrag. Lägger man sam-
man de som vädrar hela dagen/natten och de som när de vädrar har fönst-
ret öppet några timmar blir det alltså 71 procent som vädrar längre perio-
der. 

Tabell 20. Vädrings tid under september – april efter byggnadens ålder. 
Andel (%) lägenheter. Flerbostadshus. 
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 -1960 1961–
1975 

1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt KI 95 % 

Vädrar hela 
dagen/natten 

  19   24   28   23   19   21 (17–27) 

Vädrar några 
timmar 

  51   51   47   48   50   50 (47–54) 

Vädrar 
korsdrag 

  28   23   23   26   27   26 (23–29) 

Vädrar aldrig     3     2     2     3     4     3 (2–  4) 

Totalt 100 100 100 100 100 100  

Vattenskada och mögelförekomst 
Totalt har 9 procent haft en fukt- eller vattenskada det senaste året; det är 
mindre vanligt ju yngre husen är. Skadat golvmaterial med missfärgning 
och ”bubblor” på golvmattan senaste året har funnits 10 procent av lä-
genheterna. Totalt förekommer synlig mögelväxt i 6 procent av lägenhe-
terna. Detta är vanligast i de äldsta husen byggda före 1961 och före-
kommer knappt i de nyaste husen. Mögellukt i boningsrum förekommer i 
3 procent av lägenheterna, och är minst vanligt i hus byggda efter 1985.  

Tabell 21. Konstaterade vattenskador och mögel de senaste 12 måna-
derna. Andel (%) lägenheter. Flerbostadshus. 
 –1960 1961–

1975 
1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt KI 95 % 

Vattenskada/ 
fuktskada  

  10     9     8     4     2     9 (6 – 12) 

Skadat 
golvmaterial  

  12     8   11     8     3   10 (6 – 14) 

Synlig mögel-
växt 

    8     4     4     2     1     6 (4 – 7)  

Mögellukt i 
boningsrum 

    3     4     4     1     1     3 (2 – 5) 

 
Synliga fuktfläckar, mögel eller vattenläckage senaste året finns framför 
allt i badrum, ca 8 procent har haft något av detta. Det är få som haft 
synligt mögel i sovrum, men ett par procent har haft någon typ av fukt-
fläckar i sovrum. Fuktfläckar och vattenskada i ”annat rum” är nästan lika 
vanligt som i badrum. 
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Tabell 22. Förekomst av synliga fuktfläckar, mögel eller vattenläckage i 
olika rum de senaste 5 åren . Andel (%) lägenheter. Flerbostadshus. 
 sovrum badrum annat rum 

Fuktfläckar     2     8     5 

Mögel     1     7     2 

vattenskada/läckage     2     7     8 

 
Studerar man förekomsten av synligt mögel och fukt i sovrum i lägenhe-
ter från olika byggperioder så kan man se att fuktfläckar i sovrum före-
kommer i hus byggda under åren 1961–75 och 1976–1985 (4 procent och 
3 procent) och nästan inte alls i sovrum från de övriga byggperioderna. 
Vattenläckage i sovrum förekommer i ringa omfattning och detta oavsett 
byggperiod. Mögel i förekommer knappast alls i sovrum. 
 
Fuktfläck i badrum förekommer framför allt i de tre äldsta byggperio-
derna, 8–9 procent, och knappast alls i hus byggda efter 1985. Detsamma 
gäller mögel i badrum, med ca 7–9 procent att jämföra med ca 1 procent i 
de nyare husen. Vattenskada i badrum är vanligast (11 procent) i hus 
byggda 1976–1985, att jämföra med 1 procent i nybyggda lägenheter 
1996–2005. 
 
Fuktfläckar i något annat rum förekommer i 5 procent, vanligast i hus 
byggda 1961–75. Mögelförekomst i något annat rum än sov- och badrum 
är mindre vanligt (2 procent). Vattenläckage i annat rum förekommer i ca 
8 procent av lägenheterna, framför allt i de äldre husen och inte alls i de 
nyaste husen. 

Skadeutredning 
Av lägenheterna har 9 procent någon gång varit föremål för byggnads-
teknisk skadeutredning orsakad av fuktskador, vattenläckage eller mö-
geltillväxt och 50 procent har inte det. Men 41 procent av de boende 
känner inte till hur det förhåller sig. 

Småhus 

Hustyp 
Av de boende i småhus bor 80 procent i villa. Bland övriga hustyper är 
det något vanligare att bo i radhus än i kedjehus eller parhus. Andelen 
villor är störst bland småhus byggda före 1961 och i hus byggda efter 
1995. Andelen villor är lägst i byggperioden 1986–95, under denna 
period är i stället andelen radhus och parhus hög. Parhus är fram till 
denna period en ovanlig hustyp. 
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Tabell 23. Hustyp efter byggperiod. Andel (%) bostäder. Småhus. 

 -1960 1961-
1975 

1976-
1985 

1986-
1995 

1996-
2005 

Totalt    KI 95 % 

Radhus     3   14   14   20     4     9 ( 7-12) 

Kedjehus     1   10     9     2     4     5 ( 3-  7) 

Parhus     1     1     4   23     7     4 ( 2-  6) 

Villa   91   75   72   54   85   80 (75-85) 

Annat     4     1     1     3     1     2 ( 1-  4) 

Totalt 100 100 100 100 100 100  

Upplåtelseform 
Vanligen äger man sitt småhus, bara 10 procent av husen upplåts med 
hyresrätt eller bostadsrätt. Under åren 1986–95 fick dessa upplåtelsefor-
mer ett uppsving. Bland hus byggda under denna period upplåts 26 
procent av bostäderna med bostadsrätt och 11 procent med hyresrätt. För 
byggperioden efter 1995 är det återigen 90 procent som äger sitt småhus.  

Tabell 24. Husets upplåtelseform efter byggperiod.  
Andel (%) bostäder. Småhus. 
 –1960 1961–

1975 
1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt    KI 95 %

Hyresrätt     4     0     4   16     2     4 ( 3 – 6)

Bostadsrätt     1     2     7   26     8     5 ( 3 – 7)

Äganderätt   90   98   89   57   90   89 (86 – 91)

Annat     5     0     1     1     0     2 (1 – 8) 

Totalt 100 100 100 100 100 100  

Husstorlek 
Uppemot två tredjedelar av småhusen är på 5 rum och kök eller större, en 
fjärdedel har 4 rum och kök. Endast 3 procent av husen har mindre än 3 
rum och kök. Andelen hus stora hus är störst under perioden 1976–1985 
medan andelen små hus, med mindre än 3 rum och kök, är störst bland 
hus byggda 1986–1995. Det senare kan eventuellt antyda problem med 
klassificering av husen. 
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Tabell 25 Antal rum i huset efter byggperiod.  
Andel (%) bostäder. Småhus. 
Antal rum ––1960 1961–

1975 
1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt   KI 95 % 

2      1     4     2   12     2     3 (  2–   5) 

3   10     5     9   16     8     9 (  7–12) 

4   28   28   19   33   22   27 (22–31) 

≥ 5   62   63   71   39   68   62 (56–67) 

Totalt 100 100 100 100 100 100  

Antal våningsplan ovan mark 
Totalt är fördelningen av enplanshus respektive 1½- och 2-planshus 
relativt jämn, med något fler 1½-planshus och färre 2-planshus. Enplans-
hus är ovanliga bland hus byggda före 1961, under denna period byggdes 
istället främst 1½- och 2-planshus. Enplanshusen förekommer främst 
bland hus byggda 1961–75 respektive 1986–95, därefter minskar andelen 
till förmån för 1½-planshus. 

Tabell 26. Antal våningsplan i huset efter byggperiod. Andel (%) bostä-
der. Småhus. 
 –1960 1961–

1975 
1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt   KI 95 % 

1 plan   12   58   41   64   40   34 (30–38) 

1½ plan   49   25   42   10   32   38 (34–42) 

≥ 2 plan   40   16   17   26   29   28 (24–33) 

Total 100 100 100 100 100 100  

Typ av husgrund 
Sett till samtliga hustyper är det något vanligare med hus med källare 
eller souterrängplan, än med hus med krypgrund/torpargrund eller hus 
grundlagda med betongplatta ”på mark”. Byggtekniken varierar dock 
mellan olika byggperioder. I hus byggda före 1976 är det vanligast med 
källare/souterräng. Under perioden 1986–95 fick krypgrunden en renäs-
sans, efter att ha minskat som grundläggningsmetod åren efter 1960. Efter 
1985 byggs få hus med källare eller souterräng. Att bygga med platta på 
mark blev vanligare under perioden 1976–1985, för att bli mindre vanligt 
följande byggperiod, men är från och med 1996 det den vanligaste typen 
av grundläggning. 
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Tabell 27. Typ av grundläggning i huset efter byggperiod.  
Andel (%) bostäder. Småhus. 
 -1960 1961–

1975 
1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt  KI 95 % 

Betongplatta   10   29 54   44   64   28 (24–32) 

Kryp–/torpargrund   35   28 27   41   28   32 (28–36) 

Källare/souterräng   54   43 17     7     7   39 (35–43) 

Vet ej     1     0 2     9     1     2 (1–3) 

Totalt  100 100 100 100 100 100  

Typ av ventilationssystem 
Det ventilationssystem som är vanligast bland småhusen är självdrag med 
utsugningsfläkt i köket (S-ventilation), som finns i 63 procent av småhu-
sen, framför allt de äldre husen. Endast självdragsventilation, utan någon 
fläkt, har idag 8 procent av småhusen. Näst vanligast är ett system med 
mekanisk frånluft (F-ventilation), därefter är system med både från- och 
tilluft vanligast (F-T-ventilation). F-ventilation är vanligast i hus byggda 
1976–1985 respektive perioden 1996–2005. FT-ventilation är vanligast i 
hus byggda 1986–95, där mer än hälften av husen har den typen av 
ventilationssystem. I hus byggda under perioderna före (1976–85) och 
efter (1996–2005) har ca en fjärdedel av husen FT-system. 

Tabell 28. Typ av ventilationssystem efter byggperiod.  
Andel (% ) bostäder. Småhus. 
 –1960 1961–

1975 
1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt   KI 95 % 

Självdrag u fläkt   15     7     1     0     0     8 (  5–13) 

Självdrag m fläkt   76   78   40   20   17   63 (57–68) 

Frånluft     7   11   31   18   55   15 (13–18) 

Från– och tilluft     1     3   27   55   27   12 (  9–15) 

Vet ej     1     1     2     7     1     2 (  1–  4) 

Totalt 100 100 100 100 100 100  

 
Totalt är 37 procent av husen utrustade med en extra fläkt i badrum, 
vanligast är detta i hus byggda före 1961. Fönsterventiler i sov-
rum/vardagsrum har 34 procent av husen. Störst är andelen i de nyaste 
husen och lägst i hus byggda före 1961. 
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Tabell 29. Andel (%) bostäder med av fläkt i badrum och fönsterventiler i 
sovrum/vardagsrum efter byggperiod. Småhus. 
 –1960 1961–

1975 
1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt   KI 95 % 

Fläkt i badrum 50 34 22 13 14 37 (32–41) 

Fönsterventiler 23 34 47 45 66 34 (29–39) 

Uppvärmning och tillförsel av värme 
Huvudsaklig uppvärmning i småhusen är vattenburen radiatorvärme som 
finns i 61 procent av husen. Detta är vanligast i hus byggda före 1961 och 
minst vanligt i hus byggda 1996–2005. Andelen hus som värms upp med 
el är totalt 21 procent, varav 12 procent är försedda med äldre elradiato-
rer. Hus som värms med luftvärme är 6 procent, vanligen i hus byggda 
mellan åren 1986–1995. Golvvärme som huvudsaklig uppvärmning finns 
i 5 procent av husen totalt men i 61 procent av husen byggda efter 1996.  

Tabell 30. Typ av uppvärmning efter byggperiod.  
Andel (%) bostäder. Småhus. 
 –

1960 
1961–
1975 

1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt   KI 95 % 

Vattenburen 
radiatorvärme 

  71   59   45   57   33   61 (57–64) 

Elradiatorer – 
äldre 

    9   13   25     5     2   12 (10–16) 

Elradiatorer – 
oljefyllda 

    4   16   13     6     2     9 (  7–11) 

Luftvärme     4     6     8   18     1     6 (  4– 9) 

Golvvärme     1     2     2   10   61     5 (  4–  6) 

Annat   10     3     6     3     2     7 (  4–10) 

Vet ej     0     0     1     2     0     1 (  0– 1) 

Totalt 100 100 100 100 100 100  

 
Drygt hälften av husen får sin värme från en egen värmepanna i huset och 
nästan var femte hus är anslutet till fjärrvärmenätet. Många hus, 27 
procent, har dock sin värmetillförsel på ”annat sätt”. Det är troligt att 
detta till stor del står för direktverkande el. Minst vanligt med egen 
värmepanna i huset är det i hus byggda under perioden 1961–1985, då det 
är vanligare med ”annan” eller fjärrvärme. Braskamin/öppen spis finns i 
totalt 55 procent av husen, framför allt de som är byggda före 1961, men 
det är också vanligt i hus byggda efter 1996, 50 procent. Till skillnad från 
de som bor i flerbostadshus är det få i småhus som inte kunnat svara på 
vilken värmetillförsel de har i sitt hus. 
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Tabell 31. Tillförsel av värme i huset efter byggnadens ålder.  
Andel (%) bostäder. Småhus. 
 –1960 1961–

1975 
1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt KI 95 % 

Fjärrvärme/central 
panna i området 

  11   25   22   13   20   17 (11–24) 

Värmepanna i 
huset 

  64   40   41   66   65   54 (48–61) 

Annan   25   32   34   19   15   27 (23–31) 

Vet ej     1     3     3     2     1     2 (1–4) 

Totalt 100 100 100 100 100 100  

Utrustning i bostaden 
Totalt har de allra flesta bostäderna elspis, bara 1 procent har gasspis. 
Diskmaskin finns i ca 80 procent av husen, andelen är hög oavsett 
byggår. I nybyggda hus, 1996–2005, finns diskmaskin i 96 procent av 
husen.  
 
Ungefär i 10 procent av husen finns något rum med heltäckningsmatta, 
mest förekommer det i hus byggda 1961–75. Oljade trägolv finns i drygt 
var femte hus, framförallt i hus byggda före 1961 och efter 1995.  

Tabell 32. Utrustning i husen uppdelat på byggnadens ålder.  
Andel (%) bostäder. Småhus. 
 -1960 1961–

1975 
1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt   KI 95 %

Elspis 96 94 98 92 93 95 (93–97)

Gasspis 1   0   0   3   5   1 (1–  2)

Diskmaskin 73 81 86 84 96 79 (73–84)

Braskamin/spis 65 52 48 30 50 55 (51–60)

Heltäckningsmatta 8 15   6   4   1   9 (7–11)

Oljade trägolv  31 15 16 17 24 23 (19–27)

 
Möjlighet att stänga till köket, för att bl.a. minska spridning av matos, 
finns i 37 procent av husen, framför allt i de äldre husen byggda före 
1961. I hus byggda 1986 och framåt är andelen lägre och lägst är den i 
nybyggda hus, 1996–2005, där endast 9 procent har denna möjlighet.  

Tabell 33. Möjlighet att stänga till köket. Andel (%) bostäder. Småhus. 
 –1960 1961–

1975 
1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt   KI 95 % 

Möjlighet stänga 
till kök 

46 35 32 16   9 37 (32–41) 
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Drygt hälften av husen har badkar, ca två av tre har duschplats och ett av 
tre har duschkabin. Det är minst vanligt att ha badkar i hus byggda före 
1961 och vanligast i hus byggda efter 1976. Andelen hus med tillgång till 
en duschplats är tämligen lika oavsett husets ålder. 
 
Nästan i alla hus finns en egen tvättmaskin och uppemot hälften har en 
torktumlare. Det är något vanligare med torktumlare i hus byggda 1986 
eller senare, men torktumlare finns också i upp emot hälften av hus 
byggda tidigare perioder. 

Tabell 34. Utrustning i husets våtrum uppdelat på byggnadens ålder. 
Andel (%) bostäder. Småhus. 
 –

1960 
1961–
1975 

1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt  KI 95 % 

Badkar 51 61 71 68 73 59 (55–64) 

Duschplats 64 65 67 61 72 65 (61–68) 

Duschkabin 36 32 29 29 29 33 (29–37) 

Tvättmaskin 95 96 95 98 98 96 (93–97) 

Torktumlare 50 44 48 57 79 50 (44–56) 

Torkning av tvätt 
Hur tvätten torkas påverkar fuktbelastningen i byggnaden. Att hänga tvätt 
fritt i bostaden kan dels ske i badrum, tvättstuga eller ute i boningsrum-
men. Att 74 procent vanligtvis hänger tvätten fritt i bostaden säger alltså 
inte så mycket var fuktbelastningen blir störst i huset. Drygt hälften 
torkar vanligen sin tvätt utanför huset. Ju äldre husen, ju vanligare är det 
att torka tvätt utanför bostaden. Torktumling kan bidra till ökade partikel-
halter inomhus. Totalt 44 procent använder egen toktumlare/torkskåp. 

Tabell 35. Torkvanor vid tvätt bland boende i småhus från olika byggpe-
rioder. Andel (%) bostäder. Småhus. 
 

 

–1960 1961–
1975 

1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt KI 95 % 

Tvätt torkas…        

…egen torktumlare 
eller torkskåp 

40 40 49 52 71 44 (36–52) 

…fritt upphängd i 
bostaden 

75 75 72 72 73 74 (71–77) 

…utanför bostaden 58 49 56 45 33 53 (48–58) 

Förekoms av kondens på fönster 
Förekomst av kondens på insidan av fönster kan vara ett tecken på dålig 
ventilation i kombination med hög fuktbelastning. I totalt två tredjedelar 
av husen är det ovanligt med kondens eller imma på fönster. Andelen hus 
utan sådan kondens är högst i hus byggda under perioden 1986–95, där 
83 procent inte haft någon kondens. Andelen hus där det förekommer 
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kondens men den är av mindre omfattning, dvs. mindre än 5 cm, är totalt 
25 procent. Vanligast är detta i hus byggda före 1976, minst vanligt är det 
i hus byggda 1996–2005. Andelen hus med kondens som överstiger 5 cm 
är högst i hus byggda 1961–75 (13 procent) och lägst i hus byggda under 
perioden 1986–95 (2 procent).  

Tabell 36. Förekomst vintertid av kondens eller imma på insidan av 
fönsterrutor i något rum. Andel (%) bostäder. Småhus. 
 –1960 1961–

1975 
1976–
1985 

1986– 
1995 

1996–
2005 

Totalt   KI 95 % 

Ingen   56   54   80   83   81   63 (59–67) 

Ja;< 5 cm   30   31   13   12     8   25 (21–29) 

Ja, 5–25 
cm 

    8   13     5     2     4     8 (  6–11) 

Ja, >25 cm     5     1     1     1     0     3 (  1–  5) 

Vet ej     1     2     1     2     6     1 (  1–  2) 

Totalt 100 100 100 100 100 100  

Aktiviteter i hushållet 
Aktiviteter som kan påverka luftkvaliteten inomhus är bland annat rök-
ning, matlagning och bakning. I småhusen röker man aldrig inomhus i 94 
procent av husen medan man i 4 procent röker dagligen inomhus. Lagar 
mat gör man varje dag i 89 procent av husen, i 10 procent lagar man mat 
1–4 gånger per vecka och i 1 procent lagar man mat mer sällan eller 
aldrig. I totalt 10 procent av husen bakar man aldrig och i 17 procent 
bakar man ett par gånger i veckan. 

Tabell 37. Förekomst av rökning inomhus, matlagning och bakning. 
Andel (%) bostäder. Småhus. 
 Dagligen 1–4 ggr/ 

vecka 
1–3 ggr/ 
månad 

Aldrig Totalt 

Rökning inne   4   2   1 94 100 

Matlagning 89 10   1   1 100 

Bakning    0 17 72 10 100 

Vädring 
I hälften av husen vädras det dagligen, i ungefär vart fjärde hushåll vädrar 
man en gång per vecka och i cirka en femtedel av husen vädrar man mer 
sällan. Vanligast med daglig vädring (60 procent) är det i småhus byggda 
1961–75 och minst vanligt (41 procent) i de nyaste husen byggda 1996–
2005. Att inte vädra alls är vanligare ju nyare husen är. 
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Tabell 38. Vädringsfrekvens under september-april efter byggnadens 
ålder. Andel (%) bostäder. Småhus. 
 –1960 1961–

1975 
1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt  KI 95 % 

Dagligen   47   60   48   49   41   50 (45–55) 

Ungefär 1 
gång/vecka 

  24   23   25   14   17   23 (19–27) 

Någon gång i 
månaden 

  15     7   12   16   16   13 (11–15) 

Vädrar 
sällan/aldrig 

  14   10   15   22   26   14 (12–18) 

Totalt 100 100 100 100 100 100  

 
Vädringens omfattning beror inte bara på hur ofta man vädrar utan också 
på hur länge ett fönster eller en balkongdörr står öppen. Bland hushåll i 
småhus har 12 procent ett fönster öppet hela dagen och/eller hela natten, 
andelen är högst bland boende i hus byggda 1986–95. I cirka vart tredje 
hus brukar man vädra några timmar då man vädrar, medan strax under 
hälften vädrar med korsdrag. Korsdrag är vanligast i de äldsta husen. 
Lägger man samman de som vädrar hela dagen/natten och de som har 
fönstret öppet några timmar, blir det knappt hälften som vädrar på detta 
sätt, den andra hälften vädrar korsdrag och några vädrar inte alls.  

Tabell 39. Vädringstid under september–april efter byggnadens ålder. 
Andel (%) bostäder. Småhus. 
 –

1960 
1961–
1975 

1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt KI 95 % 

Vädrar hela 
dagen/natten 

    9   14   14   17   12   12 (9– 16) 

Vädrar några 
timmar 

  33   36   31   35   34   34 (29–39) 

Vädrar kors-
drag 

  53   45   49   43   42   49 (44–54) 

Vädrar aldrig     5     6     6     5   12     5 (4–8) 

Totalt 100 100 100 100 100 100  

Vattenskada och mögelförekomst 
Totalt har 6 procent haft en fukt- eller vattenskada det senaste året, det är 
ungefär lika vanligt förekommande oavsett byggperiod. Skadat golvmate-
rial med missfärgning och bubblor på golvmattan senaste året har funnits 
i 3 procent, vanligast i småhus byggda fram till 1975. Totalt förekommer 
synlig mögelväxt i 1 procent av småhusen, och är ännu ovanligare i hus 
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byggda efter 1985. Mögellukt i boningsrum förekommer i 1 procent av 
husen.  

Tabell 40. Konstaterade vattenskador och mögel de senaste 12 måna-
derna. Andel (%) bostäder. Småhus. 
 -1960 1961–

1975 
1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt KI 95 % 

Vattenskada/ 
fuktskada  

5 8 4 8 5 6 (  4 – 9) 

Skadat golvmate-
rial  

4 5 2 0 1 3 (  2 – 6) 

Synlig mögelväxt 1 1 1 0 0 1 (  1 – 2) 

Mögellukt i bo-
ningsrum 

1 2 0 1 0 1 (  0 – 3) 

 
Synliga fukt- eller mögelfläckar finns framför allt i källaren, 8 procent 
har detta. Synlig fuktfläck eller vattenskada i sovrum förekommer bara i 
2 procent av husen medan synlig mögelväxt i sovrum inte förekommer 
alls. I 2 procent av husen förekommer fukt- och mögelfläckar i badrum. 
Fuktfläckar är också vanligt i ”annat rum”, liksom vattenskada/läckage. 

Tabell 41. Förekomst av synliga fuktfläckar, mögel eller vattenläckage i 
olika rum de senaste 5 åren. Andel (%) bostäder. Småhus. 
 sovrum badrum annat rum källare 

Fuktfläckar 2 2 5 8 

Mögel 0 2 1 4 

vattenskada/läckage 2 5 7 4 

 
Fuktfläck i badrum förekommer i 2 procent av husen och är vanligast i 
nya hus 1996–2005 där 4 procent haft detta under de senaste fem åren. I 
runt 2 procent av småhusen har man haft mögel i badrum; ungefär lika för 
samtliga byggperioder. Vattenskada i badrum är något vanligare, 5 pro-
cent har haft detta. Andelen är störst för hus byggda 1976–1985 (8 pro-
cent). 
 
Fuktfläckar i något annat rum har förekommit i 5 procent av husen med 
lägst andel i hus byggda 1986–2005. Synlig mögelväxt i något annat rum 
än sov– och badrum är ovanligt. Däremot har det i 7 procent funnits 
vattenläckage i annat rum, troligen kök.  
 
Källaren är för småhusen det vanligaste utrymmet för fukt– och mögel-
skador. Totalt har 8 procent någon fuktfläck i källaren. Dessa 8 procent 
kan jämföras med att det är 4 procent som haft en vattenskada i källaren. 
Vanligast med vattenskada i källaren är det i hus byggda åren 1961–75, 
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där 8 procent uppgivit vattenskada. Mögel i källaren har 4 procent och det 
är framför allt under de två äldsta byggperioderna detta förekommer.  

Skadeutredning 
Bland småhusen är det 15 procent som någon gång varit föremål för 
byggnadsteknisk skadeutredning orsakad av fuktskador, vattenläckage 
eller mögeltillväxt och 71 procent som inte varit det. För 15 procent av 
husen känner de boende inte till hur det förhåller sig. Det är framför allt i 
hus byggda före 1986 som skadeutredning förekommit. Anmärkningsvärt 
är att 7 procent av de nybyggda husen också har haft sådan skadeutred-
ning. 

Jämförelse mellan flerbostadshus och småhus 
I detta avsnitt sammanfattas de största skillnaderna mellan lägenheter i 
flerbostadshus och småhus när det gäller bostadens utformning, före-
komst av vatten– och fuktskador, bostadens utrustning samt de boendes 
vanor med koppling till risk för vattenskador och fuktalstring. 

Bostadens utformning 

Figur 1. Typ av ventilationssystem i flerbostadshus och småhus.  
Andel (%) bostäder. 
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• Självdrag är det vanligaste ventilationssystemet. 
• Frånluft (F) är något vanligare än från- och tilluftsventilation (FT) i 

båda hustyperna. 
• I var femte lägenhet i flerbostadshus vet de boende inte vilken typ av 

ventilationssystem bostaden har. 
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Figur 2. Andel (%) bostäder med fläkt i badrum som aktiveras när rum-
met används. 
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• Fläkt i badrum för att öka ventilationen är vanligare i småhus än i 
flerbostadshus och är mindre vanligt i nyare hus än i äldre. 

Figur 3 Andel (%) bostäder med fönsterventiler i sovrum/vardagsrum 
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• Fönsterventiler i sovrum/vardagsrum är vanligare i flerbostadshus än i 

småhus, där det dock blir vanligare ju yngre husen är. 
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Figur 4. Andel (%) bostäder fördelade efter huvudsakligt uppvärmnings-
system. 
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• Vanligaste uppvärmningssystemet i såväl småhus som flerbostadshus 
är vattenburen radiatorvärme medan elradiatorer är det näst vanligaste 
systemet. 

• I var femte lägenhet i flerbostadshus vet de boende inte vilket 
värmesystem bostaden har. 

Figur 5 Andel (%) bostäder med olika typ av värmetillförsel i flerbo-
stadshus och småhus 
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• Framför allt flerbostadshus är anslutna till fjärrvärme eller central 

värmepanna. I småhus har man i första hand egen värmepanna. 
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Utrustning 

Figur 6. Andel (%) hushåll med egen tvättmaskin i flerbostadshus och 
småhus 
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• Tvättmaskin finns i stort sett i alla småhus. 
• I flerbostadshusen ökar andelen lägenheter med egen tvättmaskin ju 

yngre huset är. I nybyggda hus har idag upp emot 60 % egen tvättma-
skin. 

Figur 7. Andel (%) hushåll i flerbostadshus respektive småhus som torkar 
tvätt i egen torktumlare/torkskåp 
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• Att torka tvätt i egen torktumlare/torkskåp är vanligare i småhus än i 

flerbostadshus. 
• Torktumlare/torkskåp blir vanligare ju yngre husen är. 
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Figur 8. Utrustning i våtutrymme i flerbostadshus och småhus.  
Andel (%) hushåll 
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• Diskmaskin finns i 80 procent av småhusen men bara i 20 procent av 
lägenheterna i flerbostadshus.  

• Badkar är lika vanligt i småhus som i flerbostadshus. 
• I småhusen finns oftare en separat duschplats/duschkabin än i 

lägenheterna i flerbostadshus. 

Figur 9. Innehav av diskmaskin i flerbostadshus och småhus. Andel (%) 
hushåll. 
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• Innehav av diskmaskin i lägenhet ökar ju yngre husen är; i nybyggda 
lägenheter har hälften diskmaskin. 
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Vädringsvanor 

Figur 10. Vädringsvanor i flerbostadshus och småhus. Andel (%) hushåll 
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• Boende i flerbostadshus vädrar mer än boende i småhus. 
• I lägenheterna har ca 20 procent öppet ett fönster hela dagen/hela 

natten och 50 procent har ett fönster öppet några timmar varje gång de 
vädrar. 

• I småhus är det ungefär lika vanligt att man bara vädrar korsdrag som 
att man vädrar några timmar eller mer. 

Fukt- och vattenskador 

Figur 11. Andel (%) bostäder som haft vattenskada/fuktskada de senaste 
12 månaderna i flerbostadshus och småhus 
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Figur 12. Vattenskada/fuktskada de senaste 12 månaderna i flerbostads-
hus och småhus efter byggperiod. Andel (%) bostäder. 
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• Fukt och vattenskador är vanligare i lägenheter i flerbostadshus än i 

småhus, vilket även återspeglas när det gäller skador på golv, synlig 
mögelväxt samt förekomst av mögellukt. 

• I hus byggda 1961–75 är fukt- och vattenskador lika vanliga i småhus 
som i flerbostadshus. 

• Förekomst av fukt- och vattenskador i småhus är dubbelt så vanligt i 
hus byggda 1986–95 jämfört med byggperioden före. Medan fuktska-
dor i flerbostadshus är mindre vanligt ju nyare huset är ligger de kvar 
på samma nivå oavsett byggår när det gäller småhusen. 

Figur 13. Synlig mögelväxt inomhus på väggar, golv eller tak de senaste 
12 månaderna. Andel (%) bostäder. 
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• Få rapporterar synlig mögelväxt inomhus i småhus. I flerbostadshusen 
förekommer det i 6 procent av lägenheterna och det är vanligare ju 
äldre husen är. 
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Skadeutredning 

Figur 14. Andel (%) bostäder som varit föremål för byggnadsteknisk 
skadeutredning orsakad av fuktskador, vattenläckage eller mögeltillväxt. 
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• Det är vanligare att en byggnadsteknisk skadeutredning orsakad av 
fuktskador, vatten läckage eller mögeltillväxt, har genomförts i små-
hus än i bostäder i flerbostadshus. 

Upplevelse av inomhusmiljön 
Flerbostadshus 

Generell uppfattning om bostaden 
Flertalet av de boende är nöjda med sitt boende men visst missnöje 
förekommer vad gäller boendekostnaden, standarden och storleken. 
Missnöjet med boendekostnaden är större för de nyare husen, men för 
övriga faktorer (bostaden allmänt, planlösningen, dagsljus, utseende, 
trivsel och grannskap) är boende i hus byggda efter 1985 mer nöjda. 
Klagomålen på standarden gäller som väntat främst de äldsta husen, där 
man dock är relativt nöjd med grannskapet och boendekostnaden. Hus 
byggda 1961–1985 upplevs vara något sämre utseendemässigt jämfört 
med övriga hus. 
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Tabell42. Generell uppfattning om bostaden, angivet i %. Flerbostadshus. 

 Mycket  

nöjd 

Ganska  

nöjd 

Varken/ 

eller 

Ganska 
missnöjd 

Mycket missnöjd 

Allmänt  34 47 12 5 2 

Storlek 40 37 11 10 2 

Standard 26 44 15 12 2 

Planlösning 38 41 13 7 1 

Dagsljus 51 34 10 4 1 

Utseende 29 39 21 7 4 

Trivsel 44 37 13 4 2 

Boendekostnad 21 32 26 14 6 

Grannskap 40 38 13 5 3 

 

Tabell 43. Allmän uppfattning om bostaden, angivet i %, uppdelat efter byggår. Flerbo-
stadshus. 

 –1960 1961–
1975 

1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt 

Mycket nöjd 33 31 32 47 47 34 (29–39) 

Ganska nöjd 47 50 48 42 39 47 (42–53) 

Varken/eller 14 10 12 8 10 12 (8–17) 

Ganska missnöjd 4 8 7 2 3 5 (3–8) 

Mycket missnöjd 2 2 1 1 1 2 (1–3) 

Totalt 100 100 100 100 100 100 

 

Tabell 44. Uppfattning om bostadens standard, angivet i %, uppdelat efter byggår. Flerbo-
stadshus. 

 -1960 1961–
1975 

1976–
1985 

1986–
1995 

1996-
2005 

Totalt 

Mycket nöjd 24 23 22 37 48 26 

Ganska nöjd 44 42 51 46 40 44 

Varken/eller 14 19 18 12 7 15 

Ganska missnöjd 14 13 7 5 5 12 

Mycket missnöjd 3 2 3 0 0 2 

Totalt 100 100 100 100 100 100 
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Tabell 45. Uppfattning om bostadens utseende, angivet i %, uppdelat efter byggår. Fler-
bostadshus. 

 -1960 1961-1975 1976-1985 1986-1995 1996-2005 Totalt 

Mycket nöjd 31 23 24 36 42 29 

Ganska nöjd 40 37 37 40 35 39 

Varken/eller 18 24 26 18 17 21 

Ganska missnöjd 7 8 10 4 4 7 

Mycket missnöjd 3 7 3 2 2 4 

Totalt 100 100 100 100 100 100 

 

Tabell 46. Trivsel med bostaden, angivet i %, uppdelat efter byggår. Flerbostadshus. 

 -1960 1961-1975 1976-1985 1986-1995 1996-2005 Totalt 

Mycket nöjd 45 41 40 53 55 45 

Ganska nöjd 38 37 41 32 31 37 

Varken/eller 12 15 15 10 10 13 

Ganska missnöjd 3 5 3 3 4 4 

Mycket missnöjd 2 2 1 1 0 2 

Totalt 100 100 100 100 100 100 

 

Tabell 47. Uppfattning om boendekostnaden, %, uppdelat efter byggår. Flerbostadshus 

 -1960 1961-1975 1976-1985 1986-1995 1996-2005 Totalt 

Mycket nöjd 26 20 14 13 13 21 

Ganska nöjd 31 34 29 34 34 32 

Varken/eller 27 26 31 25 22 26 

Ganska missnöjd 11 14 19 20 23 14 

Mycket missnöjd 5 6 7 9 7 6 

Totalt 100 100 100 100 100 100 
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Tabell 48. Uppfattning om bostadens grannskap, %, uppdelat efter byggår. Flerbostadshus. 

 -1960 1961-1975 1976-1985 1986-1995 1996-2005 Totalt 

Mycket nöjd 45 32 30 47 51 40 

Ganska nöjd 37 41 43 32 32 38 

Varken/eller 12 16 16 12 10 13 

Ganska missnöjd 3 7 7 5 3 5 

Mycket missnöjd 2 5 3 4 3 3 

Totalt 100 100 100 100 100 100 

 

Värmekomfort 
Värmekomforten upplevs som mer positiv i de yngre husen, även om fortfarande runt 10 
procent av de boende upplever värmekomforten som dålig. Klagomålen på att det är kallt 
vintertid, golven är kalla och att det drar från fönster och ytterdörrar är mer framträdande i 
hus byggda perioden 1961–1985. Boende i de nyaste husen upplever relativt ofta att det är 
för varmt i lägenheterna sommartid. 

 

Tabell 49. Uppfattning om värmekomforten i bostaden, %, uppdelat efter byggår. Flerbo-
stadshus. 

 -1960 1961-1975 1976-1985 1986-1995 1996-2005 Totalt 

Mycket bra 15 12 13 30 24 16 

Bra 43 33 38 38 42 39 

Acceptabel 32 38 31 26 24 33 

Dålig 8 14 13 5 8 10 

Mycket dålig 2 2 5 1 1 2 

Totalt 100 100 100 100 100 100 
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Tabell 50. Andel boende (%) i flerbostadshus som besväras av att bostaden har…  

 Ja, ofta Ja, ibland Nej, aldrig 

alltför kallt på vinterhalvåret 17 38 45 

alltför varmt på vinterhalvåret 1 12 87 

alltför kallt på sommarhalvåret 1 14 85 

alltför varmt på sommarhalvåret 15 42 44 

kalla golv 11 30 59 

drag från fönster 14 27 58 

drag från ytterdörr 8 16 76 

varierande rumstemperatur vid 
temperaturväxlingar utomhus 

11 47 42 

svårigheter att själv påverka 
rumstemperaturen 

17 46 36 

 

Tabell 51. Andel boende (%) i flerbostadshus som ofta besväras av problem med tempera-
tur och drag, uppdelat efter byggår … 

 -1960 1961-
1975 

1976-
1985 

1986-
1995 

1996-
2005 

Total 

alltför kallt på vinterhalvåret 16 19 20 12 16 17 

alltför varmt på vinterhalvåret 0 3 2 2 2 1 

alltför kallt på sommarhalvåret 2 1 2 1 0 1 

alltför varmt på sommarhalvåret 14 15 11 15 19 15 

kalla golv 9 14 19 9 8 11 

drag från fönster 13 20 14 7 8 14 

drag från ytterdörr 8 10 10 3 3 8 

varierande rumstemperatur vid 
temperaturväxlingar utomhus 

10 11 14 8 10 11 

svårigheter att själv påverka 
rumstemperaturen 

14 21 20 17 20 17 

 

Luftkvaliteten 
Luftkvaliteten upplevs generellt vara bättre i hus byggda efter 1985. Framför allt lukter från 
eget matos besvärar de boende men också tobaksrök eller annan lukt från grannar kan upp-
levas besvärande. Det finns en tendens till fler klagomål på lukter från grannar bland bo-
ende i de äldre husen. 
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Tabell 52. Uppfattning om luftkvaliteten i bostaden, %, uppdelat efter byggår. Flerbostads-
hus 

 -1960 1961-
1975 

1976-
1985 

1986-
1995 

1996-
2005 

Totalt 

Mycket bra 13 10 10 20 22 13 

Bra 47 43 46 53 50 46 

Acceptabel 32 38 32 23 23 33 

Dålig 6 6 12 4 5 6 

Mycket dålig 1 2 1 0 1 1 

Totalt 100 100 100 100 100 100 

 

Tabell 53. Andel (%) som besväras av luftföroreningar. Flerbostadshus. 

 Ja, ofta Ja, ibland Nej, aldrig 

Inifrån bostaden av…    

…eget matos 18 38 44 

…grannars matos 7 27 66 

…tobaksrök/annan lukt från grannar 11 26 62 

    

Utifrån av     

…trafikavgaser 7 18 75 

…grillkök/restaurang/industrier 2 10 88 

…vedeldningsrök 1 8 92 

 

Tabell 54. Andel (%) som besväras av eget matos, uppdelat efter byggår. Flerbostadshus 

 -1960 1961-
1975 

1976-
1985 

1986-
1995 

1996-
2005 

Totalt 

Ja, ofta 16 20 20 15 15 18 

Ja, ibland 39 36 42 37 43 38 

Nej, aldrig 45 44 38 48 42 44 

Totalt 100 100 100 100 100 100 
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Tabell 55. Andel (%) som besväras av tobaksrök eller annan lukt från grannar, uppdelat 
efter byggår. Flerbostadshus. 

 -1960 1961-
1975 

1976-
1985 

1986-
1995 

1996-
2005 

Totalt 

Ja, ofta 11 14 11 8 3 11 

Ja, ibland 28 28 20 21 24 26 

Nej, aldrig 61 58 69 71 72 62 

Totalt 100 100 100 100 100 100 

 

Lukter i bostaden 
Cirka 5 procent av de boende känner ofta en avvikande lukt i bostaden, medan 92 procent 
av de boende aldrig känner stickande lukt eller mögellukt. Hus byggda efter 1985 har gene-
rellt få klagomål på lukter. 

Tabel 56. Andel (%) som känner avvikande lukt i bostaden. Flerbostadshus. 

 Ja, ofta Ja, ibland Nej, aldrig 

Stickande lukt 2 6 92 

Mögellukt 1 7 91 

Instängd lukt 6 28 66 

Unken lukt 4 15 81 

Tabell 57. Andel (%) som känner mögellukt i bostaden, uppdelat efter byggår. Flerbostads-
hus. 

 -1960 1961-
1975 

1976-
1985 

1986-
1995 

1996-
2005 

Totalt 

Ja, ofta 1 2 3 0 0 1 

Ja, ibland 7 10 6 3 1 7 

Nej, aldrig 92 88 91 97 99 91 

Totalt 100 100 100 100 100 100 

 

Tabell 58. Andel (%) som känner instängd lukt i bostaden, uppdelat efter byggår. Flerbo-
stadshus. 

 -1960 1961-
1975 

1976-
1985 

1986-
1995 

1996-
2005 

Totalt 

Ja, ofta 8 4 9 2 4 6 

Ja, ibland 29 30 26 21 26 28 

Nej, aldrig 64 65 65 77 71 66 

Totalt 100 100 100 100 100 100 
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Tabell 59. Andel (%) som känner unken lukt i bostaden, uppdelat efter byggår. Flerbostads-
hus 

 -1960 1961-
1975 

1976-
1985 

1986-
1995 

1996-
2005 

Totalt 

Ja, ofta 6 3 6 1 2 4 

Ja, ibland 16 15 15 13 11 15 

Nej, aldrig 78 82 80 86 87 81 

Totalt 100 100 100 100 100 100 

Ventilationsproblem 
Boende i hus byggda efter 1985 upplever att det är lättare att bli av med fuktig luft i 
bad/duschrum och de besväras mindre av imma på fönstren vid matlagning, än boende i 
äldre lägenheter. 

 

Tabell 60. Andel (%) som har tecken på ventilationsproblem i bostaden. Flerbostadshus 

 Ja, ofta Ja, ibland Nej, aldrig 

Svårt bli av med fuktig luft i bad-/duschrum 12 26 62 

Imma på fönstren vid matlagning 6 24 70 

Svårigheter att själv påverka ventilationen 16 36 48 

 

Tabell 61. Andel (%) som har svårt att bli av med fuktig luft i bad- eller duschrum, uppdelat 
efter byggår. Flerbostadshus. 

 -1960 1961-
1975 

1976-
1985 

1986-
1995 

1996-
2005 

Totalt 

Ja, ofta 13 13 14 7 2 12 

Ja, ibland 28 25 30 20 24 26 

Nej, aldrig 59 62 57 73 74 62 

Totalt 100 100 100 100 100 100 

 

Tabell 62. Andel (%) som får imma på fönstren vid matlagning, uppdelat efter byggår. 
Flerbostadshus. 

 -1960 1961-
1975 

1976-
1985 

1986-
1995 

1996-
2005 

Totalt 

Ja, ofta 8 5 6 2 2 6 

Ja, ibland 28 25 18 11 8 24 

Nej, aldrig 64 70 76 87 90 70 

Totalt 100 100 100 100 100 100 
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Tabell 63. Andel (%) som har svårighet att själv påverka ventilationen, uppdelat efter 
byggår. Flerbostadshus. 

 -1960 1961-
1975 

1976-
1985 

1986-
1995 

1996-
2005 

Totalt 

Ja, ofta 17 15 16 16 9 16 

Ja, ibland 36 40 34 26 38 36 

Nej, aldrig 47 44 50 59 53 48 

Totalt 100 100 100 100 100 100 

 

Ljudförhållanden 
Ungefär 20 procent av de boende störs av ljud från grannar. Ljudförhållandena upplevs vara 
klart bättre i hus byggda efter 1985 men fortfarande upplever drygt 10 procent av de boende 
i dessa hus att bullerförhållandena är dåliga. De mest uttalade störningarna förekommer 
bland boende i miljonprogramshusen. 

 

Tabell 64 Generell uppfattning om ljudet i bostaden, %. Flerbostadshus. 

Ljudförhållandena -1960 1961-
1975 

1976-
1985 

1986-
1995 

1996-
2005 

Total 

Mycket bra 12 10 13 22 27 13 

Bra 40 32 36 33 38 36 

Acceptabla 34 38 32 34 22 34 

Dåliga 11 15 12 8 9 12 

Mycket dåliga 4 4 7 4 4 4 

Total 100 100 100 100 100 100 
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Tabell 65. Andel (%) som störs i varierande grad av buller*. Flerbostadshus. 

 Störs inte 
alls 

Störs inte 
särskilt 
mycket 

Störs 
ganska 
mycket 

Störs 
mycket 

Störs oerhört 
mycket 

Inifrån byggnaden, från      

   ledningar och rör 53 36 7 2 1 

   ventilation/fläktar (inomhus) 63 28 5 2 1 

   röster, radio, TV, musik eller  
   liknande från grannar 

38 43 11 4 4 

   skrapljud, fotsteg, dunsar eller 
   liknande från grannar 

35 42 14 5 4 

   nöjeslokal i fastigheten 84 11 3 1 1 

   trapphus, hissar 55 32 8 3 2 
      

Utifrån, från      

   ventilation/fläktar/värmepumpar 79 16 2 1 2 

   vägtrafik 44 34 12 6 4 

   tågtrafik 80 17 2 1 1 

   flygtrafik 80 16 2 1 0 
*Hänsyn har tagits till att inte alla har samtliga störningskällor 

 

Tabell 66.  Andel (%) som störs* av buller, uppdelat efter byggår. Flerbostadshus. 

 -1960 1961-
1975 

1976-
1985 

1986-
1995 

1996-
2005 

Total 

Inifrån byggnaden, från       

   ledningar och rör 6 17 10 11 12 10 

   ventilation/fläktar (inomhus) 6 12 12 13 7 9 
   röster, radio, TV, musik eller  
   liknande från grannar 

16 24 20 14 16 19 

   skrapljud, fotsteg, dunsar eller 
   liknande från grannar 

21 29 21 20 24 24 

   nöjeslokal i fastigheten 2 10 5 3 6 6 

   trapphus, hissar 14 14 7 12 9 13 
       

Utifrån, från       

   ventilation/fläktar/värmepumpar 3 8 7 4 2 5 

   vägtrafik 24 21 16 19 15 22 

   tågtrafik 2 4 6 4 4 3 

   flygtrafik 2 4 3 5 1 3 

* Svarsalternativen: Störs ganska mycket, Störs mycket eller Störs oerhört mycket 
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Trafikbullerstörningar 
20 – 25 procent av de boende störs ofta eller ibland av trafikbuller så att vila och sömn på-
verkas. Störningarna förefaller vara lika vanliga oavsett husets ålder. 

Tabell 67. Andel (%) boende i flerbostadshus som störs av trafikbuller så att… 

 Ja, ofta Ja, ibland Nej, aldrig 

Svårt att höra radio/TV 4 11 85 

Telefonsamtal hindras 1 6 93 

Vanligt samtal hindras 1 7 92 

Vila/avkoppling störs 4 22 74 

Svårt att somna 3 18 79 

Blir väckt 3 20 77 

 

Tabell 68. Andel (%) boende i flerbostadshus som ofta störs av trafikbuller, så att…, upp-
delat efter byggår 

 -1960 1961-
1975 

1976-
1985 

1986-
1995 

1996-
2005 

Total 

Svårt att höra radio/TV 5 3 2 4 4 4 

Telefonsamtal hindras 1 2 1 1 2 1 

Vanligt samtal hindras 0 1 1 1 3 1 

Vila/avkoppling störs 4 3 5 4 4 4 

Svårt att somna 4 3 4 2 3 3 

Blir väckt 3 3 3 3 3 3 

 

Småhus 

Generellt 
Flertalet av de boende är mycket nöjda med sin boendemiljö, speciellt de som bor i de nyare 
husen, vad gäller standard, planlösning, dagsljus och utseende. Värmekomforten är mycket 
bättre i de nyaste husen även om det i vissa hus upplevs bli alltför varmt under sommar-
halvåret. Klagomålen angående de äldsta husen gäller att det blir alltför kallt under vinter-
halvåret och att det drar från fönster. Luftkvaliteten upplevs vara något bättre i de nyaste 
husen, men generellt är det få som upplever luftkvaliteten som dålig eller mycket dålig. Få 
känner mögellukter, men det kan lukta instängt ibland. Få klagar på bullerförhållandena 
men i de fall man klagar gäller det först och främst buller från ventilationen och vägtrafiken. 



60 Enkätundersökning om boendes upplevda inomhusmiljö och ohälsa 

Tabell 69. Generell uppfattning om bostaden, %. Småhus. 

 Mycket nöjd Ganska nöjd Varken/eller Ganska 
missnöjd 

Mycket 
missnöjd 

Allmänt  56 39 4 1 0 

Storlek 54 36 6 3 0 

Standard 38 51 9 2 0 

Planlösning 41 42 12 4 0 

Dagsljus 63 30 5 1 1 

Utseende 40 40 17 3 0 

Trivsel 66 30 4 1 0 

Boendekostnad 39 42 13 5 1 

Grannskap 58 31 7 3 0 

 

Tabell 70. Allmän uppfattning om bostaden, småhus, %, uppdelat efter byggår. Småhus. 

 -1960 1961-1975 1976-1985 1986-1995 1996-2005 Totalt  

Mycket nöjd 54 56 56 51 67 56 

Ganska nöjd 40 37 42 43 32 39 

Varken/eller 5 6 1 4 0 4 

Ganska missnöjd 0 0 1 2 0 1 

Mycket missnöjd 0 1 0 0 0 0 

Totalt 100 100 100 100 100 100 

 

Tabell 71. Uppfattning om bostadens standard, % och uppdelat efter byggår. Småhus. 

 -1960 1961-1975 1976-1985 1986-1995 1996-2005 Totalt  

Mycket nöjd 31 43 44 39 58 38 

Ganska nöjd 56 46 48 46 36 51 

Varken/eller 10 9 6 8 6 9 

Ganska missnöjd 2 1 2 7 0 2 

Mycket missnöjd 0 0 0 0 0 0 

Totalt 100 100 100 100 100 100 
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Värmekomforten 

Tabell 72. Uppfattning om värmekomforten i bostaden, % och uppdelat efter byggår. Små-
hus. 

 -1960 1961-1975 1976-1985 1986-1995 1996-2005 Totalt 

Mycket bra 30 29 30 23 44 30 

Bra 47 52 52 52 48 49 

Acceptabel 22 15 16 22 8 19 

Dålig 1 4 1 3 0 2 

Mycket dålig 0 0 0 0 0 0 

Totalt 100 100 100 100 100 100 

 

Tabell 73. Andel boende (%) som besväras av problem med temperatur och drag. Småhus. 

 Ja, ofta Ja, ibland Nej, aldrig 

alltför kallt på vinterhalvåret 4 37 59 

alltför varmt på vinterhalvåret 0 14 85 

alltför kallt på sommarhalvåret 0 7 93 

alltför varmt på sommarhalvåret 4 50 46 

kalla golv 8 41 52 

drag från fönster 3 25 72 

drag från ytterdörr 4 20 76 

varierande rumstemperatur vid 
temperaturväxlingar utomhus 

4 51 44 

svårigheter att själv påverka 
rumstemperaturen 

3 25 72 
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Tabell 74. Andel boende (%) som ofta besväras av problem med temperatur och drag, upp-
delat efter byggår. Småhus. 

 -1960 1961-
1975 

1976-
1985 

1986-
1995 

1996-
2005 

Total 

alltför kallt på vinterhalvåret 4 5 2 3 2 4 

alltför varmt på vinterhalvåret 0 0 1 0 1 0 

alltför kallt på sommarhalvåret 0 0 0 1 0 0 

alltför varmt på sommarhalvåret 4 2 4 7 8 4 

kalla golv 7 9 5 11 4 8 

drag från fönster 4 4 1 1 1 3 

drag från ytterdörr 5 3 2 5 2 4 

varierande rumstemperatur vid 
temperaturväxlingar utomhus 

5 4 2 7 3 4 

svårigheter att själv påverka 
rumstemperaturen 

3 2 3 5 2 3 

 

Luftkvaliteten 

Tabell 75. Uppfattning om luftkvaliteten, % och uppdelat efter byggår. Småhus. 

 -1960 1961-
1975 

1976-
1985 

1986-
1995 

1996-
2005 

Totalt 

Mycket bra 38 35 36 34 53 37 

Bra 49 52 52 51 41 50 

Acceptabel 13 12 12 15 5 12 

Dålig 1 0 0 0 0 0 

Mycket dålig 0 1 0 0 0 0 

Totalt 100 100 100 100 100 100 
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Tabell 76. Andel boende (%) som ofta besväras av lukt och luftföroreningar i bostaden. 
Småhus. 

 Ja, ofta Ja, ibland Nej, aldrig 

Inifrån bostaden, av    

eget matos 3 36 61 

grannars matos 0 1 99 

tobaksrök/annan lukt från grannar 0 2 97 

    

Utifrån, av     

trafikavgaser 1 5 94 

grillkök/restaurang/industrier 0 3 97 

vedeldningsrök 1 19 80 

 

Lukter i bostaden 

Tabell 77. Andel boende (%) som känner avvikande lukt i bostaden. Småhus. 

 Ja, ofta Ja, ibland Nej, aldrig 

Stickande lukt 0 1 98 

Mögellukt 0 2 98 

Instängd lukt 1 17 83 

Unken lukt 0 8 92 

 

Ventilationsproblem 

Tabell 78. Andel (%) som har tecken på ventilationsproblem i bostaden. Småhus. 

 Ja, ofta Ja, ibland Nej, aldrig 

Svårt bli av med fuktig luft i bad-/duschrum 2 20 77 

Imma på fönstren vid matlagning 0 16 84 

Svårigheter att själv påverka ventilationen 1 18 81 
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Ljudförhållanden 

Tabell 79. Generell uppfattning om ljudförhållandena i bostaden, %. Småhus. 

 -1960 1961-1975 1976-1985 1986-1995 1996-2005 Totalt 

Mycket bra 37 41 36 31 38 37 

Bra 44 47 46 46 41 45 

Acceptabla 17 10 16 18 15 15 

Dåliga 1 2 2 5 4 2 

Mycket dåliga 0 0 0 0 2 0 

Totalt 100 100 100 100 100 100 

 

Tabell 80. Andel (%) boende i småhus som är störda av trafikbuller så att… 

 Ja, ofta Ja, ibland Nej, aldrig 

Svårt att höra radio/TV 1 3 96 

Telefonsamtal hindras 1 1 98 

Vanligt samtal hindras 1 2 97 

Vila/avkoppling störs 2 10 88 

Svårt att somna 1 6 93 

Blir väckt 1 10 89 
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Tabell 81. Andel (%) som störs i varierande grad av buller*. Småhus. 

 Störs inte 
alls 

Störs inte 
särskilt 
mycket 

Störs 
ganska 
mycket 

Störs 
mycket 

Störs oerhört 
mycket 

Ljud/buller inifrån byggnaden från       

   ledningar och rör 81 17 2 0 0 

   ventilation/fläktar (inomhus) 74 23 3 0 1 
   röster, radio, TV, musik eller 
liknande från grannar 

87 11 1 0 0 

   skrapljud, fotsteg, dunsar eller 
   liknande från grannar 

88 11 1 0 0 

   nöjeslokal i fastigheten 98 1 0 0 0 

   trapphus, hissar 99 1 0 0 0 
      

Ljud/buller utifrån, från      

   ventilation/fläktar/värmepumpar 84 14 2 0 0 

   vägtrafik 66 26 5 1 1 

   tågtrafik 84 13 2 0 0 

   flygtrafik 82 16 2 0 0 

*Hänsyn har tagits till att samtliga störningskällor inte finns i alla hus. 
 

Jämförelse mellan flerbostadshus och småhus 
I detta avsnitt redovisas utfallet för de frågor om upplevelsen av innemiljön som också an-
vändes i den tidigare ELIB-undersökningen. Andelen som ”ofta” upplever besvärande mil-
jöfaktorer redovisas i figur 15, för såväl flerbostadshus som småhus. Här redovisas också 
osäkerheten av skattningen i form av 95 procent konfidensintervall. Det mest slående utfal-
let är den mycket stora skillnaden i besvärsfrekvenser för flertalet miljöfaktorer som ses 
mellan boende i flerbostadshus och småhus.  
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Figur 15. Prevalens av ofta besvärande miljöfaktorer med 95-procentiga konfidensintervall 
för flerbostadshus (□) respektive småhus (○). 
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Förekomsten, prevalensen, av aktuella besvär redovisas närmare i tabell 82 och 83 för de 
olika byggårsgrupperna, där också 95 procent konfidensintervall för totalprevalensen fram-
går. För flertalet frågor ses lägre prevalensvärden för de nyare husen och motsvarande högre 
värden för de äldre husen. Det finns indikationer på att klagomål på dålig luftkvalitet bland 
boende i flerbostadshus är mest frekventa i hus byggda 1976–1985. Inga klara skillnader 
mellan husåldersgrupperna ses för småhusen, där frekvensen av ofta besvärande innemiljö-
faktorer är relativt begränsad. 
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Tabell 82. Andel (%) vuxna i flerbostadshus som ofta varit besvärade av miljöfaktorer de 
senaste tre månaderna, uppdelat efter byggår 

 -1960 1961-75 1976-85 1986-95 1996-2005 Totalt  

       

Drag 6 9 8 5 2 7( 5-10) 

För hög rumstemperatur 4 8 4 7 7 6 (4-8) 

Varierande rumstemperatur 5 7 4 4 5 5 (4-7) 

       

För låg rumstemperatur 7 8 13 6 6 8 (6-11) 

Instängd (”dålig”) luft 10 7 10 4 5 7 (6-9) 

Torr luft 6 7 11 4 8 6 (4-9) 

       

Obehaglig lukt 8 7 8 3 2 7 (5-9) 

Statisk elektricitet som gör att 
du lätt får stötar 

2 2 2 3 0 2 (1-3) 

Andras tobaksrök 10 9 9 8 4 8( 7-10) 

       

Buller 12 14 15 12 13 12 (10-14) 

Damm och smuts 11 14 15 14 14 13 (11-16) 

Tabell 83. Andel (%) vuxna i småhus som ofta varit besvärade av miljöfaktorer de senaste 
tre månaderna, uppdelat efter byggår 

 -1960 1961-75 1976-85 1986-95 1996-2005 Totalt  

       

Drag 2 2 1 1 1 2 (1-3) 

För hög rumstemperatur 1 1 1 3 2 1 (1-2) 

Varierande rumstemperatur 2 4 2 3 1 3 (2-4) 

       

För låg rumstemperatur 3 4 3 2 1 3 (2-4) 

Instängd (”dålig”) luft 1 2 1 2 2 1 (1-2) 

Torr luft 0 3 1 3 2 1 (1-2) 

       

Obehaglig lukt 0 1 0 0 0 0 (0-1) 

Statisk elektricitet som gör att 
du lätt får stötar 

0 0 0 0 0 0 (0-1) 

Andras tobaksrök 0 1 1 0 0 0 (0-1) 

       

Buller 3 2 3 6 2 3 (2-4) 

Damm och smuts 2 3 2 3 4 2 (2-3) 
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Hälsobesvär 
Besvär senaste tre månaderna 

Flerbostadshus och småhus 
Den skattade prevalensen för mer regelbundet förekommande symtom bland boende i såväl 
flerbostadshus som småhus redovisas i figur 16. Förutom skattade prevalenser redovisas 
osäkerheten i skattningen genom 95 procent konfidensintervall. Generellt gäller att boende i 
flerbostadshus uppger högre symtomfrekvenser för samtliga 12 symtom, varav signifikant 
högre för främst slemhinne- och hudsymtom. 

 
I figurer 17 och 18 redovisas prevalensen av såväl symtom totalt som symtom som de bo-
ende själva hänför till bostadsmiljön, för flerbostadshus respektive småhus. En liten andel 
av symtomen relateras till boendemiljön. Detta är mest uttalat för boende i småhus, som 
knappast hänför några symtom till hemmiljön. 

 
Symtom uppdelat efter byggår framgår av tabellerna 83 och 84. Boende i flerbostadshus 
byggda perioden 1976–1985 rapporterar något högre prevalens av främst slemhinnesymtom 
jämfört med övriga boende.  
 
Prevalensen av bostadsrelaterade symtom bland boende i småhus är så låg att motsvarande 
analys inte är meningsfull. 

Figur 16. Prevalens av ofta förekommande symtom, med 95-procentiga konfidensintervall, 
för flerbostadshus (□) respektive småhus (○). 
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Figur 17. Prevalens för ”ofta uppträdande symtom” respektive ”ofta uppträdande symtom 
som den boende relaterar till bostadsmiljön”. Flerbostadshus. 
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Figur 18. Prevalens för ofta uppträdande symtom respektive ofta uppträdande symtom som 
den boende relaterar till bostadsmiljön. Flerbostadshus. 
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Tabell 84. Andel (%) som ofta haft hälsobesvär senaste tre månaderna, uppdelat efter byggår. Flerbo-
stadshus. 

 -1960 61-75 76-85 86-95 96-05 Totalt  

Trötthet 25 25 24 20 22 24 (21-27) 

Tung i huvudet 8 11 9 10 7 9 (8-12) 

Huvudvärk 6 11 8 8 6 8 (7-10) 

       

Illamående/yrsel 3 5 4 5 2 4 (2-5) 

Koncentrationssvårigheter 4 6 6 6 4 5 (4-6) 

Klåda, sveda, irritation i ögonen 8 7 10 6 8 8 (6-9) 

       

Irriterad, täppt eller rinnande näsa 10 13 16 13 10 11 (9-13) 

Heshet, halstorrhet 5 7 10 7 6 6 (5-7) 

Hosta 4 6 8 6 5 5 (4-7) 

       

Torr eller rodnad hud i ansiktet 4 6 4 6 3 5 (4-7) 

Fjällning/klåda i hårbotten/öron 6 9 8 8 7 7 (6-8) 

Torr, kliande, rodnad hud på händerna 4 7 10 5 4 6 (4-7) 

 

Tabell 85. Andel (%) som ofta haft hälsobesvär senaste tre månaderna, uppdelat efter byggår. Småhus. 

 -1960 61-75 76-85 86-95 96-05 Totalt  

Trötthet 19 18 14 18 21 17 (13-21) 

Tung i huvudet 7 7 4 5 6 6 (4-8) 

Huvudvärk 6 5 4 9 9 5 (4-7) 

       

Illamående/yrsel 2 4 2 2 1 2 (1-5) 

Koncentrationssvårigheter 3 4 1 3 2 3 (2-4) 

Klåda, sveda, irritation i ögonen 3 4 2 5 3 3 (2-4) 

       

Irriterad, täppt eller rinnande näsa 4 5 4 6 5 4 (4-6) 

Heshet, halstorrhet 2 3 2 1 1 2 (1-3) 

Hosta 3 2 2 2 2 3 (2-4) 

       

Torr eller rodnad hud i ansiktet 3 3 1 3 3 3 (2-4) 

Fjällning/klåda i hårbotten/öron 4 4 2 3 3 3 (2-5) 

Torr, kliande, rodnad hud på händerna 4 3 2 1 4 3 (2-4) 
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Astma och allergi 
Andelen med astma och allergi är lägre bland boende i småhus, men det är ingen entydig 
skillnad mellan boende i hus med olika byggår. 

Tabell 86. Andel (%) med astma/allergi, uppdelat på bostadens byggår. Flerbostadshus. 

 -1960 1961–
1975 

1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt 

Någonsin haft       

   astma 14 13 13 13 10 13 (11-16) 

   läkardiagnostiserad astma 13 12 13 12 9 12 (11-14) 
       

Senaste 12 månaderna haft      

   pipande, väsande andning 21 20 17 22 12 20 (16-24) 

   andnöd dagtid i vila 6 8 7 7 4 6 (5-8) 

   andnöd dagtid vid ansträngning 11 9 9 10 6 10 (8-13) 

   nattlig andnöd 6 9 8 8 3 7 (6-9) 

   astmaanfall 3 6 4 3 2 4 (3-5) 
       

Använder/har      

   medicin mot astma 8 9 8 11 4 8 (7-10) 

   hösnuva/pollenallergi 25 29 28 26 27 27 (22-32) 

   allergi mot pälsdjur 16 15 14 15 14 16 (13-19) 

   lättirriterade slemhinnor vid rök, 
   avgaser eller lösningsmedel 

28 34 36 25 27 30 (27-33) 
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Tabell 87. Andel (%) med astma/allergi, uppdelat på bostadens byggår. Småhus. 

 -1960 1961–
1975 

1976–
1985 

1986–
1995 

1996–
2005 

Totalt 

Någonsin haft       

   astma 9 8 13 8 11 10 (8–11) 

   läkardiagnostiserad astma 7 8 12 8 10 8 (7–10) 
       

Senaste 12 månaderna haft      

   pipande, väsande andning 12 14 11 12 9 12 (10–14) 

   andnöd dagtid i vila 2 3 4 2 4 3 (2–4) 

   andnöd dagtid vid ansträngning 7 7 5 7 6 6 (5–8) 

   nattlig andnöd 4 2 3 2 2 3 (2–4) 

   astmaanfall 1 2 2 1 2 2 (1–2) 
       

Använder/har      

   medicin mot astma 6 6 8 4 5 6 (5–8) 

   hösnuva/pollenallergi 19 18 22 19 26 20 (17–22) 

   allergi mot pälsdjur 12 10 14 10 15 12 (10–13) 

   lättirriterade slemhinnor vid rök, 
   avgaser eller lösningsmedel 

19 17 22 23 23 19 (16–23) 

 

Betydelsen av kön, ålder och atopisk konstitution 
Från tidigare studier är det känt att kön, ålder och atopisk (allergisk) disposition påverkar 
hur befolkningen rapporterar hälsobesvär. Nedan redovisas därför dessa faktorer för boende 
i såväl flerbostadshus som småhus. 
 
Som väntat rapporterar kvinnor generellt fler symtom och atopiker högre frekvens av slem-
hinne- och hudsymtom. Allmänsymtomen är vanliga bland de yngre, mest uttalat är detta 
för trötthet. 
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Tabell 88 Prevalens (%) för ofta uppträdande symtom för män och kvinnor i flerbostadshus 
respektive småhus 

 Flerbostadshus Småhus 

 Män Kvinnor Män Kvinnor 

Trötthet 22 26 14 20 

Tung i huvudet 8 11 6 6 

Huvudvärk 6 10 4 7 

     

Illamående/yrsel 2 5 3 2 

Koncentrationssvårigheter 3 6 3 3 

Klåda, sveda, irritation i ögonen 6 9 2 4 

     

Irriterad, täppt eller rinnande näsa 10 13 4 6 

Heshet, halstorrhet 4 8 2 2 

Hosta 5 6 2 3 

     

Torr eller rodnad hud i ansiktet 3 7 3 2 

Fjällning/klåda i hårbotten/öron 7 7 3 3 

Torr, kliande, rodnad hud på händerna 3 8 2 4 

 

Tabell 89. Prevalens (%) för ofta uppträdande symtom för olika åldrar hos de boende i 
flerbostadshus respektive småhus 

 Flerbostadshus Småhus 

 18-34 år 35-54 år 55+ 18-34 år 35-54 år 55+ 
Trötthet 32 29 14 26 20 11 

Tung i huvudet 11 13 6 8 8 4 

Huvudvärk 8 12 5 5 8 3 
       
Illamående/yrsel 4 4 3 2 3 2 

Koncentrationssvårigheter 6 6 3 3 4 2 

Klåda, sveda, irritation i ögonen 7 8 7 1 4 3 
       
Irriterad, täppt eller rinnande näsa 12 14 9 5 6 4 

Heshet, halstorrhet 6 6 6 1 2 2 

Hosta 3 5 7 1 3 3 
       
Torr eller rodnad hud i ansiktet 5 7 3 5 3 2 

Fjällning/klåda i hårbotten/öron 8 8 5 4 4 2 

Torr, kliande, rodnad hud på 
händerna 

6 7 4 4 4 2 
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Tabell 90. Prevalens (%) för ofta uppträdande symtom för atopiker respektive icke-atopiker 
i flerbostadshus respektive småhus 

 Flerbostadshus Småhus 

 Atopi* Atopi* 

      ja     nej      ja     nej 

Trötthet 26 23 21 14 

Tung i huvudet 14 7 7 5 

Huvudvärk 11 6 8 4 

     

Illamående/yrsel 4 3 3 2 

Koncentrationssvårigheter 6 4 4 2 

Klåda, sveda, irritation i ögonen 12 5 4 2 

     

Irriterad, täppt eller rinnande näsa 18 8 6 4 

Heshet, halstorrhet 8 4 3 2 

Hosta 7 4 2 3 

Torr eller rodnad hud i ansiktet 8 3 4 2 

Fjällning/klåda i hårbotten/öron 11 5 3 3 

Torr, kliande, rodnad hud på händerna 8 4 5 2 

* Har haft hösnuva, astma eller småbarnseksem 

Samband mellan inomhusmiljön och hälsobesvär 
Flerbostadshus 

Typ av ventilationssystem 
I flerbostadshus som saknar mekanisk ventilation har de boende oftare hosta och huvud-
värk, men för övriga hälsobesvär ses inga samband med typ av ventilationssystem. 

Tabell 91. Andel (%) med hälsosymtom ofta och typ av ventilationssystem.  
Flerbostadshus. 

 Självdrag F- eller FT  

Trötthet 24 22  

Huvudvärk 9 5 * 

Ögonbesvär 8 7  

Näsbesvär 11 10  

Halsbesvär 6 5  

Hosta 7 3 * 

Hudbesvär 5 3  

* Statistiskt signifikant skillnad, p<0,05. 
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Fukt- och mögelproblem 
En rad samband finns mellan tecken på fukt- och mögelförekomst i bostaden och ökad före-
komst av olika typer av hälsobesvär. Det gäller både fuktproblem under senaste tolv måna-
derna och senaste fem åren. Det fanns ett samband mellan byggnadsteknisk utredning p.g.a. 
fuktskador eller mögeltillväxt och ökad förekomst av trötthet, men inte med andra hälsobe-
svär. 

Tabell 92. Andel (%) med hälsosymtom ofta och förekomst (ja, nej) av fuktskada respektive 
missfärgade golv senaste året. Flerbostadshus. 

 Vatten-, fuktskada 

 ja          nej 

Bubbliga/missfärgade golv 

 ja          nej 

Trötthet 29 23   37 22 * 

Huvudvärk 20   6 **  14   6  

Ögonbesvär 15   7   14   6 *** 

Näsbesvär 23 10 *  13 10  

Halsbesvär   7   6   12   5 ** 

Hosta 15   5 *    9   5 * 

Hudbesvär   8   4 *  12   4 *** 

* Statistiskt signifikant skillnad, p<0,05, 
** Statistiskt signifikant skillnad, p<0,01, 
*** Statistiskt signifikant skillnad, p<0,001. 

Tabell 93. Andel (%) med hälsosymtom ofta bland och förekomst (ja, nej) av synlig mögel-
växt respektive mögellukt senaste året. Flerbostadshus. 

 Synlig mögelväxt 

 ja          nej 

 Mögellukt 

 ja         nej 

Trötthet 41 23 * 41 23  

Huvudvärk 10   7   24   6 *** 

Ögonbesvär 11   6   20   6 * 

Näsbesvär 19 10 ***  30 10 ** 

Halsbesvär 11   6   16   6 ** 

Hosta   7   5   20   5 ** 

Hudbesvär   6   4     7   4  

* Statistiskt signifikant skillnad, p<0,05,  
** Statistiskt signifikant skillnad, p<0,01, 
*** Statistiskt signifikant skillnad, p<0,001. 
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Tabell 94. Andel (%) med hälsosymtom ofta och förekomst (ja, nej) av fukt- och mögelska-
dor senaste fem åren. Flerbostadshus. 

 Synliga fuktfläckar 
 ja        nej 

Synligt mögel 
 ja       nej  

Vattenläckage/-skador 
 ja       nej  

Trötthet 31 22   36 23 *  27 23   

Huvudvärk 19   6 **  13   7 *  13   7   

Ögonbesvär 16   6 **    7   7   14   6   

Näsbesvär 20 10 *  17 10 **  18 10 *  

Halsbesvär 10   5 *  10   5 *    7   6   

Hosta 17   4 ***  10   5 **  10   5   

Hudbesvär 10   4 ***    6   4     8   4 *  

* Statistiskt signifikant skillnad, p<0,05,  
** Statistiskt signifikant skillnad, p<0,01,  
*** Statistiskt signifikant skillnad, p<0,001. 

Buller 
Det finns en rad samband mellan att känna sig störd av buller och att ofta känna sig trött el-
ler ha huvudvärk. När det gäller buller från källor i bostadshuset ses sådana samband med 
ljud från ledningar och rör, ventilationsbuller, grannars tal, grannars steg samt ljud från 
trapphus och hiss. Det finns även en ökad förekomst av huvudvärk och trötthet hos dem 
som störs av fläktar utomhus, nöjeslokal i huset, vägtrafik, tågtrafik och flygtrafik. Vid be-
räkningarna har endast personer som bor i hus där bullerkällan verkligen finns medräknats. 

Tabell 95. Andel (%) med trötthet och huvudvärk ofta och störning av olika typer av buller 
inifrån byggnaden. Flerbostadshus. 
 Ledningar, rör 

störd   ej störd 
Fläktar inomhus 
störd   ej störd 

Grannar - prat, TV 
störd   ej störd 

Grannar – steg 
störd   ej störd 

Trapphus, hissar 
störd   ej störd 

Trötthet  32  24   40  23  *  41  21 ***  37  21 ***  38  23 ** 

Huvudvärk  19    7 ***  18    7 *  17    6 ***  16    5 ***  18    6 *** 
* Statistiskt signifikant skillnad, p<0,05,  
** Statistiskt signifikant skillnad, p<0,01,  
*** Statistiskt signifikant skillnad, p<0,001. 

Tabell 96. Andel (%) med trötthet och huvudvärk ofta och störning av olika typer av buller 
utifrån. Flerbostadshus. 
 Fläktar utomhus 

störd   ej störd 
Nöjeslokal i huset 
störd   ej störd 

   Vägtrafik 
störd   ej störd 

   Tågtrafik 
störd    ej störd 

   Flygtrafik 
störd   ej störd 

Trötthet 29  24  44  23 * 31  23 * 42  23 ** 38  24 *
*
* 

Huvudvärk 29    8 ** 13    8  10    7  28    8 **
* 

23    7 *
*
* 

* Statistiskt signifikant skillnad, p<0,05,  
** Statistiskt signifikant skillnad, p<0,01,  
*** Statistiskt signifikant skillnad, p<0,001. 
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Småhus 
Generellt tycks det vara betydligt färre samband mellan upplevda hälso-
besvär och miljöfaktorer bland boende i småhus jämfört med boende i 
flerfamiljshus.  

Typ av ventilationssystem 
I småhus kan inte ses några samband mellan typ av ventilation (självdrag 
jämfört med mekanisk ventilation) och något självrapporterat symtom. 

Tabell 97. Andel (%) med hälsobesvär ofta och typ av ventilationssystem. 
Småhus. 

 Självdrag F- eller FT 

Trötthet 16 16 

Huvudvärk   5   6 

Ögonbesvär   3   3 

Näsbesvär   4   6 

Halsbesvär   3   1 

Hosta   3   2 

Hudbesvär   3   2 

Fukt- och mögelproblem 
När det gäller fukt- och mögelproblem ses samband med hälsobesvär 
även bland boende i småhus. De som haft vattenskada i bostaden senaste 
tolv månaderna har oftare ögonbesvär, hudbesvär och huvudvärk och de 
som haft tecken på fukt i golven (buckliga plastmattor/svärtad parkett) 
har oftare näsbesvär. Synlig mögelväxt på invändiga ytor är relativt 
ovanligt i Sverige men när det förekommer finns samband med ökad 
förekomst av ögonbesvär, halsbesvär, huvudvärk och trötthet. De som 
haft fuktfläckar invändigt senaste fem åren har oftare hosta och de som 
haft vattenskada/vattenläckage känner sig oftare trötta och har huvudvärk. 
Däremot kan det inte ses några samband mellan byggnadsteknisk utred-
ning p.g.a. fuktskador eller mögeltillväxt och någon typ av hälsobesvär. 
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Tabell 98. Andel (%) med hälsosymtom ofta och förekomst (ja, nej) av vattenskada respek-
tive missfärgade golv senaste året. Småhus. 
 Vatten-, fuktskada 

ja           nej 

 Bubbliga/missfärgade golv 

ja           nej 

Trötthet 27 16   25 16  

Huvudvärk 11   5 *    9   5  

Ögonbesvär   9   3 *    8   3  

Näsbesvär   9   4   16   4 *** 

Halsbesvär   6   2     8   2  

Hosta   1   2     3   2  

Hudbesvär   7   2 *    3   3  

* Statistiskt signifikant skillnad, p<0,05. 
*** Statistiskt signifikant skillnad, p<0,001. 

 

Tabell 99. Andel (%) med hälsosymtom ofta och förekomst (ja, nej) av synlig mögelväxt re-
spektive mögellukt senaste året. Småhus. 
 Synlig mögelväxt 

ja           nej 

 Mögellukt 

ja           nej 

Trötthet 58 16 ***  26 16  

Huvudvärk 25   4 *  11   5  

Ögonbesvär 26   3 **    9   3  

Näsbesvär   6   5   10   4  

Halsbesvär 22   2 **    4   2  

Hosta   0   2     2   2  

Hudbesvär   8   3     7   2  

* Statistiskt signifikant skillnad, p<0,05,  
** Statistiskt signifikant skillnad, p<0,01,  
*** Statistiskt signifikant skillnad, p<0,001. 
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Tabell 100. Andel (%) med hälsosymtom ofta och förekomst (ja, nej) av fukt- och mögelska-
dor senaste fem åren. Småhus. 

 Synliga fuktfläckar 
 ja        nej 

Synligt mögel 
 ja       nej 

Vattenläckage 
 ja       nej 

Trötthet 21 15   19 16   23 15 *  

Huvudvärk   5   5     9   5     9   4 *  

Ögonbesvär   6   3     6   3     6   2   

Näsbesvär   7   4     4   5     6   4   

Halsbesvär   3   2     5   2     2   2   

Hosta   1   3 *    2   2     1   3   

Hudbesvär   2   3     2   3     3   3  

* Statistiskt signifikant skillnad, p<0,05. 

Buller 
Boende i småhus är generellt sett mindre störda av buller än boende i flerbostadshus, men 
de som stördes av buller från fläktar utomhus rapporterade oftare trötthet. Vid beräkning-
arna har endast personer som bor i hus där bullerkällan verkligen finns medräknats. 

Tabell 101. Andel (%) med trötthet och huvudvärk ofta och störning av olika typer av buller 
inifrån byggnaden. Småhus. 

 Ledningar, rör 
störd   ej störd 

Fläktar inomhus 
störd    ej störd 

Grannar - prat, TV 
störd    ej störd 

Grannar - steg  
störd    ej störd 

Trötthet  27  17   22  17   19  16   28  16  

Huvudvärk    3    5   10    5     3    5     5    5  

 

Tabell 102. Andel med trötthet och huvudvärk ofta och störning av olika typer av buller ut-
ifrån. Småhus. 

 Fläktar utomhus 
störd   ej störd 

   Vägtrafik 
störd   ej störd 

   Tågtrafik 
störd    ej störd 

   Flygtrafik 
störd   ej störd 

Trötthet  29  16 *  27  17   16  15   19  17  

Huvudvärk    6    5   10    5   13    5     5    5  
* Statistiskt signifikant skillnad, p<0,05. 
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Jämförelse mellan BETSI och ELIB 
När det gäller besvärande miljöfaktorer och upplevda symtom användes 
samma frågor som vid ELIB- undersökningen, varför jämförelser kan 
göras. Utfallet redovisas i grafisk form i figur 19–22. 
 
Av figur 19 och 20 framgår att enligt BETSI-studien besväras boende i 
såväl flerbostadshusen som småhusen mindre av drag, instängd ”dålig” 
luft och torr luft jämfört med vad som rapporterades av ELIB-studien i 
början av 1990-talet. Dessa skillnader är signifikanta för boende i flerbo-
stadshusen. Bland boende i flerbostadshus besväras nu fler av andras 
tobaksrök medan förhållandet är motsatt bland småhusboende. 

Figur 19. Prevalens av ofta besvärande miljöfaktorer, med 95-procentiga 
konfidensintervall, för flerbostadshus i BETSI-studien (●) respektive 
ELIB-studien (◊). 
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Figur 20. Prevalens av ofta besvärande miljöfaktorer, uppviktat till riksnivå med 95-
procentiga konfidensintervall, för småhus i BETSI-studien (●) respektive ELIB-studien (◊). 
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Figur 21. Prevalens av ofta uppträdande symtom, med  95-procentiga konfidensintervall, 
för flerbostadshus i BETSI-studien (●) respektive ELIB-studien (◊). 
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Figur 22. Prevalens av ofta förekommande symtom, med 95-procentiga konfidensintervall, 
för småhus i BETSI-studien (●) respektive ELIB-studien (◊). 
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Enligt BETSI rapporterar boende i såväl flerbostadshus som småhus högre frekvens av all-
mänsymtom, främst trötthet, jämfört med tidigare undersökning. För övrigt ses små skillna-
der. 

 
När det gäller byggår noterades av ELIB-undersökningen en klar tendens till högre frekvens 
av klagomål på torr luft och ökad frekvens av halstorrhet och hosta för nyare hus, speciellt 
för hus byggda 1976–1988. Även om tidsperioderna inte är identiska för de två undersök-
ningarna kan samma tendens ses i BETSI. De högsta prevalenserna för såväl slemhinne-
symtom som klagomål på torr luft finns i hus byggda 1976–1985, för att därefter minska. 
Tendenserna är inte lika klara för övriga faktorer och symtom. 

Barn och ungdomar 
Hälsobesvär 
Nedan redovisas ett urval frågor som rör förekomsten av sådana överkänslighetsbesvär som 
kan ha koppling till inomhusmiljön i bostaden. Uppgifterna redovisas för barn respektive 
ungdomar i flerbostadshus (tabell 103) respektive småhus (tabell 104). 

 
Genomgående rapporteras mer överkänslighetsbesvär av dem som bor i flerbostadshus. 
Skillnaden är störst för astmasymtom och näs-/ögonbesvär och minst för eksem. 
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Tabell 103. Andel med vissa hälsobesvär bland barn och ungdomar i flerbostadshus (%) 

 Barn Ungdomar Totalt 

Senaste 12 månaderna:    

   Pipande/väsande andning  29 13 24 (19-30) 

   Nattlig hosta utan förkylning  35 20 31 (26-35) 

   Astmamedicin 12   7 11 (7-15) 

   Näs-, ögonbesvär utan förkylning 17 15 16 (11-23) 

   Atopiskt eksem* 24 14 21 (15-30) 

    

Minst 2 luftvägsinfektioner 
   senaste 3 mån 

33 22 30 (24-36) 

    

Någonsin    

   Läkardiagnostiserad astma 15   8 13 (9-17) 

   Hösnuva 14 19 15 (11-21) 

   Pälsdjursallergi   8 16 10 (5-19) 

   Atopiska besvär# 40 34 38 (31-46) 

* Atopiskt eksem: Kliande utslag i armveck, knäveck, på fotleder, lårens baksida, hals, kring öronen eller ögo-
nen av och till under minst 6 månader. 
# Atopiska besvär: Någonsin haft läkardiagnostiserad astma, hösnuva och/eller atopiskt eksem. 

 

Tabell 104. Andel med vissa hälsobesvär bland barn och ungdomar i småhus (%) 

 Barn Ungdomar Totalt 

Senaste 12 månaderna:    
   Pipande/väsande andning  14   5 10 (7-14) 
   Nattlig hosta utan förkylning  13   5 10 (8-13) 
   Astmamedicin   6   9   7 (4-11) 
   Näs-, ögonbesvär utan förkylning   7 12   9 (7-12) 
   Atopiskt eksem* 16 21 18 (13-25) 
    
Minst 2 luftvägsinfektioner 
   senaste 3 mån 

29 15 25 (19-32) 

    
Någonsin    
   Läkardiagnostiserad astma   8 14 10 (6-16) 
   Hösnuva 10 15 12 (9-16) 
   Pälsdjursallergi   8 14 10 (7-15) 
   Atopiska besvär# 26 36 30 (24-36) 

* Atopiskt eksem: Kliande utslag i armveck, knäveck, på fotleder, lårens baksida, hals, kring öronen eller 
ögonen av och till under minst 6 månader. 

# Atopiska besvär: Någonsin haft läkardiagnostiserad astma, hösnuva och/eller atopiskt eksem. 
 
Frågan om näs- och ögonbesvär utan förkylning används för allergiska besvär typ hösnuva. 
Som framgår av tabell 103 och 104 är sådana besvär vanliga. Besvären beror ofta på pollen-
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allergi eller annat som inte har med innemiljön att göra. Under hösten är förekomsten av be-
svär relaterat till utemiljön låg. Prevalensen av sådana besvär under september är i flerbo-
stadshusen 11 procent för barnen och 8 procent för ungdomarna. I småhusen har 3 procent 
av barnen och 2 procent av ungdomarna näs- och ögonbesvär utan förkylning i september.  
 
I enkäten fanns en fråga som gällde om man ansåg att barnet har något hälsobesvär som på-
verkas av inomhusmiljön i bostaden. I flerbostadshusen anser man att 10 procent av barnen 
och 7 procent av ungdomarna har sådana besvär, medan motsvarande andelar bland boende 
i småhus är 1 respektive 2 procent. 

Miljöfaktorer 
Även när det gäller om man är besvärad av någon miljöfaktor i bostaden rapporterar ung-
domarna i flerbostadshus i huvudsak mer sådana problem, jämfört med ungdomarna i små-
hus, med undantag för temperaturproblem. Ungdomarna i flerbostadshus är framför allt be-
svärade av buller, instängd luft och drag (figur 23). Ungdomarna i småhus är främst 
besvärade av hög, låg och varierande temperatur samt drag. 

 

Figur 23. Andel ungdomar som ofta är besvärade av olika inomhusmiljöfaktorer. Flerbo-
stadshus och småhus 
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Diskussion 

Diskussionens första del berör förekomsten av olika miljöfaktorer, be-
svärsupplevelser och medicinska symtom. Därefter diskuteras de meto-
dologiska aspekterna och begränsningarna. 

Deskriptiva resultat 
Miljöfaktorer 
Självdragsventilation är fortfarande den vanligaste ventilationsprincipen i 
svenska bostäder. I flerfamiljshusen har drygt hälften av bostäderna 
självdrag, i småhus över 60 procent, ofta kompletterat med köksfläkt. 
Dessa data talar för att det fortfarande kan vara problem att uppfylla den 
gällande ventilationsnormen för svenska bostäder. En bristande ventila-
tion i många bostäder har tidigare påvisats av ELIB-studien och de mät-
ningar som görs inom ramen för BETSI kommer att visa om så fortfa-
rande är fallet. Eventuellt kan dessa ventilationsmätningar användas för 
att modellera luftomsättning som en funktion av byggnadsålder tillsam-
mans med frågeformulärsdata om ventilationssystem och vädringsvanor. 
En sådan modell för att förutsäga luftomsättning i bostäder utifrån fråge-
formulärsdata vore av stort värde i framtida bostadsstudier. En tillräcklig 
luftomsättning är en väsentlig förutsättning för att skapa en fullgod 
innemiljö i svenska bostäder. 
 
Ungefär två tredjedelar av lägenheterna i flerfamiljshus får värme via 
fjärrvärmenätet eller en central värmepanna i närområdet. Merparten har 
vattenburen radiatorvärme men 7 procent har elradiatorer. Drygt hälften 
av småhusen får sin värme från en egen värmepanna i huset och nästan 
var femte hus är anslutet till fjärrvärmenätet. Merparten har vattenburen 
radiatorvärme medan 20 procent har elradiatorer. Detta bekräftar att även 
om andra värmekällor är dominerande i Sverige så används fortfarande 
eluppvärmning för vissa bostäder, framförallt småhus, vilket bör beaktas 
när det gäller framtida energiplanering. 
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Matlagning i Sverige sker i huvudsak med elspis men några procent har 
gasspis. Dessutom har mer än hälften av småhusen braska-
min/vedspis/kakelugn. Undersökningen visar att en viss del av befolk-
ningen, i främst flerbostadshus, fortfarande exponeras för emissioner från 
gasspisar samt att vedröksexponering är allmänt förekommande i småhu-
sen. 
 
Globalt sett är exponering för miljötobaksrök ett betydande hälsopro-
blem. Tobakslagen har väsentligen minskat sådan exponering i offentliga 
miljöer, t.ex. restauranger. Exponeringen för miljötobaksrök har gradvis 
minskat även i bostäder. Undersökningen visar dock att tobaksrökning 
fortfarande förekommer i vissa bostäder, speciellt i flerbostadshusen, 
vilket kan ge negativa hälsoeffekter speciellt hos barn och ungdom. Data 
överensstämmer väl med data från Miljöhälsorapporten där 6,8 procent 
anger att de dagligen utsätts för andras tobaksrök. 
 
Typ av golvmaterial i bostaden kan påverka inomhusmiljön. Heltäck-
ningsmattor kan bidra till att dammbundna föroreningar ansamlas. Tidi-
gare var heltäckningsmattor vanliga i Sverige, men nu har bara några 
procent någon textil heltäckningsmatta. En ny potentiell föroreningskälla, 
vad gäller kemiska emissioner i bostäder, är oljade trägolv. Sådana golv 
har blivit vanliga och förekommer i omkring en femtedel av bostäderna, 
både i flerbostadshus och i småhus. De oljade trägolvens bidrag till 
kemiska luftföroreningar inomhus bör undersökas närmare genom riktade 
kemiska mätningar. Eventuellt kan de kemiska luftmätningar som genom-
förts inom ramen för BETSI belysa denna problematik. 
 
Genom undersökningen fås ytterligare uppgifter om hur vanliga fukt- och 
mögelproblem är i svenska bostäder. En ny information gäller hur vanligt 
det är att bostäder genomgår en byggnadsteknisk skadeutredning pga. 
fuktskador, vattenläckage eller mögelväxt. Total har 9 procent av lägen-
heter i flerfamiljshus och 15 procent av småhus genomgått en sådan 
skadeutredning, utifrån vad de boende känner till. Siffrorna är relativt 
osäkra eftersom en betydande andel, speciellt i flerbostadshusen, inte 
känner till om någon skadeutredning har gjorts. Bland småhusen är det 
framför allt de som byggts före 1986 som genomgått skadeutredning. 
Anmärkningsvärt är att 7 procent av de nybyggda småhusen hade ge-
nomgått en sådan utredning. 
 
Sammanfattningsvis kan sägas att fuktproblematik fortfarande är vanligt i 
svenska bostäder och åtgärder inom detta område bör ha fortsatt hög 
prioritet. Glädjande är att förekomsten av (självrapporterade) fuktproblem 
tycks ha minskat om man jämför med tidigare frågeformulärsstudier. 
Detta talar för att den ökade fokuseringen på fuktproblem i innemiljöer 
lett till miljöförbättrande åtgärder. Den relativt höga andelen byggnader 
som genomgått skadeutredningar, speciellt bland småhus, visar också att 
det har gjorts betydande åtgärder för att komma tillrätta med fukt- och 
mögelproblematiken. Intressant är också att andelen skadeutredningar är 
högre i småhus än i flerbostadshus, medan rapporteringen av aktuella 
fukt- och mögelproblem är högre i flerbostadshusen. Detta indikerar att 
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man i framtiden bör lägga ett ökat fokus på att åtgärda fukt- och mögel-
problematik i flerbostadshusen. Orsaken till den relativt höga andelen 
skadeutredningar i nybyggda småhus bör utredas närmare med hög 
prioritet. 

Upplevelse av inomhusmiljön och hälsobesvär 
Det mest slående utfallet är den mycket stora skillnaden i besvärsfrekven-
ser för flertalet miljöfaktorer som ses mellan boende i flerbostadshus och 
småhus. För flertalet frågor om hur innemiljön upplevs är prevalensen 
lägre i de nyare husen och högre i de äldre husen. Klagomålen på dålig 
luftkvalitet i flerbostadshus är mest frekventa i byggnader från 1976–
1985, dvs. de hus som var nyast i den tidigare ELIB-undersökningen. För 
småhusen finns inga tydliga skillnader i besvärsförekomst mellan de 
olika byggårsklasserna, men andelen som besväras av faktorer i bostads-
miljön är generellt sett lägre än i flerbostadshus. 
 
Flertalet av de boende är generellt sett nöjda med sitt boende men visst 
missnöje förekommer vad gäller boendekostnaden, standarden och stor-
leken. Missnöjet med boendekostnaden är högre för de nyare husen. För 
övriga faktorer (bostaden allmänt, planlösningen, dagsljus, utseende, 
trivsel och grannskap) är framför allt de som bor i hus byggda efter 1985 
mer nöjda. Klagomålen på standarden är som väntat vanligast i de äldsta 
husen, men där är man å andra sidan mer nöjd med grannskapet och 
boendekostnaden. Värmekomforten är bättre i de nyare husen och klago-
målen på kyla vintertid är vanligast i hus byggda perioden 1961–1985. 
Boende i de nyaste husen upplever oftare att det är för varmt i lägenhe-
terna sommartid. Luftkvaliteten upplevs generellt vara bättre i hus 
byggda efter 1985. Det finns en tendens till fler klagomål på lukter från 
grannar bland boende i de äldre husen, hus byggda efter 1985 har gene-
rellt få klagomål på lukter.  
 
I småhusen är de boende generellt mycket nöjda med sin boendemiljö, ur 
många aspekter, speciellt de som bor i de nyare husen. Värmekomforten 
upplevs bättre i de nyaste husen även om det i vissa hus kan bli alltför 
varmt under sommarhalvåret. Upplevda miljöproblem i de äldsta småhu-
sen gäller främst kyla vintertid. Luftkvaliteten upplevs vara något bättre i 
de nyaste husen, men det är överlag få som upplever luftkvaliteten som 
dålig. Få rapporterar mögellukt men vissa anger att det kan lukta instängt 
ibland. 
 
I flerbostadshusen störs ungefär 20 procent av de boende av ljud från 
grannar. Ljudförhållandena upplevs bättre i hus byggda efter 1985 men 
fortfarande upplever drygt 10 procent av de boende i dessa hus att buller-
förhållandena är dåliga. De mest uttalade störningarna förekommer bland 
boende i miljonprogramshusen. Totalt störs 20–25 procent av de boende 
ofta eller ibland av trafikbuller som påverkar vila och sömn. Bullerstör-
ningar förefaller vara lika vanliga oavsett husets ålder men är lägre i 
småhus jämfört med flerfamiljshus. Detta är vad man bör förvänta sig då 
störningsgraden bör vara mer beroende av bostadens läge och närhet till 
trafik än bostadens ålder som sådan. I småhusen är det få som störs av 
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buller, men i de fall man besväras gäller det främst buller från ventilatio-
nen och från vägtrafiken. 
 
I miljöhälsoenkäten från 2007 anger 9 procent att de störs av buller från 
grannar, 14 procent att de besväras minst en gång i vecka av trafikbuller 
och 6 procent att sömnen störs av trafikbuller. Det tycks således som att 
bullerstörningar, både från grannar och vägtrafik, är vanligare enligt 
BETSI-undersökningen än enligt miljöhälsoenkäten, åtminstone i flerbo-
stadshusen. Frågorna i de två undersökningarna är något olika formule-
rade, liksom urvalsprinciperna. I BETSI valde vi att följa de standardise-
rade frågor om bullerstörning som tagits fram internationellt. 
 
I BETSI-studien har använts en uppsättning symtomfrågor som använts i 
en rad tidigare undersökningar, bl.a. ELIB-studien. Frågorna omfattar 
symtom från ögon, näsa, hals, hosta, vissa hudsymtom samt huvudvärk, 
trötthet och koncentrationssvårigheter. Generellt framkom i BETSI att 
boende i flerbostadshus uppger högre symtomfrekvenser för samtliga 12 
symtom, varav signifikant högre för främst slemhinne- och hudsymtom. 
Endast en liten andel av symtomen relateras av de boende till boende-
miljön (1–6 procent för respektive symtom). Prevalensen bostadsrelate-
rade symtom är högst för trötthet och huvudvärk och lägst för hudsym-
tom. I småhusen är det knappast någon som hänför några av de 
medicinska symtomen till hemmiljön (0–1 procent). Boende i flerbo-
stadshus byggda perioden 1976–1985 rapporterar något högre frekvens 
av främst slemhinnesymtom jämfört med övriga boende. Det bör noteras 
att man i dessa hus också i högre utsträckning besväras av dålig luftkva-
litet. Som väntat rapporterar kvinnor generellt fler symtom och allergiker 
(atopiker) har högre frekvens av slemhinne- och hudsymtom. Allmän-
symtom är vanligare bland de yngre, vilket är mest uttalat för trötthet. 
 
Enligt miljöhälsoenkäten 2007 har 7,2 procent något symtom relaterat till 
bostaden. I hyresrätter har 11 procent bostadsrelaterade symtom, i bo-
stadsrätter 8,2 procent och i småhus 5,0 procent. Enligt miljöhälsoenkäten 
är andelen bostadsrelaterade besvär högst i hus byggda 1960–1975 och 
lägst i de nyaste husen byggda efter 1995. I både BETSI och miljöhälso-
enkäten är således andelen bostadsrelaterade symtom lägst i småhusen, 
men nivåerna av bostadsrelaterade symtom är generellt sett lägre enligt 
BETSI-undersökningen. 
 
För vissa frågor om besvär av miljöfaktorer och hälsosymtom har iden-
tiska frågor använts i ELIB- och BETSI-undersökningarna. Boende i 
såväl flerbostadshusen som småhusen besväras mindre av drag, instängd 
”dålig” luft och torr luft enligt BETSI-studien jämfört med ELIB-studien. 
Dessa skillnader är signifikanta för boende i flerbostadshusen. Boende i 
flerbostadshus besväras nu oftare av andras tobaksrök jämfört med ELIB, 
medan det skett en minskning av besvär av miljötobaksrök i småhusen. 
Boende i såväl flerbostadshus som småhus rapporterar nu högre frekvens 
av allmänsymtom, främst trötthet, jämfört med i ELIB, men för övrigt ses 
små skillnader. I ELIB noterades en klar trend till högre frekvens av 
klagomål på torr luft, halstorrhet och hosta i nyare hus, speciellt hus 
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byggda 1979–1985. Även om tidsperioderna för byggårsklasserna inte är 
identiska mellan ELIB och BETSI kan samma tendens ses i BETSI. I 
BETSI finns de högsta prevalenserna av slemhinnesymtom och besvär av 
torr luft i hus byggda 1976–1985, medan prevalenserna sedan minskar i 
hus byggda efter denna period. Tendensen är inte lika klar för övriga 
faktorer och kräver mer noggrann analys. 
 
Förutom ökningen av besvär av miljötobaksrök i flerfamiljshusen, tycks 
det således ha skett en förbättring vad gäller upplevd miljö. För hudsym-
tom och slemhinnesymtom har ingen större förändring skett. Däremot 
tycks det ha skett en viss ökning av allmänsymtom, framförallt trötthet. 
Det bör beaktas att andra undersökningar har visat att andelen astmatiker 
och allergiker ökat i befolkningen under denna tidsperiod, vilket skulle 
kunna leda till en ökad andel känsliga individer i befolkningen. En för-
klaring till att bostadsmiljön upplevs bättre skulle kunna vara att folkhäl-
soarbetet för att förbättra bostadsmiljön och andra miljöer har haft en 
positiv effekt. Ökningen av besvär av miljötobaksrök, trots minskning av 
rökningens omfattning, skulle kunna hänföras till en ökad medvetenhet 
och ökad rapportering av även tillfällig exponering. I miljöhälsounder-
sökningen anges att andelen personer som dagligen utsätts för andras 
tobaksrök har minskat från 11 procent 1999 till 6,8 procent 2007. Ök-
ningen av trötthetssymtom sedan ELIB beror sannolikt på faktorer utan-
för bostadsmiljön, men orsakerna bör närmare utredas. Det är känt att 
sjukdomar i nervsystemet, t.ex. depressioner, ökar generellt sett och att 
unga är en viktig riskgrupp. 
 
I frågeformuläret ingick frågor om astma, astmabesvär och allergier, 
hämtade från andra undersökningar. Det tycks vara så att astmadiagnos 
och andningsbesvär som pipande/väsande andning var vanligare i flerfa-
miljshusen, medan astmamedicinering och andra typer av astmasymtom 
inte skiljde nämnvärt mellan grupperna. I den svenska delen av en inter-
nationell undersökning om astma (ECRHS II) ingick ett slumpurval av i 
huvudsak vuxna i stadsmiljö i Göteborg, Umeå och Uppsala (Janson 
m.fl., 2001). BETSI-resultaten när det gäller astmasymtom och astmame-
dicinering stämmer väl överens med data från ECRHSII, medan andelen 
med astma är något högre enligt BETSI. Enligt miljöhälsoenkäten 2007 
har 9,2 procent av kvinnorna och 6,4 procent av männen astma. Det tycks 
således som astmaförekomsten enligt BETSI är något högre än i andra 
studier av vuxna i Sverige. 
 
Bland vuxna i Sverige är allergier mot pollen och pälsdjur de vanligaste 
IgE-medierade luftvägsallergierna medan allergi mot husdammskvalster 
är betydligt ovanligare. Enligt undersökningen finns det inte några tecken 
på skillnader i allergiförekomst mellan boende i flerfamiljshus och små-
hus. Siffrorna från BETSI överensstämmer väl med tidigare studier i 
Sverige. I miljöhälsoenkäten angav 26 procent hösnuva/pollenallergi och 
18 procent allergi mot pälsdjur. 

Samband mellan besvär och inomhusmiljö 
Undersökningen visar att i bostäder med fukt- och mögelproblem är en 
rad hälsobesvär vanligare än i bostäder utan sådana problem. Påvisade 
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samband stämmer väl överens med ett stort antal tidigare publicerade 
undersökningar (Bornehag m.fl., 2001). Det kan hävdas att de boende har 
svårt att bedöma förekomst av fukt och mögel i bostaden, men tillgäng-
liga valideringsstudier har visat att det finns samband mellan de boendes 
rapportering och inspektion av fukt och mögelväxt på invändiga ytor. De 
boendes rapportering kan emellertid vara en underskatting av problemets 
kvantitet, eftersom den riskerar att missa fuktpåverkan eller mögelväxt 
inne i konstruktionen. 
 
En betydande andel av husen hade genomgått en skadeutredning med 
anledning av fuktskador, vattenläckage eller mögelväxt. Förutom en ökad 
förekomst av trötthet i flerfamiljshus med skadeutredning sågs inga 
samband mellan skadeutredning och hälsobesvär. Detta skulle kunna 
tolkas som att skadeutredningarna har lett till byggnadstekniska åtgärder 
som eliminerat fukt- och mögelrelaterad exponeringen i bostaden och 
därmed lett till en förbättrad folkhälsa. 
 
Det finns ett ökat fokus på bullerstörningar i det moderna samhället, och 
bullrets betydelse för stressreaktioner och hjärt-kärlsjuklighet diskuteras. 
Sambandsanalysen mellan bullerstörningar och huvudvärk och trötthet 
visar att det inte bara är bullerstörning från vägtrafik som är av betydelse 
för de boendes hälsobesvär. I flerfamiljshusen tycks störningar från 
grannar, trapphus och nöjeslokaler påverka symtomförekomst, och i 
utemiljön tycks även tågtrafik och flygtrafik, när de förekommer, ha 
betydelse. Eftersom huvudvärk och trötthet kan vara tecken på en kronisk 
stressreaktion är det viktigt att uppmärksamma dessa fynd. 

Barn och ungdomar 
I flerbostadshusen är ungefär lika stor andel av ungdomarna störda av 
olika miljöfaktorer som de vuxna är. I båda grupperna är flest störda av 
buller men i övrigt skiljer sig upplevelserna åt. Ungdomarna klagar mer 
på dålig luft och drag medan de vuxna är mer störda av damm och smuts. 
Bland ungdomarna i småhus är andelen som är störda av miljöfaktorer 
lägre än bland ungdomar i flerbostadshus. Andelen ungdomar i småhus 
som är störda av miljöfaktorer är dock klart högre än motsvarande andel 
bland föräldrarna. Besvären gäller främst temperaturproblem och drag. 
 
Framräknade data för allergi och astmatiska luftvägssymtom kan jämfö-
ras med andra undersökningar i Sverige. Dessa undersökningar har haft 
en annan studiedesign och har omfattat ett större antal barn. Förekomsten 
av efterfrågade besvär är likartade mellan undersökningarna eller något 
lägre enligt BETSI.  

Metodologiska aspekter 
Både bostadsenkäten och enkäterna till vuxna, barn och ungdomar hade 
ett betydande bortfall. En enkel bortfallsanalys som gjorts av SCB visade 
vissa skillnader mellan de som medverkat respektive inte medverkat i 
undersökningen, men skillnaderna var relativt små. Även andra svenska 
frågeformulärsundersökningar under senare år, t.ex. miljöhälsoenkäten 
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2007, har ett relativt stort bortfall. Tidigare har Sverige haft en hög 
svarsfrekvens, jämfört med andra länder i Europa, men nu tycks vi närma 
oss de svarsfrekvenser runt 50 % – 60 % som varit vanliga i andra euro-
peiska länder. 
 
Det höga bortfallet kan få olika konsekvenser. Resultaten redovisas dels 
så att de anger den uppräknade (uppviktade) andelen för hela bostadsbe-
ståndet och för totalbefolkningen, dels uppdelat på delgrupper som till 
exempel byggårsklasser. Precisionen i skattningen av andelen kan avläsas 
av de 95 %-iga konfidensintervall som angetts. När resultat för delgrup-
per ges kommer precisionen att vara sämre, vilket avspeglas i vidare 
konfidensintervall. Eftersom det enskilda resultatet kommer att baseras på 
ett betydligt lägre antal individer. Ett exempel kan belysa effekten av att 
redovisa på delgrupper. Besvärsfrågan ”klåda, sveda, irritation i ögonen” 
har för flerbostadshuspopulationen en prevalensskattning på 8 % med ett 
konfidensintervall på 6–9 %. För samma material uppdelat på de fem 
byggnadsårsklasserna erhålls prevalenser och konfidensintervall enligt 
följande: –1960 8 % (6–12 %); 1961–75 7 % (5–9 %); 1976–85 10 % (7–
15 %); 1986–95 6 % (4–9 %); 1996–2005 8 % (6–12 %). Man kan alltså 
notera att konfidensintervallets längd ökar från 3 procentenheter för den 
totala befolkningen till respektive 6, 5, 8, 6 och 6 procentenheter när 
redovisning sker på delgruppen byggårsklass. Skillnaden i precision 
mellan totalen och de olika delgrupperna kan variera beroende på dels 
vilken nivå på prevalens som gäller, dels vilka delgrupper som analyse-
ras. Allmänt gäller dock att resultaten för delgrupper får tolkas med 
avsevärt större försiktighet än för totaler. 
 
Bortfallets inverkan kan också vara högst betydande om bortfallet är 
selektivt, dvs. på något sätt kopplat till det symtom/besvär eller annan 
egenskap som man vill uppskatta. För vissa centrala demografiska vari-
abler hade en enkel bortfallsanalys gjorts av SCB, och dessutom har SCB 
i framräkningen av vikter tagit hänsyn till dessa storheter. Dessa åtgärder 
pekar inte på en avsevärt snedvridande effekt, men ändå kvarstår en 
betydande osäkerhet. 
 
Barn- och ungdomsenkäterna riktade sig till de barn och ungdomar som 
fanns i de bostäder som valts. Antalet svar är lågt och har inte medgett 
analys av t.ex. fördelning mellan de olika byggårsperioderna. Även 
andelen svar var speciellt låg, men siffrorna är osäkra. Som påpekas ovan 
så har det med nuvarande tillgång till register varit svårt att sätta ihop 
hushållen och därmed inkludera de barn som faktiskt finns. Hade det 
lägenhetsregister, som nu är på väg att införas, varit tillgängligt när 
urvalet gjordes hade betydligt säkrare underlag kunnat tas fram. En annan 
viktig orsak till det låga antalet svar är att hushåll valts. Merparten av alla 
hushåll har inte (f.n.) barn under 18 år. Huvudsyftet med att inkludera 
frågor om barn och ungdomar i enkätundersökningen var att samla in data 
som i ett senare skede kan användas för analyser av samband mellan 
sjuklighet och innemiljöfaktorer. 
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Svaren på de frågor som ställts om bostadens utformning har rapporterats 
av de boende själva. Det visar sig vara svårare för dem som bor i flerbo-
stadshus än de som bor i småhus att veta vilket värme- och ventilations-
system som finns i huset. I flerbostadshusen säger 20 % att de inte vet 
vilken typ av system huset har. Genom BETSI-projektets inspektioner 
och mätningar i ett urval av hus finns en unik möjlighet att både 
komplettera där information via enkäten saknas och att validera svaren 
från de boende på den här typen av frågor. Att ha en korrekt klassning av 
de olika husens värme- och ventilationssystem är värdefullt inför fortsatta 
analyser av inomhusmiljön.  
 
Analyserna av samband mellan hälsa och inomhusmiljö bör tolkas med 
stor försiktighet eftersom det inte har tagits någon hänsyn till personliga 
faktorer, socioekonomisk status, eller andra byggnadsfaktorer i analy-
serna. 

Förslag till fortsatta undersökningar och 
analyser av materialet 
Energieffektivitet, komfort och hälsa 
• Mätning av luftomsättningen i självdragshus och analys av samband 

med bedömning av luftkvalitet och hälsa. 
• Undersökning av samband mellan luftomsättning, luftkvalitet, 

temperatur, brukarens vädringsvanor och energiförbrukning. 
• Hur öka brukarnas förutsättningar att hantera installationerna så att 

bästa möjliga luftkvalitet, värmekomfort och energieffektivitet upp-
nås? 

Teknisk status, fuktskador och hälsa 
• Betydelsen av den ökade förekomsten av vitvaror i nyare hus för 

fuktbelastning och risk för fuktskador. 
• Tvätt- och torkvanornas betydelse för förekomst av kondens och 

mögelväxt på invändiga ytor. 
• Undersökning av förekomst av skadeutredning efter ägandeform, för 

att studera dess betydelse för att ta hand om problemet med rapporte-
rade fukt- och vattenskador. 

• Analys av upplevd luftkvalitet och hälsa i byggnader som genomgått 
skadeutredning. 

• Kompletterande datainsamling från bostäder som anger skadeutred-
ning, för att närmare beskriva skadeutredningen ur teknisk synpunkt. 

• Analys av samband mellan vissa bostadsmiljödata insamlande via 
bostadsformuläret (t.ex. ventilation, fukt och mögel, kemiska emis-
sionskällor) och tekniska data från inspektioner och miljömätningar 
gjorda i andra delar av BETSI-undersökningen. 
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Inomhusmiljö och hälsa 
• Den relativa betydelsen av tekniska skillnader i bostaden, påverkans-

möjligheter respektive ägandeform/socioekonomiska faktorer för att 
uppleva besvär av inomhusmiljön. 

• Att BETSI, jämfört med ELIB-studien, rapporterar färre klagomål på 
drag, instängd ”dålig” luft och torr luft - motsvaras detta av uppmätta 
skillnader i temperatur, luftomsättning och relativ luftfuktighet? 

• Hur ser utvecklingen ut när det gäller attityder till att rapportera 
inomhusmiljöproblem? 

• Geografiska skillnader mellan miljöfaktorer i bostaden och upplevd 
innemiljö och hälsa. Detta bör omfatta både klimatologiska data (kli-
matzon, årsmedeltemperatur, årsnederbörd) och urbaniseringsgrad 
(stad, land). 

• Personbelastningens betydelse för bl.a. upplevd luftkvalitet. och 
kopplat till olika typer av ventilationssystem. 

• Hur kan bullerskydd utmed trafikerade vägar ordnas för att vara 
effektiva även för boende i flerbostadshus? Hur kan ansvarsfrågorna 
lösas så att bullerstörning från trafik minskas även för boende i be-
fintliga hus? 

• Hitta lösningar för att minska bullerstörningar mellan lägenheter i 
flerbostadshus, vid nyproduktion och för befintliga bostäder. 
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Urval och bortfall 
Urval, utskick och insamling av enkäter har genomförts av Statistiska 
centralbyrån. För förståelsen av denna rapport ges här ändå en presenta-
tion av dessa steg, med egna kommentarer. 
 
Enkäturvalen, vilka genomfördes med så kallade flerstegsurval, baserades 
på ett primärt urval av 30 kommuner. Dessa kommuner hade bestämts 
genom ett stratifierat urval, där rikets kommuner först hade stratifierats i 
sju strata efter temperaturzon och region (enligt indelning från Sveriges 
Kommuner och Landsting). Baserat på dessa strata valdes sedan med en 
typ av proportionellt stratifierat urval (Pareto πps Mixture) 30 kommuner 
där sannolikheten att en kommun skulle bli utvald, π, var proportionell 
mot kommunens befolkningsstorlek per 31 december 2006. Detta innebär 
alltså att befolkningsmässigt stora kommuner hade större sannolikhet att 
bli valda än små kommuner. En restriktion som infördes var att minst tre 
kommuner skulle väljas inom varje stratum. Urvalsförfarandet bidrog till 
att undvika alltför små inklusionssannolikheter och därmed extrema 
uppräkningsvikter (se nedan) för små kommuner vilket hade kunnat leda 
till instabila skattningar. Denna del av urvalsförfarandet gav, för både 
småhus och flerbostadshus, underlag för att välja ut fastigheter. Inom 
varje utvald kommun upprättades en urvalsram för fastigheter baserad på 
Fastighetstaxeringsregistret (FTR). Urvalsramen var för småhus avgrän-
sad till bebodda, vinterbonade småhus byggda före år 2006. För flerbo-
stadshus gällde avgränsningen samtliga lägenheter i flerfamiljshus där 
taxeringsvärdet var minst 50 tkr, bostadsytan minst 50 m2 och husen 
byggda före år 2006. 
 
För urvalet inriktat på småhus stratifierades husen i de 30 utvalda kom-
munerna i fem i förväg definierade åldersklasser vad gäller byggår; –
1960, 1961–75, 1976–85, 1986–95 och 1996–2005. För de 150 kombina-
tionerna av kommun och byggårsklass valdes sedan med proportionell 
allokering småhus. För att utöka urvalsstorleken gjordes också ett 
tilläggsurval av småhus inom respektive kombination. Slutligen valdes 
alla boende i de utvalda husen. Dessa kunde identifieras med hjälp av 
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Registret över totalbefolkningen (RTB). Till de utvalda husen utskicka-
des en bostadsenkät, till de utvalda individerna utskickades personenkä-
ter, utformade på något olika sätt för vuxna, ungdomar och barn. (Tabell 
1) 
 

Tabell 1. De två olika urvalsstegen för boende i småhus. 
 

 
 

Steg 1 
Urval av 30 kommuner 

Stratifierade efter temperaturzon och region. 
Urvalssannolikhet proportionell mot befolk-
ningsantalet i kommunen. 

   
Steg 2a 

Urval av småhus 
Stratifierade efter 5 olika byggnadsårsklas-
ser; -1960, 1961-75, 1976-85, 1986-95, 
1996-2005. 
Urvalssannolikhet proportionell mot antalet 
småhus i respektive årsklass. Tilläggsurval 
med obundet slumpmässigt urval inom 
byggnadsårsklasser.  
Bostadsenkät till varje småhus. 

   
Steg 2b Urval av boende  Samtliga vuxna, barn och ungdomar i ut-

valda småhus tillsänds personenkäter av 
SCB. 

 
 

Tabell 2. De fyra olika urvalsstegen för boende i flerbostadshus. 
 

 
 

Steg 1 
Urval av 30 kommuner 

Stratifierade efter temperaturzon och region. 
Urvalssannolikhet proportionell mot befolk-
ningsantalet i kommunen. 

   
Steg 2 

Urval av värderingsenheter 
Stratifierade efter 5 olika byggårsklasser; -
1960, 1961-75, 1976-85, 1986-95, 1996-
2005. Utökat urval för byggår 1961-75. 
Urvalssannolikhet proportionell mot bostads-
arean. 

 
 

 

Steg 3 
Urval av byggnader 

Obundet slumpmässigt urval av 1 eller i 
några fall fler än 1 byggnad. 

   
Steg 4a Urval av lägenheter  Obundet slumpmässigt urval av 5 lägenhe-

ter. Bostadsenkät till varje lägenhet. 
 

Steg 4b Urval av boende Tilläggsurval genom att från utvald byggnad 
väljs med obundet slumpmössigt urval 
boende utanför de tidigare lägenheterna. 
Samtliga vuxna, barn och ungdomar i ut-
valda lägenheter tillsänds personenkäter av 
SCB.  
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Urvalet för flerbostadshus följde ungefär samma princip fast med två 
extrasteg (tabell 2). Efter att kommuner valts ut valdes värderingsenheter 
inom varje kommun, med proportionell allokering, där bostadsytan var 
storleksmått. Inom de utvalda värderingsenheterna valdes slumpmässigt 
en byggnad ut, i något fall två eller flera byggnader. I utvalda byggnader 
valdes slutligen lägenheter och därefter boende i dessa. Till varje lägenhet 
utsändes en bostadsenkät, till de boende i valda lägenheter sändes re-
spektive personenkäter. Ett problem med urval av boende i flerbostads-
hus var att enskilda hushåll inte kan avgränsas helt utifrån registret över 
totalbefolkningen (RTB) utan så kallade RTB-familjer fick skapas. I 
RTB-familjer utesluts par som är sammanboende (ej gifta) utan barn. För 
att kompensera för detta gjordes ett tilläggsurval av individer från utvalda 
hus, där individerna inte ingick i en RTB-familj. Detaljer om förfarings-
sättet framgår av SCB:s tekniska rapport.  
 
Svarsprocenten är överlag låg, något högre från boende i småhus än 
boende i flerbostadshus. Den låga svarsprocenten kan bero på att upp-
giftslämnaren inte varit villig att delta i undersökningen, att uppgiftsläm-
naren inte gått att nå eller varit förhindrad att medverka, t.ex. på grund av 
sjukdom. Nedan redovisas bortfallet indelat efter olika konstaterade skäl, 
men för över 95 procent av bortfallet har orsaken inte hämtats in (tabell 
3). 

Tabell 3. Bortfallsbeskrivning (%) för de olika enkäterna 

 Ej av-
hörda 

Postretur1 

 

Förhindrad 

medverkan 

Insänd 
blank  

Avböjt 

 medverkan 

Småhus      

   bostadsenkät 95,3 0,9 0,3 0,9 2,6 

   vuxenenkät 94,8 1,0 0,2 0,1 3,9 

   ungdomsenkät 97,5 0,6 - - 1,9 

   barnenkät 97,6 0,7 - - 1,7 

      

Flerbostadshus      

   bostadsenkät 93,3 2,9 1,4 0,2 2,2 

   vuxenenkät 94,2 1,1 1,2 0,2 2,3 

   ungdomsenkät 97,2 1,2 - 1,2 0,4 

   barnenkät 96,7 2,1 0,1 0,4 0,7 

*) inkluderar även hemlig/skyddad/saknar adress 
 
Den geografiska fördelningen av de inkomna enkäterna framgår av tabell 
4, där antalet lägenheter per kommun redovisas och som en komplette-
rande information också uppdelningen på de sju strata som bestämts på 
grundval av temperaturzon och region. 
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Tabell 4. Bearbetade bostadsenkäter uppdelat på småhus respektive 
flerbostadshus, samt redovisat efter kommun och strata baserat på tem-
peraturzon och region. 

Kommun Strata Småhus Flerbostadshus 

Falun 1 72 140 
Sundsvall 1 89 283 
Luleå 1 91 59 
Hudiksvall 2 47 64 
Jokkmokk 2 17 43 
Kalix 2 34 20 
Vallentuna 3 38 68 
Solna 3 20 200 
Lidingö 3 41 146 
Vaxholm 3 27 101 
Tjörn 3 25 36 
Gnesta 4 26 59 
Linköping 4 150 205 
Habo 4 25 54 
Grästorp 4 25 43 
Karlstad 4 88 128 
Västerås 4 141 97 
Värnamo 5 49 64 
Tranås 5 32 50 
Bengtsfors 5 17 14 
Ulricehamn 5 39 33 
Sala 5 40 93 
Bromölla 6 30 60 
Lund 6 113 105 
Landskrona 6 44 103 
Kristianstad 6 107 119 
Strömstad 6 22 64 
Stockholm 7 187 908 
Malmö 7 148 280 
Göteborg 7 326 723 

Totalt 1 - 7 2 110       4 362 

 
De insamlade uppgifterna har viktats upp till riksnivå. För detta tilldela-
des varje inkommen enkät en vikt som beskrev hur stor del av befolk-
ningen som den aktuella observationen representerade. Denna beräkning 
baserades på inversen av observationens inklusionssannolikhet, vilken i 
sin tur är avhängig av hur urvalets olika steg är utformade. 
 
De uppviktade skattningarnas precision beror bland annat på storleken av 
urvalsfel och bortfallsfel. Eftersom bortfallet för vissa kategorier av 
utvalda individer blev betydande var det viktigt att söka minska inverkan 
av bortfallsfelet. Detta kan reduceras, men inte helt elimineras, genom att 
kalibrera de ovan framräknade vikterna med avseende på kända storheter 
i befolkningen, exempelvis ålder och kön (tillvägagångssättet beskrivs i 
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den tekniska rapporten från SCB). Data som kalibreringen baseras på 
skall vara kända för de individer som ingår i stickprovet och samtidigt 
vara kända för urvalsramen i stort. Man ska naturligtvis även ha en hy-
potes om att detta är storheter som kan påverka bortfallets inverkan på 
resultatet. Kalibreringen kan även ha påverkan på urvalsfelet.  
 
De vikter som först formulerades enbart från urvalsdesignen har i ett 
samtidigt beräkningsförfarande justerats (eller kalibrerats som är den 
tekniska termen) för att ta viss hänsyn till bortfallet i studien. Detaljer om 
kalibreringen framgår även den av SCB:s tekniska rapport. 
 
Prevalenser räknades fram med hjälp av statistikprogrammet STATA. En 
av fördelarna med detta program är att urvalsdesignen kan specificeras så 
att uppräkningsvikter hanteras korrekt vid beräkning av parametrar, 
medelfel och konfidensintervall. Tyvärr kan inte flerstegs πps-urval av 
den typ som använts vid flerbostadshusurvalet hanteras fullständigt utan 
man får ta hjälp av en approximation. Testkörningar har gjorts mot skatt-
ningar från SCB:s specialskrivna program ETOS för surveyananlyser och 
vi har funnit tillräckligt god överensstämmelse med vår metodik. Konfi-
densintervallen som presenteras i rapporten är dock lite för vida beroende 
på denna approximation. Konfidensintervallen är asymmetriska och är 
framräknade med så kallad logit-transformering vilket garanterar att 
intervallgränserna för en prevalens alltid ligger mellan 0 och 100, uttryckt 
i procent.





 

 

Boverkets bilagor 

 





 

Bilaga I Utdrag ur Boverkets 
rapport ”Så mår våra hus. 
Redovisning av regeringens 
uppdrag beträffande byggnaders 
tekniska utformning m.m.” 

Sammanfattning 
Boverket har med hjälp av besiktningar och enkäter tagit fram en 
uppdaterad beskrivning av det svenska byggnadsbeståndet. Särskilt fokus 
har lagts på att få fram underlag om skador och bristande underhåll, samt 
uppgifter för utveckling av miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö. Det 
uppdaterade materialet om byggnaders tekniska egenskaper ligger till 
grund för Boverkets svar på regeringens frågor.  

Bakgrund 
Småhus, skolor och daghem byggda under 1970- och 1980-talen 
drabbades av mögelskador i förhållandevis stor omfattning. Orsakerna 
var bland annat nya och oprövade material samt olämpliga 
konstruktionslösningar och markförhållanden. Mellan 1983 och 2007 
lämnade Småhusskadenämnden bidrag för att avhjälpa fukt- och 
mögelskador relaterade till tekniska brister i småhus.  

 
Regeringen föreslog miljökvalitetsmål för ventilation och radon i 
proposition 2001/02:128 om Vissa inomhusmiljöfrågor. För fukt- och 
mögelskador konstaterades att det fanns gott om information och att det 
främst var en kvalitetsfråga för byggsektorn att lösa. Enligt propositionen 
var det för komplicerat att för området formulera uppföljningsbara 
etappmål enligt Miljömålsrådets riktlinjer. För buller uttrycktes 
ambitionen att återkomma med ytterligare delmål än det som fanns för 
trafikbuller. 
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Problemet med skador fortsätter. I Byggkommissionens betänkande, 
Skärpning gubbar SOU 2002:115, föreslogs en haverikommission som 
skulle utreda orsaker till byggfel. Statskontorets uppföljning 2009, Sega 
gubbar, visar att kvaliteten inte förbättrats och att flera av de åtgärder 
som föreslogs i skärpning gubbar inte har genomförts.  

 
På regeringens initiativ har Rådet för byggkvalitet bildats av byggsektorn 
för att arbeta med systematiskt kvalitetsarbete i byggande och 
förvaltning. Samverkansforum för statliga byggherrar arbetar för ”best 
practise” inom statligt byggande och förvaltning.  
De nämnda utredningarna har tillsammans med flera andra konstaterat att 
för att kunna sätta upp mål för inomhusmiljön inom miljömålssystemet så 
behöver kunskaperna om utgångsläget förbättras. En ny studie skulle 
uppdatera kunskaperna från tidigare genomförda studier, exempelvis 
STIL, ELIB och ERBOL. 

STIL2 skolor och förskolor (2006) 
Energimyndigheten genomför ett längre projekt, STIL2 (statistik i 
lokaler), för att förbättra kunskapsläget om energianvändning. Inom 
delprojektet om skolor och förskolor deltog Boverket. Syftet var att 
förbättra kunskaperna om energianvändning och inomhusmiljö i skolor 
och förskolor. Resultaten från STIL2-studien representerar skolor och 
förskolor i BETSI.  

Elhushållning i bebyggelsen, ELIB (1993) 
I forskningsprogrammet ELIB, studerades bostadsbeståndets tekniska 
egenskaper, energianvändning och inneklimat. Statens institut för 
byggnadsforskning (SIB) besiktigade 1 148 statistiskt utvalda byggnader 
i 60 kommuner. Det finns flera delrapporter från programmet, men 
särskilt rapport TN:293 är intressant för denna rapport, eftersom den 
handlar om bostadsbeståndets tekniska egenskaper avseende hushållsel, 
fastighetsel, uppvärmning, ventilation, byggnadsteknik och fuktskador. 
Jämförelser mellan BETSI och ELIB kan göras för småhus och 
flerbostadshus.  

Energisparpotential och reparationsbehov i bostäder och lokaler, 
ERBOL (1983 – 1984) 
ERBOL utfördes som en del i byggforskningsrådets program EHUS-85. 
Statens institut för byggnadsforskning besiktigade cirka 1 500 bostäder 
och lokaler i 62 kommuner. I rapporten Reparationsbehov i bostäder och 
lokaler 4 beskrivs byggnadstekniska lösningar samt vilka normala och 
extraordinära underhållsåtgärder som finns i bostäder och lokaler. I denna 
rapport är framförallt uppgifter om de byggnadstekniska lösningarna 
intressanta som jämförelse. 

                                                 
3 TN:29 Forskningsrapport Statens institut för byggnadsforskning, 1993. 
4 Meddelande M84:10, Reparationsbehov i bostäder och lokaler, Statens institut för 
byggnadsforskning, Tolstoy och Svennerstedt, 1984. 
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Uppdragets genomförande 

Upptakten 
Regeringen avsatte 50 miljoner kronor i budgetpropositionen för 2006 för 
att undersöka byggnadsbeståndet och utveckla delmål för inomhusmiljön 
inom God bebyggd miljö. Miljödepartementet ledde under 2006 ett arbete 
med experter från forskarvärlden och berörda myndigheter för att 
formulera ett uppdrag kopplat till budgetposten.  

Uppdraget 
Boverket fick i december 2006 uppdraget att genomföra en större studie 
av byggnadsbeståndet. Uppdraget om byggnaders energi, tekniska status 
och inomhusmiljö fick arbetsnamnet BETSI. Boverket skulle med hjälp 
av besiktningar och enkäter ta fram en uppdaterad beskrivning av det 
svenska byggnadsbeståndet. Särskilt fokus har lagts på att få fram 
underlag om skador och bristande underhåll, samt uppgifter för 
utveckling av miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö.  

Samarbete/samråd med andra myndigheter, förankring 
I uppdraget ingick att samråda med Statens Energimyndighet, 
Socialstyrelsen, Arbetsmiljöverket och Statistiska centralbyrån. Även 
experter från högskolor m.m. har varit involverade.  

Besiktningar 
Cirka 1 800 besiktningar genomfördes i de valda byggnaderna. De 50 
besiktningspersonerna genomgick en gemensam tvådagarsutbildning för 
att ha samma utgångspunkter inför besiktningarna. Vid besiktningarna 
besvarades en lång rad frågor om respektive objekt. Dessa handlade 
exempelvis om hur och när huset var byggt, upplåtelseform, 
grundläggningssätt, fasad- och takmaterial samt uppvärmningssätt. Ett 
antal kontrollbesiktningar har utförts för att kvalitetsbedöma 
besiktningsprotokoll, instruktioner och hur olika besiktningspersoner 
arbetat.  

Mätningar 
En rad mätningar genomfördes i samband med besiktningarna. Dessa 
handlade bland annat om luftomsättning, radon, temperatur, fukt och 
kemiska ämnen i inomhusluften. 

Enkäter  
En del av uppdraget genomfördes som en enkätundersökning riktad till 
boende i småhus och flerbostadshus. De boende fick fylla i ett antal 
frågor om bostaden, dess utrustning och användning. Enkäter som ställde 
frågor om de boendes hälsa skickades också ut, i olika varianter till barn, 
ungdomar och vuxna. Enkäterna skickades dels till boende i BETSI-
besiktigade hus, men också till ett ytterligare urval boende i småhus för 
att få fler bostäder i underlaget. Ungefär hälften av enkäterna besvarades. 

Bearbetning av resultat 
Boverket har lagt mycket resurser på att rätta till inrapporterade data. 
Bearbetning av resultat har handlat om exempelvis matematiska 
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samband, mätningar på ritningar, beräkningar av kostnader, och 
uppräkningar av resultat till riksnivå. Men det har också handlat om 
kvalificerade avvägningar och bedömningar av exempelvis skador och 
bristande underhåll samt prioritering av åtgärder. 

Återkoppling 
De småhusägare och ägare till flerbostadshus som deltog i studien har fått 
ta del av besiktningsresultat och tekniska mätdata för sina egna hus. 

Boverkets svar på regeringens frågor 

Skador och bristande underhåll: omfattning och åtgärdskostnader 
Boverket bedömer att ungefär 66 procent av alla byggnader i landet har 
någon typ av skada. Av småhusen är det cirka 70 procent som har en 
skada och i flerbostadshusen är det cirka 40 procent. De flesta skador och 
brister som registrerats är dock inte av allvarlig karaktär. Ungefär 45 
procent av de upptäckta skadorna är fuktskador som kan påverka 
inomhusmiljön. Att åtgärda alla identifierade skador och tillgodose 
underhållsbehovet beräknas kosta mellan 230 och 330 miljarder kronor. 
Då är även skador i skolor och förskolor samt bulleråtgärder inräknade.  

 
 Lägsta kostnad Högsta kostnad 

Skador/brister i BETSI 202 miljarder kronor 274 miljarder kronor 
Bulleråtgärder 25 miljarder kronor 50 miljarder kronor 
Skolor och förskolor 3 miljarder kronor 5,8 miljarder kronor 
SUMMA ~230 miljarder kronor ~330 miljarder kronor 

 
Som jämförelse är underhålls- och reparationskostnaden för 
flerbostadshus och lokaler i snitt cirka 150 kr per kvadratmeter och år, 
eller totalt cirka 50 miljarder kronor per år enligt SCB:s statistik för 2007. 
Om även småhusen och skolorna räknas med blir summan cirka 100 
miljarder kronor per år. 

 
Det finns mögel i hus, särskilt vanligt är det på kallvindar och i 
krypgrunder. I bostäder med fukt- och mögelskador är hälsobesvär 
vanligare än i bostäder utan sådana problem. Mögelförekomst innebär 
inte med automatik problem med inomhusmiljön. Enkäter till boende 
visar att få personer sätter sina upplevda hälsobesvär i samband med 
bostaden, i synnerhet gäller detta boende i småhus.  

Upprustning av bebyggelsen för att nå energimålet 
Energianvändningen per uppvärmd area har minskat. För att nå målen till 
2020 räcker det inte med att effektivisera befintliga byggnader. Sannolikt 
måste de byggnader som uppförs använda mindre energi än vad dagens 
byggregler kräver. Beroendet av fossila bränslen för energianvändningen 
i bebyggelsen ser ut att kunna brytas till år 2020. 

Energianvändning till uppvärmning och tappvarmvatten 
Ungefär fem procent av den uppvärmda arean för bostäder värms upp 
med olja. 23 procent av småhusen, men bara fyra procent av 
flerbostadshusen, värms med el (direkt, vattenburen och luftburen). Övrig 
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area värms främst med värmepumpar, fjärrvärme och biobränsle i egen 
förbränningspanna. Att bedöma energianvändningen till tappvarmvatten 
är inte möjligt då fastighetsägare sällan har särredovisning av detta. 

Förändringar jämfört med ELIB 
BETSI visar på fler fuktskador än vad ELIB gjorde. Detta kan delvis 
förklaras med att definitioner för exempelvis fuktskada varit annorlunda i 
BETSI. Men det är också i stort sett samma byggnader det handlar om, 
och de har blivit nära 20 år äldre. Sannolikheten för skador ökar med 
tiden. BETSI visar på betydligt fler fall med mögel på vindar och i 
krypgrunder än vad ELIB visade. Skillnaden kan bero på exempelvis 
varmare vintrar, samt tilläggsisolering på vindar.  

 
Jämfört med ELIB har oljeanvändningen minskat med 80 procent i 
småhus och 70 procent i flerbostadshus. Användning av el 
(direktverkande, vattenburen och luftburen el) för uppvärmningsändamål 
har, jämfört med ELIB, minskat med 55 procent i småhus och 60 procent 
i flerbostadshus. Många småhus har dock under tiden sedan ELIB 
installerat värmepumpar, som drivs med el. Den totala elanvändningen 
för uppvärmningsändamål har därför inte minskat i motsvarande 
utsträckning.  

 
För inomhusmiljön ser bedömningarna ganska lika ut jämfört med ELIB. 
En signifikant skillnad finns dock för boende i flerbostadshus, där torr 
luft rapporterats oftare i ELIB än i BETSI. Skillnaden förklaras med att 
BETSI genomfördes under en mildare vintersäsong än ELIB. En kall 
vinter är inomhusluften normalt torrare.  

Samband mellan brister i inomhusmiljö och de boendes upplevda ohälsa 
Generellt finns det betydligt färre samband mellan upplevda hälsobesvär 
och miljöfaktorer bland boende i småhus jämfört med boende i 
flerbostadshus. Bland boende i flerbostadshus finns samband mellan att 
känna sig störd av buller och att ofta känna sig trött eller ha huvudvärk. 

Boverkets förslag till reviderat mål för inomhusmiljö inom God bebyggd 
miljö 
Boverket bedömer att befintligt mål för radon i skolor och förskolor 
kommer att nås till målåret 2010 och föreslår därför att strecksatsen 
stryks. Boverket bedömer också att målet kommer att nås till 2020 
avseende radon i flerbostadshus. För småhus har saneringstakten ökat 
betydligt sedan förra fördjupade utvärderingen men Boverket bedömer 
ändå att det blir mycket svårt att nå målet i tid. 

 
Många byggnader uppfyller idag inte de regler som gäller. Att uppgradera 
byggnadsbeståndet till lagstiftningens miniminivå är förknippat med stora 
kostnader. Boverket bedömer att det med hänsyn till omfattning och 
kostnader är orealistiskt att sätta mål som går utöver nuvarande regelverk 
inom den tidsram som gäller för miljökvalitetsmålen.  
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Boverket föreslår: 
• att strecksatsen om ventilation omformuleras så att målet blir möjligt 

att följa upp,  
• att strecksatsen om radon i skolor och förskolor utgår i och med att 

målet nås till målåret 2010, 
• att strecksatsen om radon i bostäder kvarstår, 
• att en ny strecksats för bullerskydd i byggnader införs i delmålet God 

inomhusmiljö. Målet kompletterar dagens delmål för buller för trafik 
och innebär att de ur bullersynpunkt sämsta byggnaderna lyfts till att 
vara lika bra som nya byggnader, 

• att en ny strecksats för fukt som kan medföra problem i 
inomhusmiljön införs i delmålet God inomhusmiljö. Målet innebär att 
skadade byggnader åtgärdas successivt fram till målåret 2020.  

–  

Befintligt mål Förslag till reviderat mål 
 

År 2020 ska byggnader och deras 
egenskaper inte påverka hälsan 
negativt. Därför ska det säkerställas 
att: 

 

År 2020 ska byggnader och deras 
egenskaper inte påverka hälsan 
negativt. Därför ska det säkerställas 
att: 

samtliga byggnader där människor 
vistas ofta eller under längre tid senast 
år 2015 har en dokumenterat 
fungerande ventilation, 

samtliga byggnader som omfattas av 
kraven på återkommande 
ventilationskontroll, OVK, senast år 
2015 har en dokumenterat fungerande 
ventilation, 

radonhalten i alla skolor och förskolor 
år 2010 är lägre än 200 Bq/m3 luft, och 
att 
 
radonhalten i alla bostäder år 2020 är 
lägre än 200 Bq/m3 luft. 

radonhalten i alla bostäder år 2020 är 
lägre än 200 Bq/m3 luft, 
 
alla byggnader år 2020 uppfyller 
minimikraven för bullerskydd vid 
nybyggnad, eller att de i undantagsfall 
avviker från kraven med högst 5 dB, 
och att 
 

 fukt inte medför problem i 
inomhusmiljön genom att skapa 
förutsättningar för mögel och bakterier 
eller emissioner från material. Andelen 
byggnader med fuktskador av 
betydelse för inomhusmiljön ska år 
2020 vara lägre än 5 procent av det 
totala byggnadsbeståndet. 
 

 

Boverkets förslag för att nå de föreslagna målen för God inomhusmiljö 
Bland Boverkets förslag finns det tre stycken som direkt påverkar statens 
kostnader. Boverket föreslår dels en statlig informationskampanj för att 
informera om vilka regler som gäller och vem som har ansvar för att de 
uppfylls. Informationskampanjen ska inriktas på att beskriva faktorer som 
påverkar inomhusmiljön negativt samt vilka åtgärder som byggnadsägare 
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kan vidta för att avhjälpa problemen. Kampanjen beräknas kosta 20 
miljoner kronor under en treårsperiod.  

 
Boverket föreslår vidare en informationskampanj för skolor och 
förskolor. Syftet är att hjälpa förvaltare och driftspersonal att prioritera 
rätt mellan skadeavhjälpande åtgärder för fukt, luft (ventilation) och 
buller samtidigt med energieffektiviseringsåtgärder i byggnader för skol- 
och förskoleverksamhet. Kostnad, 10 miljoner kronor under 3 år, totalt 30 
miljoner kronor. Om inte det hjälper bör obligatorisk fuktbesiktning vara 
nästa steg för att få ner antalet fukt- och mögelskador i skolor och 
förskolor.   

 
Slutligen föreslår Boverket en mindre omfattande statistikuppföljning 
genomförs årligen. Förslaget innebär att ett hundratal byggnader 
besiktigas per kategori; småhus, flerbostadshus samt skolor och förskolor. 
Varje kategori bör besiktigas en gång vart fjärde år inför den fördjupade 
utvärderingen av miljömålen. Boverket uppskattar kostnaden till 5 
miljoner kronor årligen under en tioårsperiod. Totalt beräknas således 
samtliga besiktningar uppgå till 50 miljoner kronor.   

 
Sammantaget innebär Boverkets tre förslag att statsbudgeten beräknas 
komma att belastas med totalt 100 miljoner kronor; 25 miljoner kronor 
det första året, 20 miljoner kronor årligen de två därpå följande åren samt 
5 miljoner kronor årligen för det fjärde till och med det tionde året. 
Boverket föreslår att koldioxidskattesatsen höjs med 0,092 öre per kg, 
vilket beräknas leda till att statens intäkt ökar med 25 miljoner kronor per 
år. Beräkningen baseras på den analys som gjordes i betänkandet Skatt i  
retur, SOU 2009:12. 

 
Boverket föreslår att kommunerna i kontrollplaner vid nybyggnad för in 
verifiering av byggreglerna avseende radon, buller och fukt, samt 
ventilation i de fall byggnaderna inte omfattas av OVK. Detta är möjligt 
att göra enligt Plan- och bygglagen och är ett led i att göra rätt från början 
vid nybyggnad. 

 
Boverket föreslår att funktionskontroll av ventilation förs in i registret för 
energideklarationer.  

 
Boverket föreslår att en fuktbesiktning görs vid överlåtelse av småhus. 
Detta är inte möjligt inom gällande lagstiftning. Fuktbesiktningen kan 
anordnas och organiseras med lagen för energideklaration som förebild. 
Boverket föreslår att denna fuktbesiktning ska utföras av certifierad 
fuktsakkunnig. Ett register för fuktbesiktigade småhus bör kunna 
samordnas med registret för energideklarationer, vilket dock kräver en 
lagändring. Fuktbesiktningen bör utformas så att resultatet kan vägas in 
vid utformningen av energieffektiva åtgärder i byggnader.  

 
För energi ser Boverket ingen anledning att lämna förslag till styrmedel, 
på grund av att det är lönsamt ur fastighetsägarens synpunkt att 
genomföra åtgärderna som föreslås i samband med energideklarationer. 
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• 

• 

Taksäkerhet 
Mindre än hälften av byggnaderna med fasadhöjd lägre än åtta meter har 
bedömts ha tillräckliga anordningar för att ta sig upp på taken. En vanlig 
brist är att det saknas glidskydd till den lösa takstegen för byggnader med 
fasadhöjd under fyra meter. Det är också vanligt att en lös takstege 
används då fasadhöjden är över fyra meter, vilket inte är tillåtet enligt 
föreskrifterna. 

Ungefär hälften av byggnaderna med fasadhöjd över åtta meter 
bedöms ha tillräckliga anordningar att ta sig upp på taken. Den största 
anledningen till att de är så låg andel som uppfyller kraven är att många 
byggnader har fasta utvändiga takstegar vilket inte är godkänt. En mindre 
del beror på att takluckorna saknar skyddsräcken där lutningen på taket 
kräver ett sådant. 

 
Det är generellt gott skick på de taksäkerhetsanordningar och infästningar 
som finns på taken. Oavsett fasadhöjd så har nio av tio byggnader gott 
skick på de taksäkerhetsanordningar som finns.  

Fortsatt arbete 
Boverket har utifrån resultaten från BETSI föreslagit vissa förändringar i 
miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö och styrmedel för att uppnå 
målen. Om målet nås kommer vi till år 2020 att ha ett byggnadsbestånd 
som är väsentligt förbättrat ur radon-, luft-, fukt-, ljud- och 
energisynpunkt.  

 
Den stora mängd uppgifter som samlats in under uppdragets gång kan 
användas för vidare studier och analyser. Resultatet från undersökningen 
omfattas av stark sekretess så att ingen person eller byggnad kan 
identifieras. De uppgifter som kommer att vara tillgängliga i databasen är 
avidentifierade. För att få tillgång till ritningar och bilder måste även 
dessa avidentifieras.  

Analyser och fördjupningar 
Denna huvudrapport för BETSI innehåller översiktliga resultat. För 
djupare tekniska analyser, resonemang och metodbeskrivningar hänvisas 
till kommande fördjupningsrapporter: 

Energi Beskrivning av klimatskal, installationstekniska system och 
mätdata kring temperatur och luftomsättning. Dessutom kommer 
underlag, metoder och modeller att presenteras i större utsträckning, 
Teknisk status del 1 Analys av skador och bristande underhåll i 
byggnader, 

• Teknisk status del 2 Byggnadernas material och konstruktion, bland 
annat taksäkerhet, samt resultat från mätningar m.m., 

• Urval Om statistiska urvalet, skrivs av SCB, 
• Enkät Om enkätundersökningen, 
• Fukt och mögel Fördjupad analys och bakgrund till delmålsförslag, 
• Buller Fördjupad analys och bakgrund till delmålsförslag, 
• Radon, ventilation Fördjupad utvärdering av befintligt mål, och 
• Metoder Om projektets genomförande. 
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Uppdrag till Boverket beträffande byggnaders tekniska 
utformning, m.m. 
 
Regeringen anser att det är angeläget att uppgifter tas fram som kan 
läggas till grund för att i huvudsak utföra följande: att vidta en av‐
stämning av nuvarande beslutade delmål till miljökvalitetsmålet God 
bebyggd miljö avseende inomhusmiljö, dvs. radon, ventilation och 
energianvändning m.m., att formulera nya delmål t.ex. beträffande 
fukt, mögel och buller inomhus samt att redovisa eventuella 
kopplingar mellan brister i inomhusmiljön och upplevd ohälsa. 

Utgångspunkter 

 
Uppgifter om byggnadsbeståndet 
 
Kunskapen på riksnivå om teknisk utformning av byggnader är 
föråldrad och bristfällig. Tillgängliga uppgifter återger förhållandena 
1992 avseende bostäder och 1991 avseende lokaler. De uppgifter som 
belyser byggnadsbeståndets tekniska egenskaper baseras på två 
landsomfattande undersökningar, de s.k. ELIB‐ och STIL‐ 
undersökningarna. ELIB‐studiens huvudsyfte var att beskriva 
bostadsbeståndets tekniska egenskaper, inomhusklimat och 
möjligheter att effektivisera energi ‐användningen, särskilt 
elanvändningen. STIL‐ studiens huvudsyfte var att beskriva 
lokalbeståndets tekniska egenskaper, installationer och elektriska 
utrustning, användning av el och värme etc. Undersökningarna 
genomfördes i form av statistiska urvalsundersökningar av 
slumpmässigt utvalda objekt spridda över hela landet. Data 
insamlades genom besikt‐ ningar och tekniska mätningar i de utvalda 
byggnaderna, enkäter till de boende respektive lokalanvändarna och 
datauttag från olika befintliga register. På uppdrag av regeringen pågår 
inom Statens energimyndighet arbete med att kartlägga 
elanvändningen m.m. i vissa delar av byggnadsbeståndet. 
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Byggfel och skador 

År 1995 ändrades plan‐ och bygglagstiftningen med inriktning på att 
tydliggöra rollerna och ansvaret i byggandet och därmed skapa 
förutsättningar för bättre kvalitet. Samtidigt infördes ett nytt och från 
bygglovsprövningen fristående tillsyns‐ och kontrollförfarande 
beträffande de tekniska egenskapskraven på byggnadsverk, m.m. Det 
nya kontrollsystemet har i olika sammanhang utsatts för kritik. 
Genom beslut den 27 juni 2002 tillsatte regeringen en utredning med 
uppgift att göra en bred översyn av plan‐ och bygglagstiftningen 
(dir.2002:97). I uppdraget ingick bl.a. att se över det kontrollsystem 
som lagen förutsätter för att samhällskraven på byggnader och 
anläggningar skall kunna uppfyllas. Utredningen har lämnat sitt 
betänkande (SOU 2005:77) till regeringen. Betänkandet har 
remissbehandlats och beredning pågår i Regeringskansliet. I 
sammanhanget kan nämnas att miljöbalken har inneburit ett 
förtydligande av verksamhetsutövarens egenansvar, vilket bl.a. 
innebär att fortlöpande planera och kontrollera verksamheten för att 
förebygga olägenheter för människors hälsa eller miljö.  
 
Under 1970‐ och 1980‐talen har det yngre småhusbeståndet drabbats 
av mögelskador i förhållandevis stor omfattning. Mögelskadorna 
drabbade även skolor och daghem. Bland de faktorer som orsakade 
eller bidrog till skadorna kan nämnas att nya och oprövade material 
använts liksom olämpliga konstruktionslösningar samt att byggnader 
uppfördes på marktyper som vanligen inte brukar användas. Av sociala 
och ekonomiska skäl har sedan 1983 statligt ekonomiskt stöd lämnats 
för att avhjälpa fukt‐ och mögelskador i bostadshus. Stödet till 
egnahem enligt i huvudsak nuvarande utformning har funnits sedan 
1985. Statens ekonomiska stöd avser att bidra till att avhjälpa fukt‐ och 
mögelskador som kan relateras till tekniska brister när byggnaderna 
uppfördes. Enligt gällande bestämmelser kan stöd lämnas till egnahem 
som är uppförda före 1989 och är yngre än 30 år. Bestämmelserna om 
stödet finns i förordningen (1993:712) om den statliga fonden för fukt 
och mögelskador i småhus, m.m. 
 
Även under 1990‐talet har fel och skador i byggnader och anläggningar 
redovisats. Det var bl.a. detta förhållande som föranledde regeringen  
att tillsätta en särskild kommission (dir. 2002:24) med uppgift bl.a. att 
föreslå hur kvaliteten i byggandet skall säkerställas. I sitt betänkande, 
Skärpning gubbar (SOU 2002:115), har kommissionen föreslagit bl.a. 
att Boverket skall få i uppdrag att inrätta en haverikommission med 
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uppgift att utreda orsakerna till byggfel i enskilda fall. Betänkandet har 
remissbehandlats och frågan bereds i Regeringskansliet. 
 
På regeringens initiativ har företrädare för byggsektorn bildat ett råd 
för byggkvalitet, BQR, i huvudsyfte att intensifiera och påskynda 
arbetet med att få till stånd ett mera systematiskt kvalitetsarbete på 
byggområdet och i förvaltningen av byggnadsverk. Likaså på initiativ 
av regeringen har de stora statliga byggherrarna, beställarna och 
förvaltarna bildat ett samverkansforum i huvudsyfte att samverka 
omkring frågor om kompetensutveckling. Samverkansforumet syftar 
även till att skapa bättre förutsättningar för att samhällets krav på 
byggnadsverk enligt byggbestämmelserna skall infrias och därmed 
minska kvalitetsfelen och kostnaderna. På regeringens uppdrag 
startade 1999 ett dialogprojekt, Bygga, bo och förvalta för framtiden. I 
syfte att analysera hinder och möjligheter för att driva utvecklingen i 
hållbar riktning har deltagarna i projektet, ett antal företag inom 
byggsektorn samt kommuner, arbetat inom sju prioriterade 
åtgärdsområden. Överenskommelsen och frivilliga åtaganden har 
fokuserats på en effektiv energianvändning, en hälsosam 
inomhusmiljö och en effektiv resursanvändning. Under 2003 har 28 
företag, fyra kommuner, en myndighet och företrädare för regeringen 
undertecknat överenskommelsen. 
 
I propositionen Vissa inomhusmiljöfrågor (prop.2001/02:128) har 
regeringen angett att beredskap bör skapas för att snabbt analysera 
orsaker till uppkomna skador och brister i nya byggnader. Byggnads‐
miljöutredningen har i sitt slutbetänkandet (SOU 2005:55), som ett led 
i strävandena att minska kvalitetsfel och brister i byggandet samt för 
att höja kompetensen, föreslagit en organisation för en expertgrupp 
med uppgift bl.a. att analysera orsakssambanden vid uppkomna fel 
och skador. Därefter avses  information föras ut till de aktörer som 
orsakat felen och skadorna. En ytterligare uppgift var att lämna förslag 
till hur en databas om byggfel och skador skulle kunna åstadkommas. 
Betänkandet har remissbehandlats. 
 
I Socialstyrelsens Miljöhälsorapporter för 2001 och 2005 anges vissa 
uppgifter om bostäder som de boende själva har lämnat. Dessa 
uppgifter avser bostadens skick samt hälsobesvär som förknippas med 
bostaden. 

Ventilation i byggnader 

Mot bakgrund av bl.a. en noterad ökning av allergier och annan över‐
känslighet beslutade riksdagen (prop. 1990/91:145, bet 1990/9 :BoU19, 
rskr. 1990/91:353) att införa en obligatorisk funktionskontroll av 
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ventilationssystem. Bestämmelserna om verksamheten finns i för‐
ordningen (1991:1273) om funktionskontroll av ventilationssystem. 
Boverket har med stöd av bestämmelserna utfärdat föreskrifter och 
allmänna råd för verksamheten (BFS 1992:15). Enligt nu gällande 
bestämmelser omfattar den obligatoriska ventilationskontrollen t.ex. 
inte den fortlöpande kontrollen av ventilation i småhus. En 
fortlöpande väl fungerande ventilation i byggnader är nödvändig för 
att begränsa inomhusmiljöproblemen, inte minst till följd av fukt. Mot 
den bakgrunden skall följande åtgärder ses:  
‐ Regeringens uppdrag (dir. 1996:39) till en utredare att bl.a. redovisa 
erfarenheter av den obligatoriska ventilationskontrollen. Utredningen 
konstaterade (SOU 1997:177) att den slutsats som med säkerhet kunde 
dras var att den av Boverket föreskrivna tidplanen för kontrollerna inte 
hade infriats. I bästa fall, konstaterade utredningen, hade ventilations‐
systemen i flertalet byggnader funktionskontrollerats en gång vid 
utgången av 1997. En mycket stor andel av kontrollerade ventilations‐
system hade därtill påtagliga brister. En särskild utredare har därefter 
haft i uppdrag (dir. 2004:16) att redovisa bl.a. i vad mån syftet med den 
obligatoriska ventilationskontrollen har uppnåtts. Resultatet av 
arbetet har redovisats i betänkandet Bättre inomhusmiljö (SOU 
2005:55). 
‐ Det av riksdagen beslutade delmålet för inomhusmiljö understryker 
ventilationens betydelse. Ventilationsåtgärder vidtas inte sällan för att 
avhjälpa problem med radon. Det är därför mycket väsentligt att 
ventilationssystem som installerats, oavsett syfte, bibehåller sin 
funktion.  
‐ Regeringens beslut att tillsätta en särskild utredare (dir. 2002:93) 
med uppgift bl.a. att redovisa och göra en analys av ändamål och 
utformning av en obligatorisk eller frivillig byggnadsdeklaration som 
innehåller uppgifter om ventilation m.m. Utredaren har redovisat sina 
överväganden och förslag i betänkandet Byggnadsdeklarationer ‐  
Inomhusmiljö och energianvändning (SOU 2004:78). Betänkandet har 
remissbehandlats.  
 
Fortsatt arbete med delmål för inomhusmiljön 
 
Riksdagen har beslutat (prop. 2001/02:128, bet. 2001/02:BoU14, rskr. 
2001/02:291) om ett delmål beträffande inomhusmiljö till det 
nationella miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö. Delmålet uttrycks 
enligt följande. År 2020 skall byggnader och deras egenskaper inte 
påverka hälsan negativt. Därför skall det säkerställas att  
‐ samtliga byggnader där människor vistas ofta eller under längre tid 
senast år 2015 har en dokumenterat fungerande ventilation, 
‐  radonhalten i alla skolor och förskolor år 2010 är lägre än 200Bq/m3 
luft och att 
‐  radonhalten i alla bostäder år 2020 är lägre än 200 Bq/m3 luft. 
Begreppet inomhusmiljö inkluderar en mängd förhållanden och kan 
tolkas olika beroende på i vilket sammanhang det används. Inom 
ramen för miljömålet God bebyggd miljö är det inomhusmiljön i de 
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avseenden den beror av planering, uppförande och förvaltning 
(underhåll, skötsel) av byggnader som avses. Därutöver är 
inomhusmiljön en funktion av den verksamhet som bedrivs i 
byggnaderna, olika individers upplevelser av inomhusmiljön samt 
konsekvenser av verksamhet och beteenden. 
 
 I proposition Vissa inomhusmiljöfrågor (prop. 2001/02:128) anges att 
det fortsatta arbetet med inomhusmiljöfrågor bör inriktas på att 
komma till rätta med bl.a. fukt, mögel och buller. 
 
I prop. 2000/01:130 beskrivs hur uppföljningen av miljökvalitetsmålen 
skall gå till. Det beslutade delmålet för inomhusmiljö innebär att 
inomhusmiljön förs in i uppföljningssystemet. Uppgiften att utveckla, 
kvalitetssäkra och vidmakthålla driften av lämpliga indikatorer ligger 
på särskilt utpekade miljömålsansvariga myndigheter. Boverket har ett 
sådant ansvar för det nationella miljökvalitetsmålet God bebyggd 
miljö. Socialstyrelsen har det övergripande ansvaret för hälsa i 
miljömålsarbetet. Miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö är ett av fem 
mål som bedöms ha störst betydelse för människors hälsa. 
Socialstyrelsen har i rapporten Förslag till ett uppföljningssystem för 
inomhusmiljön redovisat ett förslag till program för uppföljning av 
inomhusmiljöfaktorer som har betydelse för hälsan. 
 
Flera myndigheter har också ansvar för olika regelverk som berör 
inomhusmiljön, främst Boverket, Socialstyrelsen och 
Arbetsmiljöverket. 
 
I sammanhanget kan vidare nämnas att Kemikalieinspektionen har i 
uppdrag att i samråd med Boverket beskriva pågående initiativ för att 
förbättra deklarationen av hälso‐ och miljöfarliga kemiska ämnen i 
byggmaterial. Uppdraget skall redovisas den 30 december 2006. 

Buller i byggnader 

Ca 2 miljoner människor bedöms vara utsatta för bullernivåer från 
flyg‐, väg‐ och järnvägstrafik över de riktvärden som riksdagen ställt 
sig bakom. Av dessa är ca 1,6 miljoner störda av vägtrafikbuller. 
Exempel på andra typer av buller som brukar betecknas som störande 
är ljud från installationer i byggnader till inomhus‐ och 
utomhusmiljön, höga ljudnivåer från restauranger och vid konserter 
samt buller och störande ljud på arbetsplatserna och i fritidsmiljön.  
 
Riksdagen beslutade 1997 (prop. 1996/97:53, bet. 1996/97:TU7, rskr. 
1996/97:174) om etappmål för buller. Etappmålen utgick från angivna 
riktvärden för trafikbuller som normalt inte bör överskridas vid ny‐
byggnad av bostäder eller vid nybyggnad eller väsentlig ombyggnad av 
trafikinfrastruktur. Riksdagen har vidare beslutat (prop. 2000/01:130, 
bet. 2001/02: MJU3, rskr. 2001/02:36) om delmål inom det nationella 
miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö bl.a. avseende buller. Målet är 
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formulerat enligt följande. Antalet människor som utsätts för trafik‐
bullerstörningar överstigande de riktvärden som riksdagen ställt sig 
bakom för buller i bostäder skall ha minskat med 5 procent till år 2010 
jämfört med år 1998.  
 
Frågor om buller behandlades även i proposition Vissa 
inomhusmiljöfrågor (prop. 2001/02:128). I propositionen betonades 
särskilt vikten av att barn och ungdomar inte utsätts för skadliga 
ljudnivåer. Regeringen uttalade avsikten att återkomma med 
ytterligare delmål för buller efter den första utvärderingen av 
miljömålen. Som en förberedelse för detta har Naturvårdsverket fått i 
uppdrag att tillsammans med övriga berörda myndigheter ta fram 
riktvärden för andra miljöer än de som det i dag finns fastställda 
värden för. Uppdraget har redovisats till regeringen i rapporten 
Riktvärden för trafikbuller vid nyanläggning eller väsentlig ombyggnad 
av infrastruktur – Förslag till utveckling av definitioner (dnr 2001/531 
Mk). I propositionen redovisades ett regeringsuppdrag som Boverket 
haft beträffande lågfrekvent buller i boendemiljöer där det konstateras 
att lågfrekvent buller upplevs som störande där det uppträder, att de 
tekniska möjligheterna att förebygga och åtgärda sådant buller är goda 
och att de myndighetskrav som gäller lågfrekventa ljud i bostäder är 
ändamålsenliga. Vad gäller lågfrekvent ljud från installationer 
utomhus, främst fläktar, finns enligt Boverkets mening brister i 
bygglovshanteringen. 
 
Genom regeringsbeslut i augusti 2002 fick Socialstyrelsen i uppdrag att 
utvärdera om regelverket kring höga ljudnivåer ger avsedd effekt samt 
att klarlägga eventuella brister i reglerna. Uppdraget har redovisats till 
regeringen (Socialdepartementet) den 30 maj 2003. Ärendet bereds i 
Regeringskansliet. Socialstyrelsen har därefter under 2005 gett ut två 
allmänna råd om buller, det ena avseende buller inomhus och det 
andra avseende höga ljudnivåer. Därtill har ett nationellt 
tillsynsprojekt genomförts under 2005, som bl.a. gav vid handen att 
befintliga riktvärden överskrids vid många arrangemang och i 
verksamheter. 
 
Flera myndigheter har ansvar för olika regelverk som berör buller i 
inomhusmiljön, främst Boverket, Socialstyrelsen, Arbetsmiljöverket 
och Naturvårdsverket. En särskild utredare (M 2004:01) har haft i 
uppdrag att föreslå delmål bl.a. beträffande buller till det nationella 
miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö. Utredaren har lämnat sitt slut‐
betänkande (SOU 2005:55) till regeringen. Enligt betänkandet har 
utredaren, med hänvisning till bristande underlag, inte ansett sig 
kunna föreslå ett delmål för buller i byggnader. Utredaren har framfört 
nödvändigheten av att ett sådant underlag, liksom avseende fukt och 
mögel, tas fram.  
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I propositionen, Svenska miljömål – ett gemensamt uppdrag (prop. 
2004/05:150) angav regeringen att det är angeläget att delmålet för 
buller ses över och att större fokus läggs på hälsoeffekter och antalet 
människor som är störda av buller från olika slags källor. Ett komp‐
letterande underlag behöver därför tas fram. 
 

 
 
 
 
Deklaration av byggnaders egenskaper 
 

Inomhusmiljön är en angelägenhet för alla inom bygg‐ och fastighets‐
sektorn och har stor betydelse för alla dem som bor i eller brukar 
byggnader. Därför angavs i propositionen Vissa inomhusmiljöfrågor 
(prop. 2001/02:128) att såväl nya som befintliga byggnaders egenskaper 
i vissa avseenden borde deklareras. Två utredare har haft i uppdrag att 
belysa frågor om byggnadsdeklarationer och samla uppgifter från 
dessa i ett nationellt register. Utredarna har redovisat sina förslag i 
följande betänkanden: Byggnadsdeklarationer – inomhusmiljö och 
energianvändning (SOU 2004:78), Energideklarering av byggnader – 
för effektivare energianvändning (SOU 2004: 109) och 
Energideklarationer – Metoder, utformning, register och 
expertkompetens (SOU 2005:67). Riksdagen har i juni 2006 beslutat 
om en lag om energideklarationer (prop. 2005/06:145, bet. 
2005/06:BoU9, rskr. 2005/06: 365) där frågor om energianvändning, 
ventilation och radon skall redovisas. Enligt lagen skall vissa uppgifter 
från deklarationerna samlas i ett nationellt register. Genom lagen 
genomförs EG ‐ direktivet 2002/91/EG om byggnaders energiprestanda 
i Sverige. Lagens syfte är att främja en effektiv energianvändning och 
en god inomhusmiljö i byggnader. Lagen innehåller bestämmelser om 
en skyldighet för ägare till byggnader att se till att en deklaration 
upprättas. Såväl nya som befintliga byggnaders egenskaper skall 
deklareras i vissa avseenden.  
 
Riksdagen har samtidigt beslutat ett nytt delmål för 
energieffektivisering i bebyggelsen som lyder enligt följande. Den 
totala energianvändningen per uppvärmd areaenhet i bostäder och 
lokaler minskar. Minskningen bör vara 20 procent till år 2020 och 50 
procent till år 2050 i förhållande till användningen 1995. Till år 2020 
skall beroendet av fossila bränslen för energianvändningen i 
bebyggelsesektorn vara brutet, samtidigt som andelen förnybar energi 
ökar kontinuerligt. 
 
Vidare anges att målet kommer att följas upp regelbundet och prövas 
mot bakgrund av dess konsekvenser för miljön, ekonomisk tillväxt, 
konkurrenskraft och kostnader för såväl den offentliga sektorn som 
enskilda. 
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Vilka byggnader bör omfattas av undersökningen om teknisk 
utformning m.m.? 
 
Bygg‐ och fastighetssektorn väger tungt i arbetet med hållbar 
utveckling. Sektorn svarar för ca 40 procent av energianvändningen 
och en betydande användning av material samt bidrar med 
växthusgaser (främst vid förbränning av fossila bränslen) och avfall. 
Dessutom vistas människor större delen av tiden inomhus och 
inomhusmiljöns kvalitet har därför en stor betydelse för människors 
hälsa. Utgångspunkten är därför ett behov av kunskap om landets alla 
byggnader. 
 
Vilken kunskap behövs om bebyggelsen? 
 
Brist på kunskap om byggnaders tekniska utformning kan bl.a. leda till 
en ogenomtänkt el‐ och energihushållning i byggnader och försämrad 
inomhusmiljö, vilket i sin tur kan bidra till ohälsa hos de som vistas i 
byggnaderna. Avsaknad av kvantitativa och kvalitativa uppgifter om 
bebyggelsens inomhusmiljö försvårar diskussionen om hur hänsyn kan 
tas till inomhusmiljön vid el‐ och energieffektivisering. Aktuella upp‐
gifter saknas f.n. för att formulera operationella delmål för t.ex. 
energianvändning och inomhusmiljö. 
 
Behovet av kunskap om byggnaderna är i huvudsak betingat av ett 
behov att åstadkomma hållbara byggnader som betydelsefull del i en 
hållbar utveckling, att få underlag för formulering av nya delmål till 
nationella miljökvalitetsmål eller ändring av befintliga, att få underlag 
för tillsyn inom området samt att få underlag för 
prioriteringsdiskussioner vid formulering av eventuella statliga 
styrmedel och åtgärder. 
 
Riksdagen har anvisat 10 miljoner kronor för budgetåret 2006 och  
20 miljoner kronor för budgetåret 2007 samt aviserat att 20 miljoner 
kommer att anvisas för budgetåret 2008. 

Uppdraget 

Med de tidigare s.k. ELIB/STIL‐undersökningarna som grund skall i 
huvudsak motsvarande uppgifter om bebyggelsens tekniska 
utformning  och brukarnas uppfattning om hälsobesvär och 
olägenheter av inomhusmiljön tas fram och redovisas. 
Undersökningen skall avse de byggnader som omfattas av den 
obligatoriska funktionskontrollen av ventilationssystem enligt 
bestämmelserna i förordningen (1991:1273) om funktionskontroll av 
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ventilationssystem och även befintliga småhus. I den mån 
byggnadskategorier bedöms behöva undantas från undersökningen 
skall skälen för detta redovisas innan datainsamlingen påbörjas. De 
uppgifter som skall utgöra underlag för utredningens analys och 
förslag skall vara statistiskt säkerställda och möjliggöra en uppviktning 
till riksnivå. Underlaget skall baseras på de besiktningar, mätningar 
och enkäter som bedöms lämpliga och är tekniskt och ekonomiskt 
rimliga. En redovisning av observerade förändringar i 
byggnadsbeståndet mellan de båda studierna skall presenteras. Med 
framtaget underlag som grund för analys och överväganden skall 
följande redovisas. 
 
 
 
Upprustningsbehov m.m. i byggnader som led i en hållbar utveckling 
För ändamålet skall följande belysas: 

- Skadors art och omfattning i byggnaderna samt kostnader för 
att avhjälpa dem. Redovisningen skall delas upp på två lämpliga 
nivåer; en nivå som avser åtgärder som måste vidtas per 
omgående för att inte äventyra att byggnaden kan användas för 
avsett ändamål och en nivå som avser brister av ”mer 
långsiktig” karaktär. 

- Omfattning och kostnader för att rusta upp bebyggelsen till de 
nivåer och tidpunkter för energianvändningen – med 
beaktande av en god inomhusmiljö – som framgår av riksdagen 
beslutat mål för energianvändningen. Det skall framgå i vilken 
mån energieffektiviseringsåtgärderna (i klimatskal eller i ändrat 
uppvärmningssätt) kräver uppgradering av ventilation m.m. 
samt bedömning av kostnader för denna uppgradering. 

- Energianvändning i byggnader för värmebehov och tappvarm‐
vatten. Vidare skall användningen av fossila bränslen och el 
(direktverkande, vatten‐ och luftburen sådan) för ändamålen 
redovisas. 

- Övrig energianvändning och inomhusmiljö som förutsätts 
redovisas i energideklarationerna enligt den lag i ämnet som 
beslutats. 

 
Brister i inomhusmiljön och upplevd ohälsa  
‐ förändringar beträffande inomhusmiljön skall belysas dels i 
förhållande till de tidigare ELIB/STIL‐undersökningarna, dels i 
förhållande till senare forskningsrön. Möjliga slutsatser skall redovisas 
om bl.a. koppling mellan brister i inomhusmiljön och upplevd ohälsa. 

 
Fortsatt arbete med delmål för inomhusmiljön 
För ändamålet skall följande redovisas: 
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- Radonsituationen i bostäder, skolor och förskolor. Om det är 
känt skall radonkälla anges. Vidare skall framgå om mätning 
utförts och om åtgärder vidtagits tidigare. Det skall redovisas 
om ventilationssystemen uppfyller kraven enligt 
bestämmelserna om den obligatoriska ventilationskontrollen. 
På grundval av de samlade uppgifterna skall en bedömning 
göras av om gällande delmål för inomhusmiljö med fokus på 
radon och ventilation bör ändras och förslag till sådan ändring 
lämnas. 

- Underlag för att formulera delmål för att (avhjälpa) undvika 
fukt, mögel och buller i bebyggelse. Med underlaget som grund 
skall lämnas förslag till nya delmål till God bebyggd miljö i 
nämnda avseenden och förslag till eventuella ändringar av 
berörda befintliga delmål.  

 
 
 
Övriga frågor att belysa 

- Förutsättningar för att uppgifter som tas fram i denna 
statistiskt säkerställda urvalsundersökning skall kunna ligga till 
grund för en databas om byggfel och skador. Det måste därvid 
klarläggas förutsättningar och åtgärder av sekretesskaraktär 
m.m. för att databasen skall kunna användas för bl.a. fortsatta 
forskningsändamål. 

- Brister beträffande säkerhetsanordningar på tak i förhållande 
till de skilda krav som uppställts enligt gällande bestämmelser. 

Konsekvenser 

 
Om de förslag som presenteras påverkar kostnaderna eller  
intäkterna för staten, kommuner, landsting, företag eller andra  
enskilda, skall en beräkning av dessa konsekvenser redovisas.  
Om förslagen innebär samhällsekonomiska konsekvenser i övrigt skall 
även dessa redovisas. När det gäller kostnadsökningar och intäkts‐
minskningar för staten, kommuner eller landsting, skall Boverket 
föreslå en finansiering. 

Arbetets genomförande och tidsplan 

 
Arbetet skall genomföras i ett samarbete mellan berörda myndigheter, 
tekniska högskolor och universitet m.fl. En samordning som befinns 
ändamålsenlig skall ske med pågående arbete inom Statens energi‐
myndighet med att klarlägga elanvändningen m.m. i vissa lokaler, 
benämnt stegvis STIL. Boverket skall redovisa en plan för 
uppläggningen av arbetet samt ange lämpliga tidpunkter för 
delredovisningar av uppdraget senast 1 juni 2007. Av redovisningen 
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skall framgå när i tiden följande arbetsmoment infaller samt 
bedömning av kostnaderna för dessa: urval av byggnadskategorier, 
färdigställande av besiktningsprotokoll och upphandling av konsulter, 
besiktningar av byggnader, tekniska mätningar, enkäter beträffande 
inomhusmiljön, inmatning av uppgifter i databas, beräkningar av t.ex. 
energieffektiviseringspotentialer, analyser och redovisning  av 
uppdraget. Slutredovisning av uppdraget skall lämnas till regeringen 
senast den 1 december 2008.  
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Enkätundersökning om boendes upplevda inomhusmiljö och 
ohälsa – resultat från projektet BETSI. Fördjupningsrapport till  
regeringsuppdrag beträffande byggnaders tekniska utformning m.m.

Hur står det till med våra bostadshus och lokaler och hur bra är inomhus-
miljön?

Boverket har fått i uppdrag av regeringen att undersöka bland annat 
dessa frågor samt vid behov föreslå förnyade delmål till miljökvalitets-
målet God bebyggd miljö.

Byggnadsbesiktningar har gjorts i ett statistiskt säkerställt urval 
om cirka 1 800 byggnader i 30 kommuner under 2007–2008. Tekniska 
mätningar har utförts och boende har fått svara på inomhusmiljöenkäter. 
Svaren från alla undersökningar har räknats upp till att gälla hela Sverige.

Resultaten visar att oljeanvändningen liksom antal hus med elupp-
värmning har minskat kraftigt. Av miljöstörningar är buller den som 
påverkar flest människor. Fukt och mögel upptäcks ofta vid besiktning, 
men det är relativt få husägare som svarat att de har besvär.

Denna fördjupningsrapport innehåller resultaten från en enkätunder-
sökning där de boende har fått svara på frågor om förekomsten av olika 
miljöfaktorer, till exempel luftkvalitet, buller och lukt, om de upplever 
några besvär samt om de har medicinska symtom. Resultaten visar 
bland annat att boende i flerbostadshus byggda under perioden 1976–
1985 klagar mest på dålig luftkvalitet och dålig lukt. Boende i småhus är 
generellt mycket nöjda med sin boendemiljö.  

Huvudrapporten – Så mår våra hus. Redovisning av regeringsuppdrag 
beträffande byggnaders tekniska utformning m.m. – sammanfattar hela 
uppdraget och innehåller översiktliga resultat.
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